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Amen. 

Bajtársiasság. 
Egyik legutóbbi számunk vezetőhelyén meg­

il·tuk, hogyamagánérdekeket manapság igen me? 
kell rostálni, hogy három szilva fából és a nagyob­
bik :lány tánciskolájából nem szabad olyan érdeket 
kibányászni, ami áthelyezésnél vagy bármi más 
szolgálati intézkedésnél, körmönfont beállítással és 
bengáli fénybe öltöztetve, megelőzi a hatgyermekes 
családfő érdekeit, mert ma a sok gyermeknél, beteg 
feleségnél s más nagyon komoly oko knál kezdődik 
a magánérdek. Ugy érezzük, hogy a szolgála ti és 
magánérdeknek ebbe a mostani viszonyába szer­
vesen bekapcsolódik a, bajtársiasság mai értelem­
ben vett kérdése is, folytatnunk k(~n tehát, amibe 
multkor belefogtunk. 

Előrebocsútjuk, hogy maga az eszmény, a baj­
társiasság fogalma nincs időszakokhoz és változó 
má,s körülményekhez kötve, az marad mindig 
ugyanaz. Az eszközök, a megvalósítás módjai azon­
ban változnak. Nyugalmas, gondt.alan időkben már 
az ]s bajtársiasság, ha az elfoglalt bajtárs család­
jálü elkísérjük a mozibal. Ma ez nem 'számít, sőt 
igen boldog lehet, akinek olylan jól megy a sora, 
hogy moziha járhat atkár egyedül, akár más csalá­
dokkal. Ma ott kezdődik a bajtársiasság, ahol a 
komoly áldozat is megjelenik a színen. Most segí­
tenünk kell egymáson. Tele vagyunk kötelesség­
gel, tele vagyunk gonddal, ilyenkor a baj,társias­
ság azt jelenti, hogy a magunk kényeImét s kisebb 
előnyét áldozzuk fel a bajtárs súlyosa:bb érdekéért. 

Az önzés az a fenevad, amit manapság min­
denáron és minden eszközzel agyon ken csapni. 
Ke:zdeni kell a,z/ apróságokon, el kell pusztítani ezt 
az átkot már cs'írájában, mert felnőtt korában alig 
lehet vele bírni. Azokat a csendőröket, akik hajla­
mosak alTa, hogy mindig a legkényelmesebb szol­
gála;tot, mindig a legjobb állomást szerezzék meg 
maguknak, már akkor ke~lett volna móresre taní­
tani, amikor a közös tálból a bajtársak orra elől az 
első jó falatot kihalászták ma9uknak. Aki magá­
tól nem akar rájönni arm, hogy a széphez és jóhoz 
másoknak is joguk van, viszol1lt a lemondások és 
terhek alÓ'l senkinek sincs joga kibújni, azt idejé­
ben meg kell erre tanítani. Ezek az emberek mások 
túlzott bajtársiasságából és gyámoltalanságából 
élnek éspedig igen jól élnek. Sokan vannak, akik 

Ll do]goza,tírástól a kölcsöllÍg és még nagyobb áldo­
zatokig korlátlanul rendelkezésére állanak az ilyen 

' önző életművészeknek. Akik jól értenek ahho?;, 
hogy minduntalan a bajtársiasságra hivatkozz;l­
nak, természetesen mindig a mások ,baj,társiassá­
gára,. Hahuszadikán nem adod oda nekik az utolsó 
húszpengősödet, felháborodva vágják a szemedbe, 
hogy bajtársiatlan vagy. Ha szakadó esőben nem 
vállalod helyettük a szolgálatot, ha nem rakod a 
lábuk elé minden javadrut és utolsó lehelleteddel is 
n(lm őket szolgálod, aikJkor bajtársiatlan vagy. Igen 
sok túlzottan jó 'és puha ember almd, aki a bajtár­
siasságot még ebben a szolgai, kiuzsorázott alak­
jában is vállalja, mert kényelmetlellllek érzi, hogy 
egyszer, amikor már betelt a pohár, ő vágja oda 
arz uzsorásnak: te vagy bajtársiatlan! Te vagy az, 
aki mindig cS1}k a tejfölt szürcsölöd ebből a mi 
közös kinosünkből, neked a savó soha se kelL 

Igy neveljük, melengetjük mi magunk a baj­
társiasság vámszedőilt ahelyett, hogya leg8lső er,'í 
szakos vagy ravasz próbálkozásnál vasJm<::.ali n)-(~g­
mondanánk neki a véleményÜ:nket, ha pedig ez 
nem használ, akkor fordulnánk oda, ahol az ilyen 
egyoldalú bajtál'siasság ellen megtalálják a 1'0g­
tönható orvosság'ot: I'lZ elöljáróhoz. 11Jz nem árulko­
dns. hanem indokolt és szükségi's \7MC'k€',3és P.gy 
ktizős veszeuelem ellen. 

Messze esnek a b:ajtársiasságtól azok is, akik 
ugyan maguknak nem kérnek a másiktól soha 
~emlllit. Ezek mereven elzárkóznak minden ilyen 
cserétől, semmiféle hajtársi szíveBséget nem lehet 
ráju k kényszeríteni, ők nem szorulnak rá senkire, 
de tőlük se várjon senIci se'mmilt. Ezek jégból van­
nak, nem lehet őket felolvasztani. Ezek nem fogad­
ják el céllövészeten a felkíllált falatot, mert fél­
nek "l vi,szonzás háromgrommnyi kockázatától. 
Csúnyra fajta, bajtársi téren nem lehet rájuk 
számítani. 

És van ilyen változat más is, sok, pedig ignzi 
bajtársiasság nélkül ma nehezen á:Uh'atjuk meg ,l 

helyünket. Sokan itthagynak házat, családot, isko­
lásgyermeket, sok gondozásra szoruló él'düket, ._­
mer·t a f"zívüket-lelküket kitöltő szolgálat így 
kívánja, - hát ki segírtsen nekik, ha nén a baj­
társ ~ Ma igazán: testvéri módon keH egymáson 
segítenünk, ha embernek tartjuk magunkat. Aki 
pedig erre nem képes, legalább ne használja ki II 

nehéz szolgálatot végző bajtárs távollétét arTa, 
hogy' az itt hagyott érdekeit és értékeit meglopja. 
Ez közönséges gaztertt, messze túl az egyszerű bn.i­
társia tlanságon. 
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Bűnügy~k tanulságai. 
Ida: dr. KENYERES BALÁZS nyug. egyet. tanár. 

(Második közlemény.) 

A gödi lelet darabjai a törvényszéki orvostani 
intézetben. 

A fenn ebb részletezett bírói szemle bevégeztével 
a gödi lelet darabjai is hekerültek a törvényszékj 
orvostani intézetbe, ahol azok is külön jegyzőkönyv 
fel vétele mellett, külön fülkébe helyeztettek. Külö­
nösen nagy figyelemben részesült természetesen a 
fej, amelyről fényképeket, röntgenfelvételt és a Pol­
ler-féle 'eljárással öntvényt készítettünk. Többízben 
azt a vizsgálóbíró végzésével jelentkező tanuk is 
megnézték és abban B. r. fejét felismerték. 

A hivatalos vizsgálatot január hó IO-én végez­
tük V. adjunktussal és a megelőző szemle szakértője, 
dr. T. pestvidéki törvényszéki orvos közremüködé­
sével. A boncolás a megelőző szemle eredményével 
mindenben egyező eredményt adott. A fej jobbolda­
lán kétbemeneti nyílást találtunk, tovább haladva, a 
roÖntgenkép (L. az ábrát) irányítása mellett k,önnyen 
megállapíthattuk, hogy mindenikből Il"oncsolt agy ál­
lománnyal, csontmorzsákkal és vérrel kitöltött lőcsa­
tornák indultak jobbról balra, előre és kissé felfelé. 
Mind~mttő cseresznyemagnagyságú, ,erősen eltorzult 
ólomgolyóval végződö,tt, amelyek árnyékképét a ri:int­
genf'elvételen 1. és 2. számmal jelzett foltok tüntették 
fel. Mindkét bemeneti nyílás helyén és mindkét lőcsa­
torna mentén több nagyobb vérér volt elszakadva s 
az egyik lőcsatorna mentén át volt ütve a koponya­
alap is, úgyhogy a koponyaüreg az orr és torok üre­
gével közlekedett. A fennebbi lelet beigazolta helyt­
álló voltát annak a véleménynek, amely a holttest­
részek megelőző vizsgálata alkalmáv~l, akkor, ami­
kor a fej még nem állott rendelkezésre, megállapí­
totta, hogy a halált olyan fejsérülés okozta, amely 
nagyobbfokú vérzéssel járt, öntudatlanságot létesí­
tett s alkalmat adott arra, hogy vér jusson a to-

Tér efátt. 
Ítla.' Öreg csendőr, 

Keserves dolog füsttel fűteni ... 
Zsákkal foltozni elszakadt ruhát, 
~hező gyermeket szóval jóllako,tni 
S végig kilincselni minden ház k;apuját. 

Keserves sors: semmivel vívódni 
Süket fülek és kőszívek között; 
Ezer reményt is csak összetörve látni, 
Elrejtetten sírni balsorsunk fölött. 

Oh, a bajtól de jó messze lakni, 
Szóból ismerni nyomort, nyavalyát, 
Oh, de jó köröttünk csak örömöt látni, 
Sohasem érezni a szegénység szagát. 

Égi ajándék: nevetve élni 
S így látni minden gY(3rmeket, apát, -
Meleg szobával és ízes-tele táZZal 
V áT1ti sZe1'etteinknek nagy ját-apraját. 

rokba, innen pedig légzéssela légcsőbe és a tüdők'be. 
A két lövési sérülésen kívül feltaláltuk a boncolás 
alkalmával azokat az éles, illetve tompa tárggyal 
előidézett sérüléseket, amelyeket a törvényszéki or­
vos szemlejegyzőkönyve részletezett. Ezeken he­
lyenkintkerek, lövési sé:rüléselkhez haslonló olyan 
lencS'ényi, látsZtólagos hőrhiányok is mutatkoztak, 
amelyek nyilvánvalóan halál után a vasszöggel való 
turkálás folytán jöttek létre. 

A fej hátsó .részén, az arc jobb feMre is felter­
;jl8dő, halál után, lánggal való érintkezés folytán 
keletkezett égési terület mutatkozott. 

Nagyon fontos feladata volt a vizsgálatnak a 
hwsznált fegyv,er fajtájának meghatárO'Zlása. Erre­
nézve ,a bemeneti nyíl:ások és kömyczetük vizsgá­
lata kellő felvilágosítást nem adott. A R.-felvételoo 
sem mutatkozott a golyók árnyékké:pén jellegzetes, 
a golyó fajtáját elárul ó tulrajdonság. Feltünő volt, 
hogy az agyban csak Ikét golyót lehetett feltalálni, 
a R.-frovételen pedig három árnyékfolt mutatkozott. 
Ennek okát kutatVla, meg.állapítottuk, hogy az egyik 
golyóról, a csonton való: keresztÜllhatolása közben, 
egy lencse nagy,sá,gú, [lapOS, vékony fémszilánk le­
repedt s anélkül, hogy a koponya belsejébe jutott 
volna, a csont é& a fejbő,r között helyezkedett e.l 
(1. az ábrán 3. sz.). Az összetartozást ,bizonyította a 
súlymeghatározás. Az 1. szármú laránylag épebb 
golyó súlya volt 3.70 gr, az erősebhen eltorzult golyó 
2.9Q s ezt kiegészítette a llerepedt szilánk 0.70 gr 
s.úlya 3.60-ra. Nagyjában egyező súlyt, 3.70 gr-ot 
aJ!'1ott az inté12et gyüjteménytár-ának 9 lll'Ill-es Flau­
bert-goly6ja. Mindezekből] .arra lehetett következ­
tetni, hogy a halált okozó kért lövés Fl.aubert-puská­
ból eredt. Továbbibizonyítékot kerestünk erre rob­
banó higanymaradványok íkeresésével. A Flaubert· 
fegyverek töltései ugyanis Jőporként robbanó hi­
g;anyt tartalmaznak s köz,elből történő lövések be­
meneti nyilásának k.ömyezetóbe higany t tartalmazó 
csapadék rakódik ,Ie. Azt a szürkés-fekete füstcsIapa­
dékot, .amelyeta tö.rvényszéki orvos szemléje - jel-

Keserves dolgok, keserves sorsok . .. 
Isten áldása, égi ajándék ... 
Ki tudja, hogy néked majd melyiket osztja 
.A sorsunk' intéző nagy, hatalmas Szándék!, .. 

Könnyű erre a választ megadni, 
Így tanítják már kétezer éve: 
"Amit a szegénynek adtatok jó szívvel, · 
Nekem adtátok azt - az Úrnak - cserébe!" 

Adjatok ,hát az éhesnek ételt, 
Borítsatok a fázókra ruhát, 
Töröljétek le a sírdogálók könny ét, -
j gy szerezzétek meg a magatok üdvét -
S így szolgáljátok a mindenség Urát! 

J ézus nevében így szól hozzátok 
Minden magyarok első Asszonya, 
Akit nemes, érző, jó magyar szívével 
Áldjon meg az Isten mind a ket kezével 
S ne legyen népének könnye se soha! 



1939 december 1. 

legzetes tulajdonságait megadva azzal, hogy teT'Üle­
Mbcn sem pörkösödés, sem lőporszemcsék beékelő­
elései nem mutatkozik - a boncolásnál már nem 
találtuk meg. Ezért a bemeneti nyilásokat és kör­
nyezetük bőrének egy dar,8Jbját. kivágva, vegyi vizs­
gálatra beküldtük az országos bírÓosági vegyinté­
ootbe, ahol higany-ny,omok jeleUlléitét megállapí-
tották.7 

A f,entebbieknck megfelelően telrjesztve elő vé­
lJemlényiinket, a vizsgálóbíró intézkedett, hogy a 
csendőrség ne li'rommer-, Bt'owning-, Steyer-pisz­
tolyt, hanem 9 mm-es Plaubert-fegyvcrt 'keressen.~ 

A fejnek és a vel'e együtt beszállított részeknek 
vizsgRJata után újból elővettük és összeillesztettük 
<LZJ ö,sszes holttestdarabokat IS ekko~ kiderült egy­
részt, hogy mindkét emlőbimbó a környező bőrnek 
kb. 5 cm átmérőjű kerek darabjával, másrészt, hogy 
a nemi rész (hímtag, here és herezacskó) ,a slzemé­
remdombnak szőrös börévelegyütt, élesszéJlű met­
szésekkel eltávolittatott. Ezek a részek később sem 
kerültek meg IS hiányuk okát Hletöleg a tettes nem 
volt hajlandó nyilatkozni. 

Az orvosi vizsgálatok eredményének összefog-
lalása: I ::: il 

Megállapították az ,orvosi vizsgálatok, hogy: 
1. la négy helyről eredő holttestrészek egyetlen 

halottnak darabjai, 
2. a két bimbónak és kÖornyez'ő bőröknek gyer­

mektenyér nagyságú darabját, valamint a hímtagot, 
herezacskáot, heTéket és a szőrzeies sZJeméremdomb 
;ágyooszeit kivéve - 'a halottnak minden része meg· 
vian, 

3. az elhalt 40 év körüli, erőteljes, izmos, egész­
séges szervezetű, körülbelül 172 cm maga.~, hosszúra 
növesztett sötétszőke hajzatot hordó, durva' !kézi­
munkát végző, jobbkezes férfi volt, aki sötétszőke 
bajúszát és s,zakál1át halála előtt 2 nappal borotvál­
tatta és aki erős dohányo~ voJt, sajátmaga által 
&odort cigarettát iszívott, 

4. az orvosi ladatok teljesen megegyeznek azok­
kal az adatokkal, amelyeket a személyazonosságot 
iT1etölelg a terhelt és tanuk szolgáltattak. Egyetlen 
adat, amely kétségessé tenné, hogy a feldarabolt 
holttest a 38 éves B. I. henteso:neste;r holtteste volna 
- nem nyert megállapítást. 

5. Halála december 27-én a hajnali órákban, leg­
alább 7 órával utolsó étkez-ése után következett be. 

6. Halálát a fej jobboldalán elszenvedett két 
lövési :sérülés okozta. Azok feltétlenül halálosak 
voltak és más ok hozzájárulása néLkül egymaguk­
ban idézték e~ő a halált. 

7. A löV'ési sérüléseke,t idegen egyén 9 mm-es 
Flaubert-Il'endszerű fegyverrel ejtette, nagyjában 
egyező testhelYZJet menett, valószínűleg sértett fek­
vése közben. 

8. Dulakodásuak, védekezétsnek nyomai a holt­
testen nem voltak jelen. 

9. A fejnek különböző hely'ein tompa és éllel 
bíró tárgyakkal részint életben, Jlészint halál után 
ükozott sérülések is voltak. 

7 Később arra gondolva, hogy a Poller-fé.Je mintázáshoz 
használt anyag is. tartalmazhat esetleg higany t, azt is 
megvizsgáltattuk. Benne higanynak legcsekélyebb nyoma 
sem volt kimutatIható. 

8 Hetek muJvaa Dunából nagymértékben megrozsdáso­
dott 9 mhn Flaubert fegyvercsövet boronáHak ki. 
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A feldarabol t fejnek Röntgen-fényképe. 1. és 2. a két golyó 
árnyékképe, 3. a lerepedt szilánk árnyékképe. 

10. A nyakszirt táj án és innen a fej jobboldalára 
felterjedő, nagyjában kerek terület.en, lánggal való 
érintkezés következtében halál, után keJetkez·ett, 
mélyreható égés volt, amelynek terjedelme és alakja 
megfelelt terhelt abbe.li vallom ásának, hogya levá­
gott fejnek tüzhely lap nyílásá ba való ihelyez.ése 
folytán jött létre. 

11. A halott feldarabolása rövid időv'el a !halál 
beállta után, december 27~én a hajnali óM.k.ban 
történt. 

12. A feldarabolást késsel és 'bárddal, - állatok 
feldarabolásában jártas,- valószínűleg hentes mes­
te·rségben foglalkozó egyén végezte. 

Terhelt vallomása a fej megkerülése és orvosi 
vizsgálata után. 

A fej megtalálása és orvosi vizsgálatának ered­
ménye gyanusított védekeZJésének rendszeret alapo­
smi megzavanas az előrehaladóan szaporodó bizo­
nyítékok lóp.ésröl-Iépésre kényszerítették cselekmé­
nye súlyosabb rószleteinek beismerésérc. 

Január .hó 7~énkö1;ö.Ite v'Űle ,a vizsg.álóbíró, hogy 
AIs6gödön .férjének fejét árnyékszékben megtalálták 
s így az a vallomása, hogy azt a Dunába dobta, nem 
igaz. Erre gyanusított azzal állott elő, hogy olyan 
lelkiállapotban volt, hogy még most is azt hiszi, 
hogya hiányzó részeket a Dunába dobta. Amikor 
pedig a vizsgálóbíró tudatta, hogy tanuk" férje fejét 
felismerték s megkérdezte, hogy azt meg akarja-e 
nézni, tagadó an felelt, azzal az indokolással. 
hogya tanuk férjét jól ismerték, felismerésükben 
megbízik. 

Január hó 8-án a vizsgálóbíró megjelent a 
törvényszéki orvostani intézetben, ahová gyanusítot­
tat kikísértette s felhozatva az áldozat fejét, felszó­
lította terheltet, nézze meg és nyilatkozzék. Gyanu­
sított hosszas tusakodás után a fejre rápillantott s 
kijelentette, hogy "ez az", A vizsgálóbíró további 
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kérdéseire azonbaill a f.eleletet megtagadta azzal, 
hogy nagyon beteg, képt'elen vallomást tenni, de 
megigéri, hogy közelebbről mindent tö,rBde,lmesen be 
fog vallani. Igéretét 'al1'nyihan megtartotta, hogy a 
boncolás e,lőtt már ma,gyaráz,atát adta a fej hátsó 
l'Óls~én levő égésnek. Elmondta, hogy U fpestről -
ahol a péksegéd kérdőre vonta, - megijedve tért 
haza és elhatározta, hogy es ele:{'llllény e leple~ése 
céljából férje f,ejét elégeti. Lesz,edve a konyhatl11z­
hely lapjána1~ karikáit, 'a fejet igyekezett a tüzbe 
benyoIDII1i, de ez a nyiláson lwresztül nem fért s 
ezért fahrusábbal és bárddal iigyekezett be",erni. Köz­
ben a f'ejből ldcsul'lgó foly,rudéka, tüzet eloltotta s 
ezért a :fejet, amely be volt 'szorulva, a tüzhely nyi­
lásából faha.sábbal verte ki. A be- és kiverés folytán 
keletkezhettek a fejen feltalált sérÜ'lések. E ,gyébként 
azonban - c,sie,lekménYe leglényeges~bb körülmé­
nye1il'e - a lövés i sérülés,ekre vonatkoz'óan - még 
az orvosi vizsgálat er,edményének elé'betartása után 
i,s beismerés· helyett egymáJssal eUentétes vallomá­
sokkal próbált védek,ezni. .Megismételte a csendőr­
ségelőtti vallomását, hogy sZláJldékosan egyszBT lőtt 
férjére, máskor azt állította, hogy 'a f,egyver <}ulako­
dás közben véletlenül sült el, ,azt sem tudja, az ő 
vagy a férje k,ezében. A két lövést jó ideig tagadta, 
majd lazzal próbálta mUigyaráz:ni, hogy a fegyver 
egymásután kétszer sült el véletlenül. Azt ,j,s mondta 
egyik vallomáJsában, hogy -az e,lső lö,vés után a fegy­
vel1t férje ágyába dobta s lehet, hogy akkor sült el 
mégegyszer. 

'l'öredelmesebb beismerésre terhelt csak akkor 
sz.ánta rá magát, amikor egyrész,t 19 év,es fia szeméb(~ 
mondta, hogy december hó közepén vele elővétette 
a fegyvert és megmagy,aráztatta magának haszná­
lása módját, másrészt unokanővére, P.-né szemébe 
mond ta, hogy a f'egyvert t6le kérte 'kölcsön, 'azz,al az 
ürüggyel, hogy férje vadászni akar, illetve, hogy ő 
maga sokszor ",an e,gyedül és té1.9 

'Terhelt a bejelentést igaznak eHogadta, sőt azt 
unokanővérét ,súlyosan terhelő vallomásokl\Jal egészí­
tette ki. Elmondta, hogy P -né biztatta .fel tférje meg­
ölésére, a fegyvert - maga ajánlotta fel, tudta, hogy 
azt mire ak,ada használni, - P-né mondta neikL 
hogy féde holttestét miképpen tüntesse el. Vallo­
mása szerint tőle a 4-ik szállítmány t a gödi vasúti 
állomáson P-né vC'tt.e át és maga vitte lakására, hol 
a fegyvert a glarage-han helyez,te Hl, iU Hzatyrot pedig 
a holttestrés~ekkel az árnyéksZIékbe vitte, majd maga 
dobta a Dunába. P-nének férje vallotta, hogy a 9 
mIm-es FI,auhert fegyvert iU ha,rctérről hoz:ta ős l'aJká" 
sán tartotta. Ut61.ag tudta me.g, hogy az terheltnek 
volt kölcsöll'adva. Egy alkalommal felesége azt 
mondta, hogy ,ő a f,egyvert nem la férje meggyilkolá­
sára halsználta volna fel, mint unok.an6vére, hanem 
öngyHkosságra és gyermekei megölésére. E'ttől meg­
ijedve, a fegyver farészeit elégette, megmaradt vas­
részeit a Dunába dobta. 

Az m6sen megrozsdásodott csövet P. a vizsg,áló­
bhó utasítására fe1bruár hó l-én mások segítségével 
yasboronával aDunából előkotorta. A fegyvel'-

9 A fegyvel'kölesönzést maga P-né jelentette, be a vizs­
gálóbírónak január hó közepén. A késői j elentést azzal 
il1!dOikolta, hogy az ujság()k mind'Í'g vadászd'egyv:el"l'őI írt.ruk. 
Ha tudta vo:l'l1u. hogy <'l 'Z Ő fe,gyvelVÜJk szel',epelt, elWbb j'elent­
kez'ett volna. 

s~akértő megállapítása szerint az 9 mIm-es Flaubert 
. rernds,zerü fegyver csöve volt.1O 

Egyébként a terhelt január hó végétől kezdve 
férje me,gölésének szándékát állandóan elismerte. A 
főtál~gyaláson elmondta, hogy már december köze­
pén elhatározta, hogy férjét, - ha megint elveszi 
pénz-ét - megöli. December 26-án éjjel férje pénzét 
elvette, betette saját mellénye zsebébe, amellényt 
pedig párnája 'alá rejtve - elaludt. Ö elővette az 
éjjelisz.ekrény fiókjából a pincehelyiség kulcsát, le­
ment, a fegyvert megiöltötte, visszament hálószobá­
jukbiU és ,amint belép.ett ,az .ajión, ,férjét fejbolőtte. 

Férje nem halt meg awnnal, hörgött, kínlódott. 
Hogya ' kínlódás tól megszabadítsa, az, üres töltény­
hüv,elyt eltávolította, a fegyvert új Ml megtöltö,tte, 
azzal férjéhez közelebb lépett és mégegyszer fejbe­
wtte. 

A pestvidéki tön~ényszék az ügyben 1935 április 
hó 9-étől több napolJ.l át tartott 'főtárgyaláJst IS tekin­
tettel aZ" elmebeli áUapotát megfigyelő orvo@k viz~­
gálatánakeredményére, 'amely terhességet, örökMsi 
terheltséget, degenerációs jel~~et állapított meg -
vádlottat éle'tJfogytiglan tartó fegyházra ítélte. 

Az ítéletet a Kúria helybenhagy ta ,s ezzel be­
végz6dött ·az újabb időknekegyrk ll'evezete,s - kül­
földi ,gyüjteményekbe is beleillő búniigye, amelyet 
a magyar i,gazságszolgáltatás példátadó módon inté­
z·ettel. A tisZJtázást a csendőr,ség, remdőr8ég, ii.lgyész­
ség, vizsgálóbíró és az orvosszakértőik megértő, cél­
tudatos ,eg yüttmüködés e hozta meg. Tanuls&gait 
alábJbiakban kínálja fel: 

1. A nyomozás szakértői. 

Beigazolja az ismertetett eset annak a hozzá­
értők által sürün hangoztatott :tételnek helytálló 
voltát, hogy az igaz,ságszolgáltatás jobban jár, ha 
olyarrikor, amikor különleges tudással fel vértezett 
szakemberek rendellwzésére nem állanak - szak­
értőt 'e,gyáltalruban nem alkalmaz. 

Számtalan eset bizonyítja, hogy különösel1 a ha­
lálesetek: körüli ,eljáráJsban olyan ,egyén :alkalma­
z,ásla, a:ki a fontos kö,telességek t 'eljesítésére kellő­
képen fel nem készült, tehát .a szakért6 nevot tula;j ­
donképpen meg sem érdemli, nemcsak hogy elő nem 
mozdítja az ügyet, de nagyon sokszor egyenesen hát­
ráltatja, sőt helyrehozhatatlanul elrontja.H Példát 
szolgáltat erre az ismertetett eset is. 

Az ismertetett esetben IÍ<s hizalommal fordult az 
újpesti rendőrség úthaigazításért szakértőnek tartott 
állatorvoshoz., a következmény p.edig az volt, hogy 
éppen ennek közrcmÜ'ködése - 'azzal a megállapítás­
sal, hogy az árnyékszékbe - állati cSOlIltmarndvú­
nyokat dobtak - súlyos hünténynek lett leplezője . 
Ha az ujpe,sti leletet nyomon nem kö'veti az ala.gi, 

10 'I.1erhelt Via110mása ",üapján eg'yideig P -OO is, a bűn ­
l'é,szessé'g gyanuja alatt állott, de a!2: ügyész.ség vele szemben 
az ,eljárást megsvziintette,. Minthogy ,az ü,gynelk ez az oldal ­
haj'bása tanulOlálgOlk levonáSJám n€lIll laJikalmas, rováJblbi részle,­
Wz'ését meillő""öm. 

tl L. K,euyeres: Az orvüsszrukoél'tői működés körül elő­
fürduló hibák, aZük fürrása és ürvoslá,sok eszköz.e.Í. Erdélyrészi 
Jügi Közlöny. 1908. U. ü.: A törvé.uYSlZéki orvostan feladatai 
és teljesíthetésük feItételei. Székfoglaló a M. Tud. Akadémia 
1924 december 9-én tartOott üIésén. Lásd még a M. 'l.'ud. Aka­
démia 1933. évi Almanaehjának 162-171. lavján felsorOolt köz­
leményeket. 
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ha erről a hatóság rádió-körözvény t nem ad le, s ha 
az ujpesti rendőrség lelkiismer,etessége - Illem tö­
rődve saját megszégyenülésével - az ügyet újból fel 
ném veszi, az elsüllyesztett részek beláthatatlan ideig 
.ottmaradhattak volna a rejtekhelyükön cs ezzel tel­
jesen kieshetett volna az ujpesti rész a bűnügy 
anyrugából. . 

Súlyos kifogás alá ,esik az alsoÓgödi lelet alkal­
mával igényhevett orvosszakértő eljárá'sa is. Nem­
csak, hogy a nyomozás irányítására egyetlen értéke­
síthető adatot nom szolgáltatOott, egyebek között a 
fej hátsó részén levő égést észre sem vette, - veszé­
lyeztette a ~ésőbb végzendő orvosi vizsgálatük ered· 
ményességét azzal, hogy a f'ejet alaposan lemosatta, 
azzal, hogy nem ismerve a huHlavizsgálati utasítás­
nak a sérülések kutaszolására vünatkozó tilalmát, 
azokat nemcsak "hejárta", de a "bejáráshoz" egy 
ke?ieügy.ébe es6 vasszögelt vett igénybe. Nem csoda, 
hogy az ügy sorsán aggódó vizsgálóbíró egyrészt a 
bejárásnál szerepelő vasszöget, mellyel a sérüléseket 
összetúrták, mint bűnjelt lefoglalta, másrészt az 
eredménytelen szffinlét saját sz~értőjével, dr. T. 
pestvidéki törvényszéki orvossaL megismételtette. 
Amíg az előbbi s?iemlének semmi haszna nem volt, 
sőt kárt okozott, a törvényszéki orvos szemléje a 
későbbi boncolással heigazolt orvos-természettudo­
mányi tárgyi bizonyítékokkal megállapítOotta mind­
az,t, amit az eljárás akkori időpontjában ,megáLlapí­
tani lehete:U. 

Minthogy a <törv,ényszéki orvostaIÍnak legfonto­
sabb feladata tényeknek ürvüstermésZlettudományi 
tárgyi biwnyítékokkal való bizonyítása, azt semmit­
mondó neve helyett tulajdonképpen "ürvos-termé­
szettudományi kriminalisztika" névvel keLlene meg· 
jelölni. Ezt a megjelölést használja Hans Gross a 
törvénys,zéki orvos feladatait és kötelesgégeit tár­
gyaló hír'es nagy munkájának címeként: "Kriminar 
lisiislche Tiitigkeit des arztlichen Sachverstandigen". 

A kriminalisztika, még ha orvosteormész,ettudo­
\IDányi is" a gyógyító o.rVQS működés,e terÜletétől na­
'gyon távol ,esik. Mintho~y a gyógyító ürvosnak se 
módja, se alkalma, de szüksége sincsen arra, hogy 
;a bűnügyi nyo.mo.zásoknál értékesíthető tárgyi bizo.­
nyítékoko.n gondolküzzék, aZo.kat készenlétben tartsa 
és szükség esetén alkalmazni is tudja, a 'beavato.t­
fak előtt érthető az, a közvélemény, sőt az érdekelt 
jo.gászltársooalo.m elő,tt is értheteHen, megdöbbentő 
tény, hogy az emberiség jótevői, kiváló tudású ür­
vosok, akik szenvedő embertársaiknak eléggé meg 
nem hálálható sZo.lgál,a:tot tesznek, a halálesetek kö­
rüli hatósági €I~járásban meg nem állják helyüket, 
sükszor végleg elrüntjákazt az ügyet, amelyet kü­
Wnleges smkismeretekkel rendelkező o.rvos segHé­
sével bizto.san és könnyen jól el lehetett volna intézni. 

Különösen nagy - többnyire döntő szerepre hi­
vatott az o.rvostermészettudo.mányi kriminalisztika 
azokon a rendszerint legeLső halotts z emléken, ame­
lyek a haláiLesettel kapcsolatban álló helyiségek 
vizsgálatával, - tehát helyszini szemlével járnak 
együtt. A halo.tt és környezete sokszoros összefüggé· 
seinek tárgyi bizonyítékükkal való megvilágítása 
biztosíthatja legjobhan az igazság elérését. Éppen 
;azért egyik legfo.ntos.abb, legjo.bban kido.lgo.zott és 
állandóan tovább fejlődő feje21ete az orvos.természet­
tudományi kriminalisztikának a helyszín és halott 

együttes szemléjének feje21ooe, amely megjelöli a 
tárgyi bizo.nyítéko.k céltudatos, tervszerű felkutatá­
sának,azok józan mérLegelés melletti értékesítés é­
nek, valaminIt eredeti mivoltukban vagy utánzatOok­
ban az ítélőhíró elő terjesztésüknek módszereit Y 

A kri~ina1isztikai tudás,slal vértezett szakértő 
tárgyi bizonyítékaival többnyire már a helyszíni 
szemle alkalmával me,gnyugtató módon eldöntheti a 
felmerült gyanú elo.szlwtásávaJl vagy megerősítés.é­
vel az ügy tüvábbi sorsát. Számtalan es8ltet említ­
hetek - és többet ismert,ettem közleményeimben is, 
amelyekben már a helYlszini s?iem,.le feleletet ado.tt 
mind a hM 'aranykérdésre (ki, mit, hol sth.) - tel­
jesen meg,érlelte az ügyet az ítélőbíró számára. 

Viszont o.lyan esetet, amelyben alkalmi szak­
értő a he,lyszini szemle alkalmával a felkínálküzb, 
kéz,enf·ekvő tárgyi bizQnyítékokat eéltudato.s terv­
szerűséggel megfogta és értékesítésüket biztosito.tta 
voihm, félszáz·ados működésemhen egyetlenegyet 
sem észleltem, de annál többet olyant, amelyben a 
tárgyi bizo.nyítéko.k értékesítésében súlyos hibák és 
mulasztásük történtek. 

Ko.lozsvári szolgálato.m egyik esztendejében rö­
vid időkö,zökben három olyanes~ben kellett közre­
müködnöm, amelyekhen a halo.ttat mint öngyilkost 
már régen eltemették, amikür felmerült a házastár­
sOon elkövetett gyilkQssá,g gyanuj.a. A helyszín én 
közreműködő gyakorló o.rvoskohlegák jegyzőköny­
veiMI sem a felfüggesztésnek, sem a kötél göcsö­
zésénük módját, sem a halott környezetének állapo­
tát megha;tározni nem lehetett. Az e,gyik esetben az 
orvos által megállapított öngyiillkosság szándékát az 
bizo.nyította, hogy az elhalt kedvenc fekete macská­
ját hetekkel azelőtt elajándéko.zta, a iffiásikban az 
elhaltnak az a nyilatkozata, hogy to.rkig van a há­
zaséllieJttel, a harmadikban az a megállapítás, ho.gy a 
nyakün kils'1ljjs.zéle,sségű beszáradt sárga barázda 
van. Két esetben azt, hügya kötéllel mi történt. 
nem leheteItt megáHapítani,a harmadikban a nyak­
ról levett köt8'let a ,szemliénél közreműködő orvos 
o.l][óval sz,étvagdalta és a jelenlevők között szétosz­
to.tt,a azza1, ho.gy - "szerencséjük legyen". 

A gyógyító gyakorlat fáradalmai között ver­
gődő, ,a maga és betegei go.ndjával terhelt o.rvos, aki 
talán megőrízte egyrészét annak, amit a tárgyi bi­
zonyítéko.k jelentőségéről egykoron hallott, de azok 
felkutatás.ának és értékesítésének módszereit be nem 
gyako.rolta, annak nagyrészét, amit tanult, végkép­
pen el is felejtette, ha hébe-hóba, ho.sszú időközök­
ben egyS?ier-egyszer a helyszínén halott meUé állí­
tódik, érzi, hogy ténykednie keU, de minthügy a 
cél,tudatos, tervszerű oonykedéselőfeltételleiveil. nem 
rendelkezik, tesz olyat, ami fele,sleges, sőt o.lyat is, 
ami káros. 

lsmételt figyelmeztetéseim dacára tartja magát 
az ,a megrögzött sZo.kás, ho.gy a relIldész,eti szemléken 
a halottat I~evetkőztetik, megmosdatják. Anélkül, 
hogy ezzel többet megtudnának - mint amennyit 
meg,előzően már tudtak, a legfontOosabb tárgyi bizo­
nyítéko.kat veszélyeztetik. A levetkőztetés alkalmá­
val lehullanak a ruházaton e,seúlleg tapadó lőpor­
szemcsék, 'a tettesről levált ruhacafatük, hajszálak. 

12 L. Kenyeres: Sachliche Beweise bei d.er Kliirung von 
Todesfiillen. r. köt. Berlin. Gruyter. 1935. 
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Lemosás folytán eltűniJ,r a lőporfüstcs.apadék annak 
keWrő,l,aki agyonJMltte magáIt, kimosódik a sebből 
az az idegen anyag, amely árulúja lehet ta sérülést 
előidéző tárgyna:ki 3

• Tap.rusztaltam még cif:ráblb dol­
gokat is. Levették a halott nyakáról a kötelet, úgy 
hogy ;a bírói boncolás ,rulkalmával annak hurkolási 
módját nem lehetett meghatárooni, JdJvették laJZ új­
szülörtJt holttestének torkából a papírdug,aszt, úgy, 
hogy később nem lehetett megállapítani, hogy az a 
levegő bejutásának az orron és szájon keresztül ve­
zető mindkét útját, vagy azoknak csak egyikét zárta 
el. Hónapokkal elJőbb elhalt férfi kiásott holttestén 
6 szúrást találtunk s cSaJk hosszas utánjárás derí-

iS Egy1k közleill'ényemlJ.en említettem BudapHsten elköve­
tett gy:ilkossá,g Hsetét, melynek P. V. előkelő fél'Világi 
hölgy és gy·ermek.e 'V'ol:t.alk áldoza·tai. Ajtai tanár az elha~t 
nyakáruaIk metsz-és i sérüMaéhen finom iborotV'EliéldwabiIDát 
talált, amely beJemett a tettes borotvájáILlIJk csorbájá'ba. 
Dozsa Domonkos me,~gyllkolt ajtoni földbirtokos köponyatöré­
sébe töIgyf.lliIDérelgnelk hajszálfinomságú roatj,a volt bebap·advu 
s ez v·ezetett el a tettes birtokában levő tölgyfadoronghoz. L. 
Kenyeres: Fremdkörper in VerletzuILgen. Archív für Kri­
minalanthropologie. 1902. TIlI. kötet. XWI. 

• 

tette ki, hogy azokat a swmlén közreműködő al­
kalmi szak,értő ed tette, azért;, hogya halottai 
puff,aszió gázalULt ki eress-ze. Megtörtént az is, hogy 
a lőcsatorna végén a hát bőrét kidomborító golyót 
bemetszéssel távoJították el. Az össz,els adatok egybe­
hangzóan 7 mm-es revolver szerepére utaltak, de az 
ellenőrzésre nem volt mód, mert a golyó eltünt, a 
szemlét teljesítő alkalmi 8zak:ér:tőről pedig kitünt, 
hogy tudásának körébe 7-es, 9-es revOllvergolyó léte­
zésének tud,ata már eljwtott, de 6.85-ös és 7.65-ös 
acélköpenyeges golyók létezésének tudata még be 
nem érkezett. Megróni, fe1elősséggel terhelni krimi­
nalisztikai ismer-etei nek fogyatékosságáért, azt az 
orvost, aki fényesen betölti a maga hivatását 
anélkül, hogy tudná a 6.85~ög, és 7.65-ös iSlIDétlő pisz­
tolyok ,létezésért, nem volna igazságos. Viszont sú­
lyos felelősség keU'ene; hogy illesse azokat, akiknek 
módja vo,1na biztosíta:ni, hogy az igazságszolgálta­
tásnak legfonJtosabb munkájában kellő ·tudással fel­
vértezett segítőtársal{ ál:ljanak rendelkezésre, beérik 
olyan alkalpli s.za.kértők alkaJmazásával, akik ép-
pen a szakhoz nem -ért,enek. (Foly tat juk.) 

Hadúr 
- December 6-ára. -

Írta: PafasOVszhJl Béfa 

A holt szavakkal el nem mondható, 
Ores szívekkel nem dobogható, 
Csak örömkönnyek árján zengve jó 
Dicsérn'i Téged, nagy Mindenható: 
Hogy tépett NemzetÜJnknek adtad őt, 
M agyar romokon az új Magvetőt, 
A megrendíthetetlen Őserőt 
A fenyegető pusztulás előtt. 

A több, mint hét évtized lusztrumán, 
A békességnek évei után, 
A háború vak vérzivatarán 
Ilyennek álmodta az ős Turán: 
A nékünk elküldött igaz Vezért, 
Ki bátran onta harcán hösi vért 
S halálra szánt a magyar életért, 
Az Istenért, Királyért, Nemzetért! 

IlYer/;nek álmwdta öt Napkelet, 
Ilyennek látták öt a tengerek, 
Ilyennek látták Otrantó felett 
A villámgyujtó vliharfellegek: 
A vésszel szemben s.záguldó hajón, 
Hol mindent ellepett a vér s korom, -
Kemény szava'i zengtek pattogón 
A győzelemre vívott nagy napon. ) 

S aztán, hogy Hazánk felett beborult 
És elvesztettük a nagy háborút 
És úgy látszott, hogy nincs már semmi út, 
Melyen a magyar jövendőbe jut: 
Ö állt élére szent harcunknak itt, 
Élükre, kiket magyar ősi hit 
Az új harcoknak kü~delmére hítt 
S egy új országlás mtmkájába vitt . .. 

Ö lett a romokból az Építő, 
A magyar televényen Magvető, 

• 
A csüggedők között Hittérítő, 
A mindnyájunk felett való Erő: 
S a nyomán ~ndult maroknyi sereg 
A nemzetünk/"u~k büszkesége lett, 
Lábát bár csonka földön vetve meg, -
E H ad a régi fénybe elvezet! 

E H ad élén, mint sudár tölgyfaszál, 
Mint büszke szirt, oly rendületlen áll 
S ha majd e Hadra Hadak útja vár, 
A boldog élet, vagy bátor halál; 
Hetvenkét évével ő ott leszen, 
Mint a Novarrán, zúgó tengeren, 
Bátorsággal és hittel tel,iesen, 
M agyarok hadsorán, az éleken! 

Hála adassék Néked, Istenünk, 
Hogy Horthy t adtad Vezérü l nekünk, 
Hogy életén megőrzéd életiink', 
Dicsőítsen most hálaénekünk: 
Oh, tartsd meg Öt nagy ősi erején, 
Aldozatos és áldott életén, 
},[agasztos, bátorr, szent magyar h'itén, 
Erősdús hetvenkét esztende.1én! 

Oh, Isten, áldd meg Benne a Vezért, 
Ki a közért van, nem privátumért, 
K inek oltalma harcainkba' vért 
Magyar Istenért, magyar Nemzetért: 
És minden földi hívságon felül, 
Bármily sok vész zúdul ránk tengerül, 

I E tépett gálya alá nem merül. 

Mert Korrmányzója igaz emberül 
Horthy Miklós, a legelső magyar, 
Magyar Ha:ronknak rendWletlenül! 
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Az orvvadász-veszedelemről. 
Irta: dr. SZENT-IVANY GÉZA, a Magyal' Vadász­

ujság szerkesztője. 

A magyar magánjog a szabadon n;lOzgó vadat 
uratlan jószágnak tekinti, az újabb külföldi jogfej­
lődés azonban más felfogáson van már s hazai jog­
rendszerünk újabban szintén kezd már abba az 
irányba hajlani, hogy az, ország határain belül sza,... 
badon élő vad" tulajdonjoga a magyar nemzet egye­
teméé, lévén a vadállomány a nemzet birtokállomá­
nyának egyik értékes kiegészítő része. 

Nézzük csak közelebbről, hogy milyen tekinté­
lyes nemzeti értéket képvisel a magyar vad és va­
dászat. Vegyünk ehhez egy évi eredményt szem­
ügyre. 

Az 1937-38. vadászati évadban a törvényes sza­
bályok folytán haszonbérlet útján hasznosítandó va­
dászterületek sta tisztikailag megállapított nagysága 
10,696.380 kat. holdat tett ki, az érte befolyt haszon­
bérö8szeg pedig 1,982.037 pengől"e, rúgott. V a;dőröknek, 
hajtóknak és fuvarbérekért kifizettek ebben az évad­
ban 2,460.687 pengőt s így mintegy 4 és fél millió 
pengő nemzeti jövedelmet mutat csupán ez a néhány 
tétel. Ha hozzávesszük még ehhez a magánkézben 
lévő kisebb-nagyobb, illetve uradalmi, összesen 
5,712.575 kat. holdnyi vadászterületek . aránylagos 
ha80nló értéleeit, a befolyt lelövési díjakat és e terü­
jetek~n a nép közé kikerült egyéb költségkifizetése­
ket, végül a mintegy 4 millió pengő körüli összegben 
:statisztikailag ,megállapított élő- és lőtt-vad ex­
portunkat és a belföldi vadértékesítés folytán előál­
lott nemzeti jövedelmet, azt látjuk, hogya vadászat 
<egy évben 10 millió pengőt is meghaladó igen tekin­
télyes összeget szolgáltat a nemzet háztartásának 
mérlegéhez. 

.A vadban és vadászatbah rejlő ezt a tekintélyes 
nem\eti értéket meg kell 1lecsülnünk és védenünk. 
Tudnunk kell, hogy ha szabadjára volna engedve a 
gyeplő és mindenki kénye-kedve szerint űzhetné a 
vadat, akkor ma már üresek lennének az erdők s 
legfeljebb múzeumi látványosság lenne a vad, mint 
az emberi kapzsiság és telhetetlenség szomorú bi­
zonysága. 

A magyar embernek vérében van a vadászat 
iránti hajlandóság. Ösi foglalkozása volt az a legré­
gibb korban, majd a harcias lovas népnek harci isko­
lája és férfias kedvtelése, a békés időkben mondhatni 
életszükséglete. Régen és utóbb is egyes korokban a 
va.dászat szabadfoglalkozás volt, de már ,korán, még 
az Árpádházi királyok ide<jében bizonyos rendszabá­
lyokkal igyekeztek gátat vetni a szertelenségeknek 
és szabadosságoknak, ezen a téren. Azóta mindig fo­
lyik a harc az órV~adászok ellen. 
- A vadasztörvé~y béklyóinak szükségességét sok­
szor még a tanultabb emberek is nehezen értik meg 
és szeretik könnyen venni, legalább is a saját szemé­
lyükre nézve. Ahol nem elég az ellenőrzés, ott pedig 
a nép körében néha valóságos orvvadász-járvány ha­
rapódzik el. Ennek szomorú követke:oménye azután 
-egyrészt a vad pusztulása és a vadászterületek elér­
téktelenedése, szóval a nemzeti vagyon csökkenése, 
másrészt la munkakerültés és a népi elem erkölcsi 
:süllyedése. 

• 

Az orvvadász-típusok közül a legközönségesebb. 
és mindennapos a munkakerülő, dologtalan, könnyű 
keresetforrást kutató naplopó. Az ilyen fajta - ha 
nem többedmagával működik - rendszerint gyáva 
és egy kis utánjárással ártalmatlanná tehető. Saját 
torkára, italra, dohányra, harapnivalóra dolgozik. 
Ezekből kerül ki a tőröző, hurkoló s a vadat dögre­
lövő közönséges lesi,pU8lkás. 

A legveszedelmesebb vadorzó az, aki nem szorul 
rá erre a keresetforrásra s akit eszerint nem is any­
nyira a zsákmány anyagi része, mint inkább a szen­
vedély űz. Ezek közé sorolható az a gazda is, aki meg 
van győződve arról, hogy a vad pusztítja a földje 
terményeit. Ez a szenvedély és bosszú kielégülést 
követel és mert törvényes úton nem érheti el, elindul 
a zsivány törvény útján. Kétlaki életet él az ilyen 
ember többnyi~e. A lIlyilvánosságelőtt tehetős gazda, 
iparos, szakmunkás, alattomban pedig titokban szer­
zett fegyverrel pusztítja a vadállományt. Akárhány­
szor mindenre elszánt emberek ezek, akik már csak 
a leleplezéstől való félelmükben is szembeszállnak és 
fegyverüket használják az útjukat keresztező ható­
sági közegek és a va;dőr-személyzet ellen. V.eszélyes 
formákat ölthet ezeknek a garázdálkodása, ba nem 
lépnek fel velük szemben idejében a kellő eréllyel. 

A csendőrség széleskörű és nagymérvű elfoglalt­
sága dacára is elismerésre méltó an igyekszik rendet 
tartani a vadászmezőkön is. Sok olyan derék csendőr­
rel találkoztam hosszú vadászéletemben, aki az orv­
vadászat leküzdése terén elsőrendű munkát végzett. 
Többel együtt is dolgoztam és meggyőződhettem, 
hogya magyar csendőr a bátorság, helytállás és az 
ügyesség megtestesítője. 

Tanulságui elmondom vadászéletem nehány em­
lék ét. Kezdem azzal a csendőrörsparancsnokkal, aki· 
nek sok évvel ezelőtt, még a Felvidéknek cseh meg­
szállása előtt, a Gömör és Zólyom megyékre kiter~ 
jedt Koburg hercegi vadászterületen előfordult s a 
maga nemében páratlan orvvadász-eset elintézésé­
ben döntő szerepe volt. 

Bohácsik Miso erdőközi, hatalmas termetű és 
bikaerős orvvadász nagy multra tekintett vissza. 
Híre-neve a nép között valóságos legenda-számba 
ment. Lehetetlenséget vagy akadályt nem ismert, 
övé volt az egész vidék erdeje-vadja, kénye kedvére 
válogatott beline. Tettenérni nem lehetett, a nép :rp.in­
denütt segítette, mert a szegények közt osztotta el a 
zsákmányolt vad húsát. Fegyvereit faodvakban, bar-

, langokban rejtegette. Ha sikerült is néha fülön 
csípni, nem mentek vele semmire, mert ellene nem 
vallott senki, alibit mindig tudott igazolni, -bizonyí­
ték nem akadt. Szemtelenségig menő vakmerőségé­
nek az volt a koronája, amikor a hercegi vadászúr 
orra elől eUőttegy hataimrus, koronáJSagancs,ú 
sZaI'!Viasbikát éppen lakkor, ,arrnilmr a herceg a bőgő­
helyre ért. De nemcsak meglőtte csaknem a herceg 
szemeláttára, hanem nyomban le is vágta egy pár 
fejszecsapással a gyönyörű agancs ot IS azzal együtt 
úgy eltűnt, mintha a föld nyelte volna el. Azonnal 
megindult a hajsza és a legkiterjedtebb nyomozás. 
Három járás közigazgatása, csendőrsége s a herceg 
40 erdő- és vadőre űzte-hajtotta a tettest, hiába. 
Ekkor kapcsolódott be a holtpontra jutott nyomo­
zásba a Bohácsik Miso lakhelyére illetékes csendőr­
örsparancsnok. Kijelentette, hogy 48 órán belül el-
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fogja a tettest. Hogy csinálta, hogy nem: ez nem de­
rült ki, de a bemondott időn ,belül ő maga egyedül 
hozta Bohácsik Misot bilincsbeverve. Nagy volt az 
orom, de a csodálat is a bátor és ügyes örsparancs­
nok iránt, aki egymaga ilyen egyszerűen és gyorsan 
elbánt a vakmerőségéről és erejéről híres orvva­
dásszal. 

Ez a hírnevéI1c büszke ol'VV'adász nerm bocsá­
totiJa meg sem a főszolgabírónak, serm az örspa­
rancsnoknak, hogy hírnevét megtépúzták és amikor 
csak tehette, borsot tört az orruk alá. El kell is­
merni, hogy humor-érzéke secrnmivel sem maradt 
vakmerősége mögött. A főszolgabíróval megtette, 
hogy egy frissen lőtt őzbakját, míg attól eltávolodva 
kissé pihent, egysz.erűen elemelte. Az örsparancs~ 
nok kapucsengő-huzalára pedig - amikor egyedül 
volt éjjel otthon - jókora húsos cso:ntot kötött. A 
falu kutyái hamar ráaooadtak a csont;:r'a ,s a ráng a­
tás['Ia a csengő folyton felriasztotta a napi munkájá­
ban kifáradt örsparancsnokot. Mire kijött, a kutyák 
mindig elszaladtak s a sötétben nem látott senkit. 
Dult-fuIt mérgében, míg többszöri ismétlődés után 
végül rájött a turpisságra. 

Ugyanazon a vidéken volt n ele em , mint akkori 
kincstári uradalmi ügyésznek, egy nagykit1erjedésü, 
bérelt erdei vadászterületem. Ennek közepén az 
erdőrengetegben, egy kis telep es község húzódott 
meg. Lakói köz'i igen sok orvvadász volt. A banda­
vezér egy minden hájjal megkent Va,czulik Pajo 

Lengyel László fhdgy. felv. 

nevű erdei famunkás volt. Igen s'okszor meggyűlt 
ezekkel a bajom a pár év alatt, amíg végül is sike­
rült kifüstölni ezt a bandát. Akárhányszor rám lö­
völdö,ztek az erdő sűrűjéből s olykor valóságos tűz­
harcba keveredtem velük. Most is viselem egy ilyen 
találkozás emlékét egy szép sehformdás ~eépében. 
Vaczulikot egy razzia alkalmával -amikor éppen 
egy friss.en lőtt vaddisZJ:lót bontott az erdőben, har­
madnnagáJVal - l{jét csendőrl'el megleptük Menekü­
lése és visszalövöldözése közben az egyik csendőr 
agyonlőtte. Felesége a nyomozás során megnevezte 
az orvvadász társaságot s elárulta a fegyverek rej­
tekhelyét is. Tizennégy különböző fe.gyvert szedtünk 
össze. A puskák közt volt egy olya,n, melynek csö­
V'ét a zólyombrezói vasgyárbóllopott közönséges vas­
cső képezte, az agyat hozzáfaragták, az elsütőszer­
ke:oeltlélt egy cigánylwlvács fabrikálta lalkatsz.erkczet­
ből. Rettenetes lősz.erszám volt, mely megérdemelte 
volna, hogy múzeumba kerüljön.· Ennek a mordály­
nak a lőképességét egy erdőőr pró:bálta ki. Amint 
nagynehez,elIl ,el bírta sü1m.i, két f()1g1a azonmód kire­
pült a szájából, olyamt rúgott rajta. 

Befejezésül megemlékezem még egy elvetemült 
dunántúli vadorzóról, akinek a lelkét sok sötét bű­
nÖn kívül valószínű csendőrgyilkosság is terhelte, de 
rábizonyítani mem lehetett. Ezzel a H.-val történt 
meg egyszer az az eset, hogy kerékpáron jövet, a 

; 

• A'I. örsparancsnok-iskola múzeumában sok, igen érdekes 
orvvadászpuska van. (Szerk.) 
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Kis-Duna-parton hiI'ltelen szembe találta magát két 
csendőrrel, akik éppen őt nyomozták. Kerékpádá­
val villámgyorsan befordulta bokros ártérbe. A 
csendőrök kiabálására két arra haladó erdőőr az út 
felső részén megjelenve, elzárták a menekülés útját. 
I:nnen a csendőrök, onnan a fegyveres erdőől'ök sz 0-

rították, egérfogóba került s már-már úgy látszott, 
hogy hurokra kerűl. Hideg novemberi nap volt. 
A Kis-Duna partjain már jégkéreg képződött. H. 
mégis gondolkozás nélkül ezt az egyedüli utat hasz­
nálta a meneiküllésl'Ie. A sötétedő, ködös időben, a 
sűrű bokrok ' között elcsúszva, ruhástól beugrott a 
Dunába, magával rántva kerékpárját is, hogy 
árulója ne legyen. A sötétben á wswtt a túlsó partra 
s ott a pal'!tmenti füzesekbeneltűnt. Egyszer 'Vadá­
szat közlben alkonyatkor, egy Rábca-melléki parti 
erdős részben én is találkoztam H.-val. Lövéseket 
hallottam. A nedves talajon észrevétlenül cserkész­
tem a löv-ések irányába. Fácánok szoktak ott éjjelre 
felgallyazni s tudtam, hogy valaki garázdálkodik 
ott. Rá is bukka:ntam egy alakra, aki tőlem 10-15 
lépésre zsákjába tömögette 'a fákról lelőtt fácáno­
kat. ViZlSlám közben elmordult, mire az illető -
akiben R-t ismertem fel _. a mellett e levő árokba 
bukott lj a sötétben eltünt. 

J ól tudom. hogy az ismertetett eseteknél sokkal 
különb, veszélyes-ebb ' élmény,eiket is tudnának 
csendőrolvas6im e1mondani. De a tanulság ezekben 
is megvan. Látjulli: az óVlatos, mégis vakmerő orv­
vadászt, akit sokkal inkább a szenvedélye űz, mint 
a húséhsége. Hiszen egymaga akárhányszor el sem 
tudja fogyasztani a vadat, annyit pusztít el. Az el­
osztogatütt hús fejé'ben a lakosság védelmébe veszi, 
l~ejteglelti s ha kell, hlamis alibit biwnyít. Termé>­
sootleslen soks1lior ti,tkos ut'alkOll pénzzé is válik a v:ad, 

Egészen különleges felfogás alakul ki a vérbeli 
orvvadász lelkében az emberi élet felől. Puskája 
gyorsan ráirányul az emberre is, ha úgy hozza az 
érdeke. Én sük ilyen esetről tudok, sajnos, sokszo'1' 
csendőrök, v:adőrök és erdőőrök is áldozatul esnek 
ez alattomos ellenségnek 

Sok fáradsággal és veszéllyel jár az ürvvadászat 
elleni harc, de folytatnunk kell kitartóan, süha nem 
lankadó buzgalommal, azzal a büldogító tudJat­
taI, hogy a nemzet vagYünát védelmezzük. 

Friss szalmát a téli ágyakra ... 

Róka J. őrm. - Salgótarján - felv. 

Orvvadász. leleplezése. 
hta: TAR SÁNDOR próbacsendőr. (Porcsalma.) 

Mlint fiatrul p-l'IÓba,()sendöi, nemrég vOllJUUam be a 
porcsalmai örsre. Nagyon szépnek látüm a csendőri 
szO'lgálatüt. Egyelő,re csak nyelem a sok új dolgot, 
érdekes üktatásükat. 

Az üktatásükból már megtanllltam azt, bogy csak 
gondosan összegyüjtött adat ük és ezek segítségéve) 
s~erkesztett t.eT'V alapján lehet orvvadáSZAt fogni. 
Nagy ö~ömömre, gyakorlatilag is megbizünyüsodhat­
tam már erről. Ezt óhajtom leírni fiatal társaim oku­
lására. 

Poetyáz:lsaink alkalmával mindig feltűnt nekem, 
hogy járőrvezetöm az arra alkalmas emberek~~l 
több ülyan dolog felől is érdeklődött, aminek célJat 
csak később tudtam meg. így például: kihez tér be a 
nyftlbőrös, kihez a leggyakrabban; járnak-e a határ­
han ülyau emberek, akiknek egyébként keresni való: 
juk ott nincs, ki visz magával kutyát, általában kl 
tart reudes házőrző kutyán kívül más kutyát is stb. 
Az adatokat Így gyüjtögették és hordüzgatták haza 
a járől'ök állandóan, az örskörlet minden zugából. 
Otthon azután megtárgyalták a híreket. 

Egyik portyázásunkün értesü!tünk, hügy Pu­
delka Péter napszámos, aki A. község 'határában la­
kik egy ön:g, rozüga házban, hárüm kutyát is tart. 
Adat,sZJerzőnkszer,int tenyésztés céljáJbóL Nagy()lIl 
vigyáz rájuk, napközben zár alatt vannak. Azt 
mOlldta örsparancsnükom, hogy ürvvadász ez az em­
ber, szegényember három kutyával, csak az lehet. 
~retten kell érni, máskép tagadni fog. 

Egy sötét, esős nO'~emberi hajnal()lIl velem in­
dult örsparancsnükom portyázni. A Pudelka tanyája 
fdé tartottunk. A szél fújt, az eső zuhogott. így ér­
keztünk meg - még félsötétben - Pudelka lakásá­
hoz. Egy kis ablakün világüsság szűrődött már ki s 
azün benézve, láttuk, hogy Pudelka az ágyban pipá­
zik. Örsparancsnoküm nagy hangün jóreggelt kívánt 
az ablakon át, mire Pudelka kijött és sajnálkozni 
kezdett hügy ilyen rossz időben is menni kell a 
csendő;nek. Örsparancsnokom rövid ideig elbeszél­
gp.tett még vele, majd elköszöntünk azzal, hügy ~o~t 
már hazamegyünk mi is. Nem messze a tanyatül 
lesbe álltunk és figyeltünk. Egyszer csak nyílott a ház 
ajtaja és kilépett rajta Pudelka a hárüm kutyával. 
Szívszürüngva vártam, hogy mi lesz. A hárüm kutya 
megindult, Pudelka utánuk. Mi óvatüsan követtük 
egy bokrO's részen át. Egy darabig eltűntek a sze­
münk elől. l\íire megint felfedeztük, Pudelka egy bü­
IDCjrtövében állot.t, kezében egy nyúl, melynek. elgyik 
hrutsó lába hiányzott. Valószmű, a kiutyáJk té[>ték 
szét. Örsparancsnokom üldalról, én pedig hátulról 
közelítettem meg a mit sem sejtő Pudelkát, hügy 
egérutat ne vehessen a félig fedett terepen. Rémüle­
tében méo- a szája is tátva maradt, amikül' rajtaütöt­
tünk. lI1jl~dent beismert. Nemrég óta folytatta a haj­
nali vadászatot 'é,s csak azon 0sodálkozott, hogy i,lyen 
hamar fülön csíptük. 

ÖrülteIl.\ rövid csendőr i pályám első szép ered­
ményének, mely világüsan bizonyította, hogy adat­
gyüjtés éö észmunka mindennek az alapja. 

Ki tudja? 
Mi a geológia és mi ageneológia? 
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A Kormányzó Úr (j Főméltósága adományoz ni méltóztawtt a Magyar Ezüst Érdemrendet Óvári Ferenc tiszthelyette.snek (1), 
a Magyar Ezüst Érdemkeresztet a Hadiszalagon Paulincsák János törzsőrmesternek (2), a Magyar Bronz Érdemérmet Simon 

József tiszthelyettesnek (3), Urfi Pál töbsőr mesternek (4) és Dézsi Béla őrmesternek (5). 

A csendőrség szociális tevékeny· 
sége. 

(.A. IV. közigazgatdsi továbbképző tanfolyamon 
előadta: vitéz Sellyey Vilmos . csendőralezredes.) 

Az ember~ség sok évezred óta dolgozik azon, 
hogy a telrmészet erőit hatalmába hajtva, biztonsá­
gos, nyugodt és a lehető legmagasabb színvonalú 
életlehetöségeket biztosítson magának. Szívós küz­
delemmelelérte, hogya gépek millióit, nem is ál­
modott munk,ateljesítménnyel állította szükségletei 
kielégítésének szolgálatába. 

A t,ermelő ,erők felhrusználása és birtoklása, va­
lamint a szükségletek kielégítésének irányítá:sa az 
utolsó században a HberáJis gazdasági elvek alap­
ján történt. 

Ennek eredmény,eké'ppen azonbrun a népesség­
nek aránylag csekély számú egyede jutott minden 
földi jó élvezetébe ,a felszaporodott tömegek helyett, 
amelyeknek éleltszínvonala csupán .itt-ott ért el 
javulást, általában azonba:n alacsony maradt, :sőt le­
:süllyedt. Ebből éles ellentétek fakadtak. Különösen 
veszedelmesek az ellentétek ott, whol a liberális 
gazdaf3ági ,elvek -'révén az ősla:kos'ság lelkiségét meg 
nem értő idegen rétegek jutottak fölénybe. Megoldá­
sui különböző elméletek lmletkeztek, melyek közül 
mi a lassúbb, de - nézetem szerint is - legcélra­
vezetőbb módszert választottuk, a feszültség.ek l'Iáz­
kódtatásoktól mentes és így rombolások Illélküli tör­
vényes úton történő kiegyellllítését. 

A művelet szemünk 'előtt z,ajlik le. Sok akadály· 
lyal kell megküzdeni. Ezek nemcs,ak iárgyiak, ha­
nem politikaiak, sőt különböz,ő gáncsoskodó fogások. 
Pl.: egyes körök külföldi befolyás, külföldi nyomás 
és ,ehhez hasonlóknak a köztudatba hintésével igye­
kewek megvédeni jogosnak hirdetett előny,ö.s hely­
zetüket. A dolgok lényege azonban ,az, hogy új,abb 
ezer éven biztosan kell állnunk ezen a földön, össze 
kell fognunk és vezetnünk kell a Kárpátok meden­
céjének népeit,ez,t pedig népünk miUiói és nem né­
hány s:zázan oldhat ják meg. 

A magyar csendőrség, a vidék, a falvak közbiz­
ionságámak őre. Belegyö'keredz,ett a faluba, onnan és 
ott él, részt vesz az élet minden rezdülé.sében s így 
a szociális tevékenység terén is fonto'3 szerepet 
játszik. 

A csendőrség 'altis:zti kam nem a földi jav.akhan 
d'Úskálódók köréből kerül ki, hanem az ősi föld né,.· 
p éből, amelYiIlek szociális megsegítése éppen nflip­
j,ainkban a legj'elentősebb célok egyike. Öröm nézni, 
hogyacsendőrséghez bevonulók, a csendőr iskolá­
ban folyó rendszeres nevBlés és kiképzés alatt mi­
ként fejlődnek testben és lélekben egyaránt. A jó­
akamtú, céltudatos ÖIsztöMlés, határozott irányokat 

' mutató nevelés, .f,áradhatatlan és szaksz,erű oktatás 
nemcsak szaktudást nyujt, hanem megtanít ;3. helyes 
táplálkozásra, egészségápolásra, testedz,ésre, általá­
bam. a helyes életmódra, kifejleszti a magyar fajban 
szunnyadó n.emes erényeket. Beléjük oltj.a az egyéni 
érdek alál'e!lldel'élS'ét a közösség érdekeinek, áldOZIat­
készséget, önmegtaga,dást, a testi épség ,és élet koc­
káztatását, sőt ,feláldozását, ha mások megsegítése 
vagy a nemzet, a haza éI1deke ezt megkívánja. 

Ebben ,3. ténykedésben benne van a szociális pro­
gramm minden célkitűzése s ha Bztazanyagi keiUé­
kek biztosítása mellett népünk minden tagjára ki­
terjeszthetnő,k, a nemzet alcéltömbként állhat ősi jus­
sán, ezen a földÖIll időtlen időkig. 

Az említett módon nev'elt és kiképzett cs BIll d­
őrök, csendőrörsök kötelékében szolgálnak a falvak­
ban. Az örslaktanya ,az ő családi otthonu.k. A taka­
ros berendezés, ragyog.ó tisztaság, jól szellőztetett, 
rendben 'tartott, világos, zsÚ!Íolatlan szobák, a szak­
sz'erűen művelt kOiIlyhakelrt, a viffigo.s udv,ar, jól 
ápolt gyümölcsfák, a szolgálaton kívüli időben szor­
gOlskodás a g1az,daság körül, a te,stápolás, 'a .testgya­
kiolrláJs" ,a kÍJs c!salád ta~{laI'ék:os, szerény, megértő 
cgyüttéMse; tisztelete és engedelmesség,e a családfő 
- az örs parancsnoka - irán t, .maga a min ta, az 
élő példaa,dás, mely rokonszenvet kelt, vonz és nem 
marad hatás {nélkül a falu lakosságára. Ezer örs, 
több ezer Bsendőr ilyképen az életmód színvonalának 
mil\Jénti emelésére az ország minden zugában közve­
tett <befolyást gy,akorol. Ez a hatás a népesség ö,sz­
szességé.re hatványozottan növekszik a cSBllldőrök 
sokezer ivadéka útján, ,akik már afallJJsi átlagosnál ' 
mag,asahb életszínvonalú csaláJdból ,egyensúlyozott 
lélekkel, egészséges te8ttel, eHelve ,a nemzeti közösség 
szolgál,atának vágyával rajzanak szét a legkülöu:bö­
zőbb magyar életpályákra. 

A szociális tevékenység egyik módja az erre rá­
szorulók anyagi segélyezése. A Főméltóságú Asszony 
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vezetése al.att működő nyomorenyhítő akcióban a 
csendőrség is méltóképpen kiveszi. részét. A nyomor­
enyhítő akcióra és a "Magyar a Magyarért" segély­
akeióra a m. kir. honvédség és fegyveres testületek 
1938. évben 1938 decemb.er 22-ig 99.662 pengőt adtak 
össze, amelyből 11.837 pengő :a csendőrség adomá.nya. 
Ezért a Főméltóságú Asszony minden ,évben, így 
1938-ban is meleg köszönetét fejezte ki. 

A helyi nyomorenyhítő ,akcióban i,s réSZit 'Vesz,riek 
a csendőrség tagjai készpénzzel és természetbeni ado­
mányokkal, reggeli,ebéd, vacsora, meleg · ruha~ 
élelmiszer, stb. f·elajánlásáv,al. , 

A csendőr az államhatalom képviselője. Áhol oa 
kakastollas csendőr van, jel'en van maga az állam­
hatalom, mely megköveteli törvényeink ,szigorú be­
tartását, kérlelhetetlenül üldözi a bűnösöket, őrködik 
a rend, la polgárok békés munkáj.a ,és pihenése felett, 
egy:ben meglátj,a ésorvosolni igy,ekszik a bajokat és 
panaszokat. Közismert a csendőr ahban ,a formában, 
amikor a törvény slzigorát képviseli, amikor pl. elfog 
és kísér valaki t, vagy amikor ver,ekedők, izga tott 
tömegekkel szemben érvényesíti az államh.atalom 
akarrutát. Ezt a ténykedést gyakran látják, sokszor 
kíváncsiskodók kísérik a falun át. Ilyen alkalmak­
kor a csendőrről a kérlelheteoUen és legyürhetetIen 
erő képe rögződik a nézők emlékébe. Kevesen tudnak 
azonban arroÓl, hogy a csendőr az államhatalom, a 
legszigorúbb és ,egyben azonban a leogjobb aty'a kép­
viselőjeként mennyi könnyet töröl le, mennyi pa­
naszkodót vigasztal meg, mennyi eoltévelyedőt és két­
ségbeeosettet ránt vissza a szakadék széléről, hány­
szor segít adományokkal, jótanácsokkal, hányszor 
hívja fel jelentésben a hatóságok ,figyeimét ember­
társait f,enyegető bajokra és veoszélyekl'e. 

A csendőr hivatwOIS elfogl'altsága nem engedi, 
de szerénysége is visszatartj,aattól, hogy jótékony­
kodás számha menő öSlszes ténykedéseit bejelentse 
vagy megörökítse a krónikás számára. 

A Csendőrségi Lapok a mult évben "Segítet­
tem-e" cím alatt pályázatot hirdetett. Az erre be­
érkeze,tt válaszokból ismertetek néhányat, amelyek 
ráVlilá.gítanaJk csendőreink szooiá:lis lelkiségére. Neve-

ket nem említek, csupán eseteket, melyekből kitűnik 
a segítés módja. 

Egyik cs,endőrtörzsőrmesternek X -né panaszko­
dott, hogy férje 26 ,évi ,törvényes házasság után~ 
melyből 4 fiú- és 2 le:ánygyermekük született, el- ' 
hagyta. Eddig férjéve:l 2:6 holdas ,tanyájukon boldog 
családi életet éltek. Egy évvel ezelőtt férje kérdőre 
vOlI1ta, miéTt őrizget sZIerelmes levelező lapokat. Az. 
astS,zony hi,ába mentegeMdzött, hogy ezelket leány­
korában kapta udvarlóitól. A cs:alád felbomJott. 

Egyik fiú 25 éves, nősülni szeoretne; de jegyese 
a családi viszály miatt visszalépett. A má.sik fia 
űZletnyitásra kÖlcsönt ,veott fel, ennek visszafizeté­
sére apj,a köt'elez.te magát, de nem törleoszt. A csa­
ládi viszály miatt gyermekei sem tudnak elhelyez.­
kedni, sőt egyik lánya mint háztartási alkalmazott 
a szülői hefolyás hiánya miatt erkölcsi romlásnak 
induilt. Ö maga napszámos munkával tengeti életét,. 
férje részegeskedik és őt lelövéssel fenyegeti. A ro­
konok elfordultak tőloe, mert férje azt hireszteli, hogy 
ő erkölcstelen, a gyermekek is különhöz·ő apáktóE 
származnak, mert nem egyformák és illem rá hason­
Htanak. Az aS8zony taná.csot :mért ujságoktól, ha.tó­
ságoktól, senki sem tudOlbt se,gíteru. Kér:te a csendőr­
törzsőrmestert, tegyen valamit az egész család lezül­
lésénak megakadályozására. A cs>endőrtör~sőrmester 
megszerezte a ,bajt okozó levelező lapokat. Megálla­
pította, hogy azokat p.anaszos nő még leánykorában 
kapta udvarlóitól. Elősz,ör a rokonságot, majd ezek 
segítsélgéV'eil a férje,t győzte meg a végzetes tévedés­
ről. Ilyképpen helyreállott a családi bék·e, a legidő­
sebb fiú házassága is létrejött és a töhbi gye.rmekek 
is a boldogulás útjára léphettek. 

Az egyik ti8'ZthelYelttes örsparaIliCSD!olk s~olgálrut. 
közben l'akásán felkeresett egy napszámos útkaparót, 
akit a. csendőrök már töhbször feljelentettek fa­
lopásért. 

Az útkaparoÓval heszélgetve megtudta, hogy a:a; 
a világháborrúhan vitéz'ségéért kitüntetéseket is ka­
pott. Most 6 gye.rmeke van, munkaképtelen apósát 
ésanyósát is ő tartja, úgyhogy mindössze havi 50 
pengő keresetéből 10 személyt kell ellátnia. Tiszt-

Fessler János próbacsendőr felv. 
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Csendes világ ... Csepi őr,gy. felv. 

heily-ettesünk előtt az útbiz,tos úgy nyilatkozott, hogy 
a fatolvaj útkaparó hany,agul végzi dolgát és ezért 
nem kaphat tö,bb fizetést. A csendőrtiszthelyettest 
ennek ellenére sem hagyta nyugodni az az érzése, 
hogya 10 ember sorsán valahogy segíteni kell. Fel­
kereste az útlmparót munkahelyén, munkaközhen. 
Az útkap'aró panaszkodott, hogy fáradt, nincs ereje 
munkája végzésére, mert gy'enge a táp,lálkozáJsa és 
megmutatta a napi ebédjét egy darab paprikás, sós, 
számz kenyeret. Könnyezve vallotta be, hogy fát is 
azért lop, mert nem telik rá keres'etéből. A csendőr 
tiszthelyettes 10 pengőt adott az útkaparónak fára, 
majd az útbiztost felvilágosítva, 'ennek támogatáJsá­
val sikerült az útkaparót havi 140 P-s fize,téshe'z jut­
tatni. Az útkaparó első nagyobb fizetésével legelő­
ször a csendőr tiszthelyet1lesünkhöz sietett, vissza­
adta a 10 pengőt. Azóta az útkaparó a vármegye leg­
szorgalmasabb útmunkása. Osaládjával rendezett 
anyagi viszonyok között él, gyermekeit gondosan 
neveli. 

Az egyik kórházban operált beteg az ápolónő 
hanyagsága folytán súlyos fertőzést kapott. A mií­
Mtes seb a rende,s 7-8 nap helyett 7 hónap alatt 
gyógyult. Emiatt az ápolónőt elbocsátották. Az ope­
rált néhány év mulva csendőr lett. Egyik szolgálat 
kö'zhen igen [lerongyolódott, piszkos ruházatú nőt 
igazoltatott. A nő előadta, hogy ápolónő volt, de el­
bocsátották iszákossága miatt és mert egy beteg a21 
Ő hanyagsága miatt súlyos fertőzést kapott. Azóta 
elzüllött s most már öngyilkos akar lenni. Osend­
örÜiIlk - ekkor már tiszthelyettes - rájött, hogy ez 
az a nő, akinek hanyagságára szenvedéssel és hos,szú 
betegséggel ö fizetett rá. Megmondta ezt a nőnek, 
egyben lebeszélte öngyilkossági ,szándékáról, majd 
20 pengőt adott neki, vegyen jobb ruhát, hogy el­
helyezkedhes,sék. 

A tiszthelyettes a nőt háztartási alkalmazottként 
elhely,ezte ismerősénél, majd ruházatának gyarapí­
tására újból 20 pengőt adott neki. A tiszthelyettest 

ra szolgálat érdeke más állomásokra szólította, nem 
kísérhette tovább figyelemmel pártfogolt jának sor­
sát, 12 év mulva a nő hálálkodó levelet írt a tisz,t­
helyettesnek. Kö'zölte, hogy férjhez ment, fiú gyer­
meke született és boldog családi életet él. Azóta már 
3 fiú gyermeke van. 

1935. Szilveszter éjszakáján a~ oláh határon por­
tyázó 0s'endőr járőrünk taláJlkozott ,egy asszonnyal, 
akinek karján ~ hónapos csecsemő sírt, szoknyájába 
5 ,éves kisleánya kapaszkodott. Az asszony zokogva 
be,szélte e,l, hogy férje oláh katonaszökevény, mégis 
átment tegnap éjjel a határon édes atyja látogatá­
sára. Még nem tért vissza s így hiztos, hogy az 
oláhok elfogták. Férje nélkül nincs keny,erük. Ha 
nem jön vissza, megöli magát és gyermekeit is. A 
csendőrök megnyugtatták, hazakísérték. 5-5 pengőt 
adtak neki. Ügyes terv,et eszeltek ki a férj vissza­
szöktetésére. Ezt sikeresen végre is hajtották, úgy­
hogy 2 napon belül megszünt ,a kis család árvasága. 

Szeg,ény kisgazda tehenét árv.erezik 37 pengő 
adósság miatt. A ' gazda 70 éves apja sír. Ez az egy 
tehén tartotta benne az életet, most azt is el viszik, 
mort fiának nincs ke'r,e,sete és malacait sem tudja 
,értékesíteni. Az árveréshez karhatalomként kiren­
delt csendőr ,szíve megmozdult. Egyik gazdának át­
ad 70 pengőt, ez megveszi a tehenet és a csendőrrel 
történt megbeszélés szerint visszajuttat ja az árvere­
zetthez. A csendőr, aki a bajt örömmé változtatta, ké­
sőbb részletekben visszakapta pénzét. 

"A" és felesége "B" összevesznek, mert a férj 
látta, hogy feleségét a szomszéd kerékpáron hozta 
haza a közeli városból. Összeszólalkoznak, a férj 

Ki tudta? 
A légkör azt a részét, amelyben a 'cözönségesen is­

mert időjárási jelenségek: eső. szél, felhő megjelennek: 
troposzférának nevezzük, ennek felső határa kb. 10.000 
m-re van, azonfelül eső részt sztratoszférának nevezzük. 
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bántalmazza az .asszonyt, ez elhagyj.a urát, bár egy 
5 éves fiaoskájuk van. F ,érj és feleség kölcsönösen 
lopással vádolják egymást, panaszt tesznek a csendör­
örsön. A csendőr .elhárítja magától ·a beav,atkozást, 
mert válásban levő felek magánjogi természetű igé­
nyeiről van sz6. A felek azonban i,smételten a csend­
őnségthee. fordulnak. Egyiik cSlendőrtiszthelyetJtes 
módot talál arra, hogy mindegyiket felvilágosítsa 
hibájáról, majd felhívja őket, nev·eljék együtt becsü­
l'etesen gyermeküket. A. és B. kibékültek. "A"-nak 
az volt még a súlyos bánata, hogyeiLbocsátották vas­
úti munkájából, mert a családi viszály feletti elkese­
redésében :i:száJkOlSlküdott. A csendőrliSiZJthelyettes 
ajánlására a V,flJsút újból alkaJlmazta "A"-t. Ezzel a 
~saládi béke teljesen helyreállt. 

Bankban SlZorongegy vézna, lerongyolódott, sze­
gény ,ember. 1!5 pengő kamattarlozásra kér halasz­
tást. A hivataJInok ridegen válaszOIl: fizet, vagy a 
viskója dobra kerül. Csendőr látja a koét.ségb.eesést, 
melyerőt vesz a nyomorult adóson, megindul a 
-sZÍve. kifizeti a 15 pengő kamatot. 

• 
Beszédes példái ez'ek annak, hogy a kemény 

csendőrben érz6, segítés~e ösztönző 'SIZÍV lakozik, mely 
a nyomor, :az 'elesettség minden változatában akar és 
tudenyhülést nyujtani, még, akkor is, ,amikor a tör­
vény szigorát kell az éLet ethagyatottjaival szemben 
érvényesí teni. 

A legjübb tö,rvény sem hOlzhat létre e,lőnyös vál­
tozást, ha végrehajtása nem tökéletes. A csendőr­
nek a szociális törvények végr,ehajtása körül is fon­
tüs' szerep jut. Egyes iparágakban már évek óta 
sza:b(l.lyozzák a mmimáli,s munkabért, továbbá a fize­
tésas szabadságot és a munkaidőt. A munkások külő­
nösen vidéki r,étege, nehe,z'en ismeri ki magát a ren­
deletekben, 'ezze:l 'sok munkaadó visszaél és a mun­
kások,at megkárosítja. Pedig az idevágó rendelkezé­
sek boosüJetes végrehajtása nélkül nem érih:ető el 
s,em a szociális cél, sem a köznyugalom megóvása. 
Ezért a csendőr nemcsak a szabályozó rendelkez é­
sekben büntetendőnek nyiilvánított cselekményeket 
iiJdözi, hanem általában ·ellenőrzi minden részlet 
gondOls betartását. Szolgálati utasításunk e'lőírja, 
hogy a csendőr ,érdeklődjék, nem éri-e a munkássá­
got méltánytaJlanság. Hogya csendőr eme köt~l,essé­
gének minél. jobban megfelelhessen, a csendő["ség 
központi államrendészeti szerve, a cs,endőr,ség nyo­
mozó osztályp'arancsnokságának jav8!slatára a m. 
kir. Iparügyi Miniszter Úr borítéküS füzet alakjáhan 
segédletetadott ki. A füzet tartalma: tájékoztató, a 
munkaidő sz,flJbáJlyozrusára vonatküzó rendeleotek 
ös,szefoglalása, továbbá a legkisebb munkabéreket 
iprurágamként és iparkiamará:nként csoportosító is­
mertető tábl~zatok. 

Ez a segédlet minden ötg,ful megvan, ·az önsköde­
tekre vonatküzó meUékleteikkel. Ennek segítségével 
a járőrök az ellenőrzést könnyen elvégezhetik. 

A csendőrség figyel,emmel kiséri azoknak ,a mu!IJ.­
kásoknak helyzet ét is, akiknek munk,aidejét, fize'té­
sét, bérét, stb. nem rendeletek, hanem szerződés 
sza;bályoz2Ja. Sokszür elő,fordul, hogy ,az ,arató szer­
ződések, IÚt- és egyéb építési, továbbá :földmunkáknál 
a munkaadók nem fizetik ki teljes'ena szerz·ődésben 
kikötött bérek,et, vagy a;zükat visszatart ják, avagy 
a munkások a ,szer.ződésen túlmenő követetés,ekkel 
lépn,ek fel. A csendőrség ilyenkor a hatóság be,avat-

kozását kéri, . :bármelyik félnek van oka p,ana.szra. 
Altalában ,a csendőr egyaránt szemelőtt tartja mind 
a munkás, mind a munka;a;dótörvényes, v,agy szer­
ződéses jog.ait és a munka zav,artalanságM biztosítja. 

Főként közbiztonsági érdekből keletkezett a csa­
v.argó- és vándorkérdéseik olykéipperu megoldására 
törekvés, hogya vándorok részére a csendörorsök 
állomáshelyén közös vándürszállás biztosítta.ssék. 
Ennek azünban szociális szempontból is igen nagy a 
Jelentősége, mert így elkerülhető, hogy 'a csavargók, 
vándorok fertőz·ő beteg,ségeket, férgeket hordj,anak 
szét oa ,faluhan. A vándorokn:ak, a közös vámdorszál­
lásban elhelyezés,e és 'ellátlÍlsa ke'V'esebb terhet ró a 
lakOIsságra, mintha azok házról-ház.:pa járva koldul­
hatnak s néha javakban többet visznek el, mint 
amennyivel a falu szegényebb lakOIssága rendeil­
kezik. 

Eddigi fejtegetéseim mutatják, hogy a csendőr­
ség szociális tevékenysége megnyilvánul a példa­
adáJSiban, 'a segítésben, a szociális törvények végre­
hajtásának ,ellenőrzésében, továbbá olyan közbizton­
slÍlgi inté'zkedések kezdeményezésében, meilyek egy­
ben szociális célokat is szolgálnak. 

Mindezeknél is fontosa;hb azonban, hOlgya köz­
biztonságOIt, a rendet és nyugalmat minden körül­
mények között fenntartsa. Az ürvüs a beteget igyek­
szik nyugalümba hOlzni, hogy a betegséget pontosan 
megállapíthas'sa s azután hozzáfüghasson a gyógyí­
táshoz. 

így van ez a; Iszloc1áHs törekvések mego1dáJsára vo­
natkootaiva is. Feltétlen rend és nyugalomra van sz,ük­
ség az ürszágban, hogyahajük fürrását, mérvét gon­
düsan ,felkutathassuk, tanulmányozhassuk a gyógyí­
tlÍls módját s azután orvosolhassuk. Vannak törvé­
nYIeiS rendelk'ezések:, amelyek beltŰSlZerint nem illenek 
rá minden helyzetre, vagy a viszonyok változása 
folytán módosításra ,szorulnak. Ez,eket a csendőr 
látja, de mégis mindig ,a megI,evő törvény alapján 
kell állnia. Ez a rendnek, a békés munkának, egyben 
a il'ejJődéSlnek ,szilárd hi'ztosíltéilm. 

A törvény azonban mindig a nemzet összességé­
nek érdek,ét szoigáló szigorú ,szabály, amelyet végre­
hajtása során a hatóságoknak és közbiztonsági szer­
vaknek kell szívvel és lélekk'el megtölteniök. Osend­
őrségünkben megvan ene a képesség és készség, 
ezért nyugodtan lehet rá alapítani abban a illunká­
han, melyÍlek célja: erŐos, b()lldog magyar nemzet az 
1000 éve,s nagy Ha;zában. 

EMC.ÉKEZZtJNK 1 

Pap István tolnai örsbeli csendőrt, vezényelve a 
nagybiccei örsre, 1914 december 5-én vasút biztosító 
szolgálatban Pered nér határában egy mozdony ha­
lálragázoUa. 

Mózner József győrszentmártoni ÖTsbeli csendőr, 
vezényelve a coasta-lui-russui határszéli örsre, éjjeli 
portyázás közben 1915 december 7-én szikláról le­
zuhant. 

Takó Károly trencséni örsbeli csendőr az oro­
szokkal Karcew mellett vívott ütkö.zetben 1914 de­
cember 11-éri elesett. 

Korodi János újborlovényi öirsbeli csendőr az 
oroszokkal a Vereckei-szorosnál 1914 december 13-án 
vívott ütközetben elesett. 
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A páncéltörő ágyú. 

írta: HAZA Y IMRE őrnagy. 

A korszerű iharc két fontos eszköize a páncél­
gépkocsi és a harckocsi. 

A páncélgépkocsi kerekeken mozog, páncélzata 
3-10 mm vastag, mely csa:k a gyalogBági lövedé­
kek és kisebb repeszdara;bok eHen nyujt a hennülők­
nek védelmet. Az ellenség tűZJhatását meglep ő' fel­
lépéssel és gyors mozgással ellensúlyozza. F 'egyve­
reinek hatása a kocsi erős rázkódása és a korlátolt 
látóml'lZő miatt csak kis távolságon (belül érvénye­
sül. Főleg meglepő vállalkozások és rajtaütések 
végrehajtásáraalkalmazzák. ' 

A harckocsi .erősen páncélozott gépjármű, k,ere­
kek 'hely,ett herny,ólánccal, roely lehetőiVé teszi, 
hogy úton kívül a terepen is mozo~asson. Ható­
képessége, nagysága, motorereje, páncélvasta:gsága 
és fegyverzete szerint kmöniböző. A nagy.ság tekin­
tetében nagy eltérések,et látunk, mert ismerünk 
6 tonnás kis harckocsikat, de el'Őlfordul a 80 tonnás 
is. A motor teljesítőképesséige 15-400 lóerő kö'zött 
in,gadozik. A páncélzat leoggyengébb a tetőn ('5---,22 
mm) és legerősebb elől a homlokfalon (1~5 mm), 
a harckocsi hátának és oldalának páncélvastagsága 
a fenti két értéklhatárr- között ingado~ik. A leg'kis'ebb 

Lengyel L. fhdgy. felv. 

harckocsi .fegyverzete egy ikergéppuska, a legna­
gyobb hal'ckocsiba pedig 12 géppuska és 4 löveg 
van beépítve. A t,erepen a különböző típusrmk me,g­
felelől,eg 5-40 Km/óra sebességgel mozog. 

A moz,gásban I(jVő harckocsi kedvez,ő tűzhatást 
- ugyanazon okokiból, mint apáncélgépkocsi, -
csak kis t.ávolságra (200--'-100 m) tud kifejteni. 

Ai hal'ckocsi feladata a természetes és mester­
ség,es akrudályokon át a gyalogságnak utat törni és 
az ellenség eUenállási pontjait leküzdeni. 

Úgy a páncélgépkocsi, mint a harckocsi ellen 
a gyalogság r,endes lőszerét eredményesen 0sakl a 
legkisebb távolságon (100 m) használhatja. Külön­
leges lősz,errel (acélmagvas) még nagy<jbb távolsá­
gon is számottevő hatást lehet ,elérni. Figyelembe 
kell azonban itt azt venni, hogy ezek a lőszedaj­
ták, ha át is ütik a páncélt, csak aikkor hatásosak, 
ha a motort találják el, vagy pedig a k@előlegény­
ség,et teszik hamképtelenné. Komoly hatást csak 
olyan lőszertől lehet várni, mely átüti egy bizonyos 
táJVolságon még a legerősebb pán0élt is, majd benn 
a harckocsi ibels'ejében robbanva, repeszdarabjaival 
e~yszerre többeket sebesít meg. 

Ezt a célt bjztos[tj,a a gyalogság lege1rősebb 
páncél elhárító rfegyvere, a páncéltörő ágyú. A kor­
szerű páncéltörő ágyú ürmérete 37 mm, csöve hátra­
sikló, negyed 'automatikus ékzárral. 

Főrészei a cső, a ;bölcső, a felső lövegtalp, az 
alsó lövegtalp és az irányzó berendezés. A CSő a rá-
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szerelt különböző · berendezésekkel lehetö,vé teszi a kocsi, pánoélgépkocsi) való lövésnél a célt csak ak­
lövedék elsütését .és vezetését. A zár a puskával kor találhat juk el, ha a cél sebességé.nek és irányá­
összooasonlítva, a zárdugattyú szerepét tölti be. nak megfelelőleg elébe cél zu nk. 
A löveg elsütő be'rendezéGe ugyanazt a munkát , Hogy mily mértékben kell a célnak elébetar­
végzi, ahogy azt a puskánál látjuk. A bölcsőn sik- , tani, az,t becsléssel ál,lapítjuk me.g és a további he­
lik hátra a cső, mint a sínen a kerék. A bölcsőben lyesbítéseket a lövedék fény jelzése alapján végezzük. 
van eLhelyezve a folyadékfék I és a helyretoló rúgó. A pet. á. tűzharc át rö,vid idő alatt vívja meg, 

1. ábra. (37 mm-es páncéltörő ágy'V.) 

Ezek fogják fel a hátralökő erőt. Ezt puskával való 
lövésnél a lövő válla v.égzi. 

A felső lövegtalpra van helyezve a cső, melyet 
a magassági irányzógéppel a függélyes síkban lehet 
mozgatni. A cső az oldaliJrányzógép !hajtásával la 
vízszintes síkban oldalt mozog. Az alsó lövegtalpon 
nyugszik a felső lÖvegtalp. Az irányzóberendezés 
kétféle. . 

A páncéltörő ágyút nagy lőszabatosságánál 
-fogva nemcsak páncélos járművek, hanem helyi 
·,ellenáIlások (támpontok, nehéz fegyverek,épületek, 
]őrések stb.) ellen is alkalmaz,,,,uk ·a nagy távolság 
alsó határán belül. 

A kétféle célnak megfelelőleg a pet. á.-nak (a 
'pancéltörő ágyú rövidítése) kétféle lőszere van. 
A páncélgránát és a repeszgránát. A. páncélgránát 
páncélos járművek, erősebb fedett célok leküzdé­
sére szolgál. A páncélra csapódó gránát, annak át­
ütése után, a jármű belsejében. robban és repesz­
darabjaival sebesít. A gránát fenékrészébe fény­
jelző anyag van elhely.elzve, mely a kilövés pillana­
tában meggyullad és 1000 m távolságig jelzi a löve­
dék pályáját. 

Élő célok leküzdésére a rep·eszgránátot használ­
j.ák. PiUanatgyujtója le!hetőrvé teszi, hogy a leg­
kisebb érintésre azonnal robban. Nagyszámú repesz­
darabot ad. 

Egy teljesen szerelt gránát súlya kereken (hü­
vellyel e,gyütt) 1.3 kg, hossza, 34 cm. 

A pet. á. ' rendkívül fontos fegyver, szórása any­
nyis zor 10 cm, ahány 100 m a lőtávolság. Ennek 
megfelelőleg például egy golyószóró-célt 500 m-ről 
minden 3-ik, egy géppuska-célt 1000 ID-re minden 
ötödik lövéssel eltalálja a ptc. á. Harckocsik ellen 
minden második lövéssel léhet találatot remélni. 

A ptc. á.-val közvetlenül nyílt tüzelőállá:sból 
irányzunk. Az irányzás egyszeres nagyítású irányzó­
távcsővel történik. A látómező fonálkeresztjén O-tól 
3000 m-ig terjedő távolságbeosztás van. (Míg tehát 
a puskával, megfelelő irányzék állítása után, a né­
zőkén és a célgömbön át célzunk, addig a ptc. á.-nál 
.álló célra az irányzótávcső fonálkeresztjén levő 
távolságbeosztás-jellel cél zunk.) Mozgó célra (harc-

s ehhez nagy tűzgyorsaságát (percenkint 15-20 lö­
v,és) teljes mértékben kihasználja. Az irányzótisztes 
a tüzelés folyamán a szükséges előretartással állan­
dóan követi a célt az irányzógép-hajtókereke forga­
·tásával, -s amikor a célzás jó, a magassági Irányzó­
gép iliajtóművóbe beépített elsütőb.erendez.és nyomó­
gombját tenyerével lenyomja. Egy ptc. á.-nak rend­
szerint több harckocsi,ra kell tüzeini. Ezért az 
irányzó, ha ' találatot figyelt meg, áthelyezi tüzét 
egy másik harckocsira. Különösen azt a pillanatot 
használja ki az irányzó a tüzelésre, .amiko.r a harc­
kocsi akadályok ' eÍőtt lassít, fordul, vagy tüz·elésh~z 
megáll. 

. Alló célra való lövésnél a cél gyors leküzdését 
megkönnyíti a lövedék robbanásakor képződő kis 
füstfelleg. 

Ha a pet. á. a kiutalt célt l,e1).üidötte, nem ma­
rad továhb a tüzelőállásban, hanem kezelői vissza­
húzzák fedezékbe. J ellemz·ő a páncéltörő! ágyúra, 
hogy sűrűn változtatja a tüzelőállást, egy álláSiból 
lehetőleg csak egyszer tüzel, s ezzel eléri, hogy tü­
zét mindig meglepetésszerűen tudja megnyitni. 

o 

6.: • • bOD 

• • ..fooo 

• • • • 1Soo 

• • • • 2000 

• • • • 2500 

• • • • 3000 

2. ábra (pet. á. célzótávcsövének irányzó berendezése). 
Megjegyzés a 2. ábrához. A távolság-osztásjelek mellett Lát­
ható fekete pontok a sebességet és a haladási iránynak meg­
felelő előretartás,i mértéket mutatják. Ezek mozgó célra való 

lövésnél jutn:vk sz'erephez. 

(Tűzparancs példa: "A fasor kanyarulatánál ellen­
séges géppuska! Ot repesz- és két páncélgránát", 
vagy: "Az erdősarkán harckocsi! 600! Kettes előre­
tartás!") 

A pet. á. legnagyobb szervezési egysége a szá­
za;d. Egy században r·endszerint 3 szakasz van . 
A szak'asz két rajból áll, rajonkint egy löveggel. Leg­
gyakrabban rajban alkalmazzuk. A raj szervezése 
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töhbféle lehet. Ennek egyik megoldását mutatja 
az ábra. 

Amint a vázlatból is látjuk, ,a raj a rajparancs­
nokból, az irányzóból (l-es), 3 kezelőből (2., 3., 4.), 
1 távbecslöből (5. sz.), 2 ihajtóból, egy mozdonyos 

®:I ..... .... ~. 
~<2imaqyorázqt : 

i mo:zd D11LJ 
~ dq4a 
~ IOSL0fQ56o,s;" 

3. ábra (páncéltörő ágyús raj). 

lövegbő.l, 1 lőszeres kocsiból és 4 hámos lóból áll. 
Lőszer-Javadalmazás rajonkint 100-200 gránát. 

A ,raj ,beosztottjai közül a legfonwsa:bb munka­
köre az irányzónak van, mert ő végzi az elsütést és 
az ezt megelőző irányzást. H1degvérűségén és kikép­
zettségén mulik, !hogy a pt. á. leküzdi-e a céljait 
vagy sem. A h,árom kezelő köziU az egy~k (a 2-es 
szám) végzi tüzelésnél a zár kezelését, a töltést és 
az ürítés t, a működésli ZJavarok elhárítását és ,a fiék­
berendezés kezelését. A második kezelő (a 3-as 
szám) a 4-es kezelőtől átvett lőszert , adogat ja a 
2-esnek: repeszgránát használatánál a 4-essel együtt 
a lesüvegezést és a kibiztosítást végzi. A harmadik 
kezelő (a 4-es szám) adogat ja a lőszert a 3-asnak 
repeszgránáttal való' lövésnél 'a 3-assal együtt a le~ 
süvegezést és a kibiztosítást végzi. A távbecslő rög­
zíti ,a hatótávolságokat: figy,elésben, célf.elderítés­
ben a rajparancsnok támasza. 

Harcban a raj állandó összekö,ttetéeben van az­
zal a parancsnokkal, akihez beosztást ny,ert. Táma­
dás alatt ugrásszerűen követi a küzdőket, s lehető 
sokáig fogatolva nyomul elő. Ha , az ellenséges ha­
tás nem engedi már a fogatolt előnyomulást, a moz­
donyt és a lőszeres kocsit fedezékben visszahagy­
ják és az ágyút a kezelők vontat ják tovább. Ezt a 
mozgást a terep ügyes kihasználása és a magas­
fokú tűzkésziiltség jellemzi. A moz,gásból a tüze­
lésbe való átmenetnél a ,raj a következő tevékeny­
ségeket végzi: 

a) a tüzelőállás szemrevételezése a rajparancs­
nok által; 

h) az irányzó előrerendelése a tüzelőállásba és 
a tűzparancs kiadása; 

e) közben az ágy'úelőrevontatása a készenléti 
helyre; 

d) közvetlenül tüzelés előtt az ágyú előretolása 
a tüzelőállásba; 

e) a tüzelés előkészítése és a tűz megnyi,tása. 
Mint már korábban 'említettük, a raj, ha fel­

adatát megoldotta, tüzelőállását azonnal elhagyja: 
éS! a legközelebbi fedezékbe (kés,zenléti h'ely) tolják 
vissza a kezelők. Ez lényeges különbség a töJbbi 
nelhéz fegyverrel sz'emben, amit megmagyaráz az. 
hogy az ágyú nagy célt mutat és nem hivatása 
hosszantartó tűzharc megvívása. Ez az alkalmazási 
mód lehetővé teszi, hogy az ágyú kivonja magát az 
ellenség nehéz ,fegyvereinek tüze alól és rendelke­
zésre álljon újabb célok leküzdéséhez. 

A pet. á., bármely harcmódról (táma;dás, véde­
lem stb.) i:s legyen szó, a gyalogság nélkülözhetet­
len fegyver,e. ,sohasem fog korlátlan számban ren­
delkezésre állani, azért különös gondot és előre­
látást kíván a meglévő kevés ágyúnak oly módon 
való irányítása, hogy azok szükség esetén a meg­
f'eleM helyre kerüljenek.' A nagy államok ptc. iá. 
egységeiket motorizálják, ami ,annyit jelent, hogy 
a kezelők terepjáró gépkocsin ülnek, az ágyú pedig 
a gépkocsi után van akasztva. Ez a szállítási mód 
lehetővé teszi, hogy a veszélyeztetett pontokra (ahol 
például az ellenség hirtelen harckocsikkal támad) 
az összes rendelkezésre álló pet. á.-kat pár perc 
alatt összpontosíthassák. 

Katonai erőviszonyok a Keleti 
tenger medencéjében. 

Ismerteti: nemes ERDőS LÁSZLó százados. 

Az orosz szovjetek köztársaság ának a balti álla­
mokkal kötött katonai szerződései és a finn ekkel fo­
lyamatban lévő tárgyalásai, valamint az északi álla· 
mok uralkodóinak tanácskozásai a Keleti tenger me· 
dencéjére terelték az egész világ figyeImét. 

Európának ez a fontos területe a világháború 
előtt az oroszok birtoka volt és így az orosz hajóhad 
a Keleti tengeren, valamint-a Finn- és 'a Bott,eni-öblök­
ben korlátlanul képviselte az orosz uralmat. A világ· 
háborúból Oroszország vesztesként került ki. Egyéb 
területi veszteségek mellett el vesztette a Baltikumot 
és Finnországot is és, így a Kelot,i tenger medencé­
jében az orosz hataLmi hegemónia m0gdőLt~ A 
K-,eleti tenge'r déli partján alz orosz birodalom 
t.estéből kiszakadt há,rom kis balti áUanlTa az 01'0-

szokon kívül ,a németek ésa lengyelek is befolyást 
gyakoroltak. Finnország pedig teljesen függetlení­
tette magát az. orosz befolyás alól és a 'ska;ndináv 
államokból és Dániából al3!kult hatalmi csoportosu­
láshoz csatlakozott. 

Lengyelországnak ez év ősz,én történt feloszlatá­
sával ez a helyzet egy csapásra megváltozott. Az 
orosz szovjetek köztársasága ismét tért nyert Euró­
pában, mert részben visszakapta az egykori lengyel 
területeit, minek következtében a balti államok ki­
zárólagosan orosz hatalmi érdekkörbe kerültek. Az 
események természetes következménye volt tehát, 
hogya szovjet ezt a változást arra használja ki, hogy 
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a Keleti tenger medencéjében gyakorolt uralmát leg­
alább részben visszaszerezze. Az ez év szeptember 
végén és október elején a balti államokkal kötött köl­
,csonos segélynyujtási egyezmények értelmében 
Oroszország mind a három állam területén csapato­
lmt tarthat és egyes Keleti tengeri kikötőikben hadi­
tengerészeti és légi támpontokat létesíthet. Az egyez­
mények értelmében a napisajtó hírei szerint a szov-
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jet már szárazföldi haderőt küldött a Baltikumba és 
az Észtország birtokát képező Ös el és Dagó szigete­
ken, valamint Windau és Libau lett kikötőkben hadi­
tengerészeti egységeket és légi csapatokat helye­
zett el. 

Ezzel a Keleti tenger déli partja ismét az orosz 
hatalmi körbe került és haditengerészeti és légi erői 
teljesen uralják a Keleti tenger keleti medencéjét. 

A Keleti tenger északi partvidéke azonban még 
mindig más hatalmak hatalmi körébe tartozik. Got­
land szigete a svédek, a Botteni öhöl bejáratát elzáró 
Aland szigetek a finnek birtokában vannak és a 
Finn-öböl északi partj áról minden - Kronstadtból 
kiinduló, - haditengerészeti művelet oldalozható. 
Ezért állt elő a szovjet azzal a követeléssel, hogy a 
finnek Hangő szigetét és több más apróbb szigetet 
adják át, aminek ellenében Karéliában nyujtanának 
területi kárpótlást. Mint a napisajtó híreihől isme­
retes, a finnek a tárgyalások fonalát felvették, de 
egyben mozgósítottak is és az orosz határ közelében 
fekvő fővárost kiürítették. A Keleti tenger medencé­
jében érdekelt északi államok uralkodói pedig ta­
nácskozásra ültek össze, hogy ebben a kérdésben el­
foglalandó álláspontjukat megbeszéljék. 

A -finnek ellenállásából és az északi államok 
uralkodóinak tanácskozásaiból arra lehet következ-

tetni, hogy ez az államcsoport nem hajlandó a Ke­
leti tenger medencéjében fennálló erőhatalmi hely­
zetén semmiféle változtatást engedni és a finn ek ka­
tonai előkészületei arra mutatnak, hogy még fegy­
verrel is hajlandók függetlenségüket megvédeni. 

A Keleti-tenger medencéjében a nyugalmi hely­
zet tehát nem következett ,be és az egész világ feszült 
figyelemmel várja a folyamatban lévő tárgyalások 
eredményét. 

Az ezen a területen egymással szembenálló ha­
talmak erőviszonyai természetesen nem egyenlők, 
mert a szovjet katonai fölényben van a többi hatal­
mak felett. A három kis balti állam közül az 1,126.500. 
lelket számláló Észtország katonai ereje egészen je­
lentéktelen. Haderejének 'békelétszáma mindössze 
11.000 fő, háború esetén kb. 180..000. embert tud moz­
gósítani. A szárazföldi haderő mindössze három 
gyenge hadosz,tályt tesz ki, légi ereje csak 150 repülő­
gép, hajóhada mindössze 2.347 tonna. Lettország la­
kossága alig kétmillió, haderejének békelétszáma, 
22.500 fő, háború eset én pedig 200.000 embert tudnak 
mozgósítani. A szárazföldi hadsereg 4 gyenge had­
osztályba és 1 műszaki hadosztályha van beosztva. A 
légi erő 130 repülőgépből áll, a jelentéktelen hajóhad 
2.800. tonna. Litvánia lakossága 2,500.000. lélek. Had­
erejének békelétszáma 22.500. fő, háború esetén 250.000. 
embert tudnak mozgósítani. Légi ereje 140 repülőgép, 
hajóhada mindössze egy 620 tonnás partvédelmi na­
szád. Szárazföldi hadserege 3 hadosztályból és 1 10-
vasdandárból áll. A három kis balti állam tehát 
mindössze 10 tüzérséggel gyengén felszerelt hadosz­
tályt és 1 lovasdandárt tud mozgósítani, körülbelül 
500 repülőgéppel. Nem kétséges tehát, hogy ez a há­
rom állam katonai erejének teljes kifejtésével sem 
lett volna képes egy túlerős nyomásnak ellentállni és 
így hatalmas szomszédai akaratának kénytelenek 
voltak alávetni magukat. 

Más a helyzet azonban Finnországban. Finnor­
szág lakosság,a csak 3,800..000 lélek, haderejének béke­
létszáma kb. 25.000. fő, háború esetén 30.0.0.00 katonát 
tudnak mozgósítani, amihez még a 115.00.0. főnyi ön­
kéntes polgári védőrség (Skyddskar) is hozzászámí­
tandó. A szárazföldi hadsereg 3 hadosztályból és 1 
lovasdandárból áll, 150. korszerű repülőgépe van, 
hajóhada kb. 20.00.0 tonna vízkiszorítású. Egy túlerős 
katonai nagyhatalom nyomásának ez a haderő sem 
tudna ellentállni, azonban számításba kell vennünk 
azt is, hogy Finnország egy aránylag erős államszö­
vetség tagja és az ország keleti határain a természe­
tes védelmi elemekre, a tavakra, a vékony jégkéreg­
gel befagyott lápokra és mocsarakra, valamint az 
ezek között létesíthető műszaki zárakra támasz­
kodva, ez a haderő huzamos ideig képes szívó s véde­
lem kifejtésére. 

Finnország és Oroszország békés szomszédságát 
eddig kölcsönös egyezmények szabályozták. Előbb az 
1920. október 14-én Dorpatban, majd az 1922 június 
l-én Helsingforsban kötött egyezményben kölcsönö­
sen megállapodtak abban, hogy a határt katonailag 
kiürítik és a finnek az Aland szigeteken nem építe­
nek erődítményeket. A finnek azonban az Aland szi­
getek erődítését ez év tavaszán megkezdték és az 
orosz ajánlattal szemben tanusított elutasító maga­
tartásuk azt hizonyítja, hogya Keleti tengeren el­
foglalt helyzetük hadászati előnyeit nem hajlandók 
feláldozni. 
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A n6 honvédelmi munkakötele­
zettsége. 

Ismerteti: dr. vitéz ZAMÁRDY öDöN min. titkár. 
(Befejező közlemény.) 

Igénybevétel rendes honvédelmi munkiára. 

A rendes honvédelmi munkára való alkalmazás 
otthoni, egészségügyi, üzemi és egyéb honvédelmi 
érdekű munkára való igénybevételben állhat. Béke 
idején egy munkakötelezeÚet sem lehet évenként 
három hetet és összesen három hónapot meghaladó 
iartamú rendes honvédelmi munkára kö,telezni. Eh­
ből a szempontból a béke idején foganatosított 
igénybevételek időtartamát össze kell számítani, ki­
véve a törvény 91. §-ában szabályozott gyakorlatot. 

A huzathosabb időre terve~ett rendes honvé­
delmi munkára igénybevetteket a hasonló munkát 
teljesítők szokásos díjazálsával és egyéb munkafel­
tételeivel, az igénybevételt foganatosító katonai pa­
rancsnokság közremű'ködése mellett és további ren­
delke~éséig rendszerint az a vállalat alkalmazza, 
amelynek részére a munkát igénybevették. Ezt lé­
nyegileg honvédelmi él'dekből történő hatósági 
munkaközvetítésnek is lehetne nevezni, mégis azzal 
a különbséggel, hogy a 'szabad munkavállalás fel­
t'ételeitől eltérőleg itt a katonai parancsnokság ren­
deli el azt, hogy a kötelezett a honvédelmi munkát 
hol és mennyi ideig teljesítse. 

Lehetnek es'etek, midőn az emlitettalikalmazási 
viszony nem jiö,het létre. Pl. az otthoni munka ter­
mészetének megfelelő egyes esetekben. Ilyenkor a 
honvédelmi munkáért, a végzett mUinka természeté­
nek és egyéb körülményeinek, valamint a helyi vi­
szonyoknak megfelelő ellenszolgáltatást (térítést) 
kell fizetni. Ha az iUető mun~ára nézve a fizethető 
legkisebb munkabérek meg vannak állapítva, ez a 
térítés ölsszegére irányadó. 

A térítést ilyen esetben a katonai parancsnok­
ság a szükséghez képest a figyelembe jövő polgári 
hatóság és a községi élöljáróság (városban a polgár­
mester) közreműködésével állap,ítja meg. 

Rendes honv,édelmi munkára a lakóhelyén kí­
vül huzamosabb ideig tartó igénybevéte! esetében a 
munkakötelezettnek a körülményekhez mért rövid 
tartamú térítés- (fizetés-) nélküli szabadság engedé­
lyezhető. 

Otthoni munka. 

Az otthoni munkát a rendelet ugyancsak külön 
~soportosftáshan sZJabályoz.za, már csak az,ért is, mert 
az ilyen honvédelmi munka igénybevételére elég 
gyakran sor kerülhet. 

E cím alá tartozó rendelkezések szerint: 
azt a munkakötelezettet, akit otthonában, vagy 

saját vállalata körében elvégzendő munkafeladatra 
(Pl. fehérnemű varrásra, leírási munkálatokra) vesz­
nek igénybe, laz a kötelezettség terheli, hogya meg­
határozott munkát elvégezze és annak eredményét a 
megszabott minőség:ben, mennyiségben és a kijelölt 
időpontban rendelkezésre bocsássa. A munka elvég­
zéséhez szükséges anyagokat az a hatóság (katonai 
parancsnokság, hivatal, vállalat) bocsátja rendelke­
zésre, amelynek részére a munkakötelezettet igénY'be­
vették. 

Egészségügyi (orvosi, ápolói, gondozói) szolgálat. 

Egészségügyi szolgálat végzésében álló rendes 
honvédelmi munkára a munkakötelezetteketa:bban 
az esetben kell igénybevenni, ha a katonai, vagy 
honvédelmi célok érdekében működő egyéb polgári 
kórházak (gyógyintézet:ek) egészségügyi személyzeté­
nek kiegészítése önkéntes jelentkezés útján nem biz­
tosítható 

Üzemi munka. 

Üzemi szolgálat teljesítése végett abban az eset­
ben kell munlkakötelezetteket rendes honvédelmi 
munkára igénybe venni, ha a honvédelmi célok érde­
kében működő valamely vállalatnál a iIllunkaerő­
szükséglet a már alkalmazásban levők visszatartá­
sával, vagy a törvény 230. §-a alapján közérdekű 
munkaszolgálatot teljesítők beosztása útján nem 
fedezhető. 

.Egyéb rendes honvédelmi munkák. 
Az említett felsorolás alá nem tartozó egyéb 

rendes honvédelmi munkára igénybevetteike.t az 
igénybevételt foganatosító katonai parancsnokság 
,egyénenként, vagy· munkásalakulatokba beosztva 
bocsátja annak á katonai vagy polgári hatóságnak 
(parancsnokságnak, hivat.alnak) rendelkezésére, 
amely a mUllJkaerőt igényelte. 

Kiképzés és gyakorlat. 
Honvédelmi munkára kötelezettek különös isme­

reteket vagy gyakorlatot igényl~ szolgálatok.ra való 
előkészítes céljából három hetet meg nem haladó 
tartamú kiképzésre és évenkénti egy he,tet meg nem 
haladó t:;trtamú gyakorlatra kötelezhetők. Béke ide­
jén 42. életévüket betöltött személyeket és 16 éven 
aluli nőke't, kiképzésre vagy gyakorlatra igénybe 
venni nem lehet. 

Rendkívüli szükség következtében esetenként 
felmerülő tömeges munka •. 

Amennyiben sürgős védelmi intézkedések, ki­
ürítés, továbbá a háborús események által előidézett 
közveszély vagy más rendkívüli körülmény felme­
rülése esetében em!heri munkaerőnek azonnali töme­
ges, (csoportos) igénybe.vétele szükséges, erre a célra 
olyanokat kell igénybevenni, akik az elvégzendő 
munka helyén, vagy annak közelében 'laknak. Az 
ilyén ig,énybevételért téritésként a helyben szoká­
sos közönséges napszám jár. Amennyiven a körül­
ményekhez képest az igénybevettek elszállásolásá­
ról és élelmezéséről hatóságilag kell gondoskodni, az 
élelmezés költségét a t.érítés összegéből le kell vonni. 

• 
A honvédelmi munkára kötelezettek behívására, 

nyilvántartásba vételére, beosztására és elbocsátá­
sára vonatkozó részletes eljárási szabályok felsoro­
lása helyett tájékoztatásképpen mindössze azt jegy­
zem meg, hogya honvédeimi munkára igénybevétel 
névre szóló "igényhev6teli jegy" kiállításával, 
illetve kézbesítése útján, vagy az illető helyen szo­
kásos közhírrététel (hirdetmény, dobszó) útján tör­
ténik. Az, aki nevére kiállított igénybevételi j'egyet 
kapott, la honvédelmi, munkából való elbocsátásakor 
úgynevez.ett "el'bocsátó jegy"-et kap. 

Elhelyezés, élelmezés. 

E címlbe foglalt tárgykört röviden a követ,ke,zók­
ben foglalom ö,ssze: 
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A honvédelmi munkára igénybevett személy, ha 
a lakóhelyén teljesíti munkakötelezettségét, lakásá­
ról és élelmezéséről maga gondoskodik; ezt - ha 
csak a munka természete ki nem zárja - a honvé­
delmi munkára lakóhelyén kívül igénybevett sze­
mélynek is meg keH engedni. 

Ha a lakóhelyén kívül foglalkoztatott munka­
kötelezett a helyi viszonyok következtében nem, 
vagy csak a részére megállapított térítéssel arány­
ban nem álló feltételek mellett volna képes elhelye­
zést és élelmezést szerezni, úgyszintén akkor, ha az 
önálló ellátás a munka természeténél fogva nem en­
gedhető meg, az elhelyezést és az, élelmezést, a terü­
letileg illetékes katonai parancsnokság biztosítja. 

Elhelyezés címén a térítésből (munkabérből, 
illetmény ből) levonásnak nincsen helye, azonban az 
élelmezés értékét a térítésMl le kell vonni. 

Munkaeszközök (szerszámok). 

A honvédelmi munkára kötelezettek a munkát 
rendszerint a rendelkezésükre bocsátott munkaesz­
közökkel (szerszámokkal) teljesítik. 

A honvédelmi munkftra igénybevettek köt.elez­
hetők arra, hogy a munka elvégzés éhez a meglévő 
egyszerű munkaeszközüke!t hozzák magukkal. Az 
ilyen munkaeszköz rendes használatáért külön térí­
tés nem jár, ha azonban az a munka következtében 
a munkakötelezett hibáján kívül megrongálódik, 
vagy használhatatlanná válik, azonnali bejelentés 
esetében a birtokos részére a megrongálás fokának, 
illetőleg az elpusztult munkaeszköz ltözönséges for­
galmi értékének megfelelő pénzbeli kárpótlást kell 
nyujtani. 

Gyógykezelés, gyógyszerellátás, kórházi ápolás. 

A honvédelmi munkára igénybevett annak a 
személynek, aki ' a munkateljesítéRéből kifolyólag hi­
báján kívül megsérül, megsebesül vagy egyéb egész­
ségrontást szenved el, a m. kir. honvédség tényleges 
állományába tartozókra, mégpedig, ha középiskolai 
nyolc osztályú, vagy tanulmányi szempontból ezzel 
egyenlő értékű, illetőleg magasa bb végzettsége van, 
kívánságához képest, a tisztekre, egyébként pedig, 
úgyszintén az említett végzettség hiányában a rend­
fokozat nélküliekre irányadó rendelkezések szerint 
ingyenes gyógykezelésre és gyógyszerellátásra van 
igénye. Az azonban, aki a honvédelmi munkakötele­
zettség címén eddigi szolgálati, vagy munkaviszo­
nyáilak egyéb képeni érintpse nélkűl csupán a szol­
gálatban (munkában) való megmaradásra kötelezte­
tett, vagy az igénybevételt foganatosító katonai pa­
rancsnokság közreműködésével létrejött szolgálati 
alkalmazást nyert, ilyen igényt csak annyiban tá­
maszthat, amennyiben szolgálati viszonya alapján, a 
fennálló betegségi és baleseti biztosítási jogszabá­
lyok, illetőleg a szolgálati szerződés értelmében 
gyógykezelésben és gyógyszerellátásban nem ré­
szesül. 

Gondozás. 

A honvédelmi munkára igénybevett, vagy ön­
kéntes jelentkezés alapján alkalmazott személyek­
nek, illetőleg eUartásra szoruló hozzátartozóiknak a 
honvédelmi munka teljesítéséből kifolyólag bekövet­
kezett rokkantság, illetőleg halál esetében gondo­
zásra van ig,énYŰk. A gondozásban részesítendők 

körét a gondozás közelebbi előfeltételeit és módoza­
tait, valamint mértékét külön rendelet szabályozza. 

Honvédelmi munkát teljesítők családtagjainak 
segélyezése. 

A rendes honvédelmi munkát, lakóhelyén kívül 
teljesítő személy családtagjait a munkára való 
igénybevétel második hónapjától kezdve a legény­
ségi állományú nemhivatásos katonai személyek 
hozzátartozóinak segélyezését szabályozó rendeletek­
ben meghatározott előfeltételek és eljárás szerint 
az ott megszabott összegben segélyezés illeti. 

A honvédelmi munkára igénybevett személy csa­
ládtagjai jövedelmének a létfenntartást biztosító j'ö­
vedelmi határ szempontjából való megállapításánál 
a családfő által a honvédelmi munkáért kapott térí­
tésnek havi 30 pengőt meghala:dó részét is számí­
tásba kell venni. 

Büntető rendelkezések. 
Nem szándékozom itt részletesen felsorolni a 

vonatkozó büntető rendelkezéseket, csupán megemlí­
tem, hogya büntetőjogi következményeket a honvé­
delmi munkakötelezettségen alapuló igénybevételi 
felhívás (kirendelés) iránt t'anusított engedetlenség 
a honvédelmi munkakötelezettségnek testi épség 
megsértésével, vagy fondorlattal való kijátszása a 
beosztásnak, vagy rendeltetési hdynek engedély­
nélkül való elhagyása, la honvédelmi munkakötele­
zettség teljesítésének a munkaa:dó által való meg­
a'IDa;dályozása eseté['le a törvény 184-188. §-ai a 
munka folytonosságána:k megnehez;ítése vagy meg­
hiusítása és a honvédelem érdekét veszélyeztető ron­
gáláises'etére pedig a törvény 203. ,és 204. §-ai álla­
piÍtják meg. 

Katonai büntetőbíl'iáskodás. Katonai fegyelmi 
hatalom. 

A törvény 220. §-ának (4) és 224. §-ának (3) be­
kezdéséhez képest az, aki honvédelmi munkakötele­
zettsége alapján katonai vezetés alatt teljesít vala­
mely szolgálatot, vagy munkát, az e viszony tar­
tama alatt a szolgálat (munka) helyén vagy a szol­
gálattal (munkával) egyébként összefüggésben elkö­
vetett bűncselekmény miatt katonai bíráskodás alatt, 
továbbá ugyane viszony tartama alatt szolgálatra. 
vagy munkára vonatkozó kötelességei tekintetében a 
katonai fegyelmi sz.abályok alatt áll. 

A ránk váró feladatokat csak úgy oldhat juk 
meg, ha a nagy magyar nemzeti munkából az ész­
szerű munkamegosztás elve alapján mindenki ki­
veszi a részét. Ezt a célt szolgálják honvédelmi tör­
vényünknek a honvédelmi munkakötelezettségre· 
vonatkozó ,lwrszerű rendelkezései is. A keretek e 
téren adva vannak, csupán megfelelő tartalommal 
kell azokat kitölteni. Hisz·em erős meggyőződéssel, 
hogy anagy nemzet építő honvédelmi munkából III 
magyar nő is ki akarja venni a maga méltó részét,. 
sorsközösségünk tudatában átérzi a honvédelmi 
munkaJ fontosságát és szükségességét és be fogja vál­
tani azt a reményt, amit a törvény vonatkozó végre­
hajtási rendeletének szerkesztésénél a magyar nők 
lelki önkéntességére alapozott honvédelmi munká­
nak önkéntes vállalásához fűztek. 

Adja a jó Isten, hogy a jól végzendő honvédelmi 
munkával Nagy-Magyarország helyreállítását elő-: 
segíthessük. 
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Bűncselekmény, baleset, 
szerencsétlenség? 

T a n u l s á g o s n y o m o z 'á s o k rovatunkban 
ismételten közöttünk eseteket, melyeknél az első, 
futólagos megállapítások azt a feltevést látszottak 
igazolni, hogy bűncselekmény történt. Csak a rész­
letes nyomozás után mondhatta a nyomozó, hog:/j 
mégsem bíincselekmény, hanem baleset következ­
ményeivel áll szemben. Más esetben szere1wsétlen­
séget állapítottak meg ott, ahol, látszatra bűn­
cselekmény történt. De megfordítva is: nem egy 
esetet hallottunk. A nyomozónak soha sincs egy· 
szerű, könnyű dolga. Felkészültségét - hogy ered­
ményes legyen a munkája - szüntelenül fokoznia 
keU. Ez a célja annak a cikksorozatnak is, melyet 
fenti címen most megkezdtünk és amelyben különös 
súlyt helyezünk olyan ismeretek adására, melyek­
nek birtokában több bizonyossággal kezdhetünk 
olyan esetek tiszlázásához, melyeknél első pilla­
natra ép úgy gondolhatunk bűncselekményre, mint 
balesetre, vagy szerencsétlenségre..A. csendőrnek 
tisztáznia kell az esetet s munkájához - hisszük -
jó támpontokat adunk e cikkekben. Hangsúlyozzuk, 
hogy támpontokat, azt mondhatnánk talán, hogy 
általános ismereteit kívánjuk bővíteni, de kimon­
dottan azzal a céllal, hogy az élet és testi épség 
elleni bűncselekmények nyomozásánál könnyebben 
feleljenek meg azokra a kérdésekre, melyeket a 
Szolgálati utasítás 392. pontja kötelezően előír. .A. 
cikkeket D r. P u t n o k y 1 s t v á n v. egyetemi 
tanárseged, beosztva az Igazságügyi miniszté1'iumba 
- írta és bocsátotta rendelkezésünkre. 

(Harmadik közlemény.) 

Szeszmérgezések. 

Az alkoholmérgezések tárgy'alásának most kü­
lönö1sképpen az adja meg időszerűségét, hogy a szü­
reteléstbeiejezték, sőt nagyon sok helyen már kiforrt 
az új bor is. Még decembert is úgy nevezhetnénk, 
mint a borkóstolók havát, aminek ~ajos eredmé­
nyeit éppen az olvasók tudják a legjobban. Ilyenkor 
történnek a virtusból vagy izgágáskodásból szár­
mazó verekedés ek, késelések. A fegyver, amivel a 
szemben álló felek igazságukat bizonyítják, lU legvál­
tozatosabb, mert szőlőkarótól és lőcstől kezdve, egé­
szen a vasvilláig mindenféle támadó eszközzel talál­
kozunk. Az ebből eredő sérülések, legyenek azok 
könnyű természetűek vagy halálosak, egyformán sok 
munkát adnak a csendőrségnek. 

*' 
A kocsmai, lakodalmi vagy borkóstolgatásból 

eredő sérülések kiváltóját, illetve olwzóját a borban 
lévő szesztartalomhan kereshetjiik. A 'borban, a pá­
linkában lévő allmhol az, amelynek elfogyasztója 
annak hatása alá kerül, beszámíthatósága, ítélőkész­
sége csökken, indulatai szabadabban nyilvánulnak 
meg, ami viszont erősz·akoskodásokhoz és testi sérté­
sekhez vezet. 

A szervezetbe kerülő tápanyagok útja a követ­
kező: Ha ételt .fogyasztunk, úgy az a rágás közben 
elkeveredett nyállal együtt a gyomorba kerül, a gyo-

mor sósav- és pepszíntartalma megindítja az emész­
tést s amikor ez l::Jefeje'ződött, a táplálék 'a bétbe ke­
rül,ahonnan felszívódva táplálja a testünket. Az el­
mondottakból látható, hogy a közönsége,s táplálko­
zásnál jó néhány órai idő (4-5 óra) szükséges ahhoz. 
hogy az elfogy!asztott ételnemű felhasználtan beke­
rülj ön a test külöruhöző részeibe. 

Másként áll a helyzet az alkohollal. Az alkohol 
nem teszi meg az utat a belekig, hanem egyenesen a 
gy()/ffiorból szívódik fel és jut el a szervezet külön­
böző részeibe. Természetes tehát, hogy a bort, pálin­
kát, sört vagy egyéb alkohol-tartalmú italt fogyasztó 
ember szervezetében néhány pohár ital elto.gjl1asz­
tása után már "dolgozni kezd" a szesz, beállanak 
nála a szesz-hatások rövid időn belül. Az alkohol­
hatás még gyorsabb akkO'!', ha az illető éh-gyomorra 
fogyasztjH az italt, mert ebhen az esetben a gyomor 
üres lévén, a szesz még gyorsabhan képes felszí­
vódni. 

Nem lesz érdektelen végigkísérnünk az alkohol­
fogyasztónál azokat a fokozatosan !beálló tüneteket. 
melyek olyan jellemzőek, hogy azokból a tényállá­
sok megállapításánál megbízható következtetéseket 
Vlonhatunk le. 

Az alkoholnak az emberi szervezetre kifejtett 
hatása két nagy 0soportra osztható, ú. ill. izgató és 
bénító hatásra. 

A hatás elsősorban izgató és csak később hénító. 
A s~elszt fogyasztó első látható tünet'e, hogy arca 

kipirul, szeme csillogóvá válik, beszéde meggyor­
sul, mozdulatai [fürgébbek lesznek. A Iszervezetbe 
bekerülő alkohol ugyanis izgatni kezdi az idegeket, 
amelyek eredménye a fokozottabb életmegnyilvá­
nuláso.1\:, a szaporábh [légzés es a már felsorolt tü­
netek. Ezt a. stádiumot köznyelven "spicces." állapot­
nak nevezik, vagy a~t mondják, hogy az illető "ró­
zsaszínben látja a világot". Az ilyen ember nagyo­
kat nevet, élénken társ'alog és ,agya meglehetős ell 
fürgén működik, 

A második állapotban az izgaJlmi hatások mellé 
párosul az ítélőképesség csökkenése és a gátlások 
megsz,űnés,e. (Gátlásnak nevezzük az,t az elmebeli 
készséget, aplikor ítélőképess.égünk és józan gondol­
kodásunk az alantasabb ösztöneinken ,és indula­
tainlwn uralkodni képes.) Ha a gátlás megszünt. 
úgy az amúgy is izgalmi állapotban lévő szesz­
fogyasztót hamarább elragadja az indulata, könnyen 
indulatha jön s miveJértelme csökkenőben van, nem 
tudja mérlegelni következményeit az esetleges ösz·· 
szetűz.ésnek, ezért ebbeni helyzetében hamar előke­
rül a bicslm vagy ,egyéb szerszám s megkezdődik a 
verekedés. 

A legvesz,edehnesebb állapot tehát a második. 
amikor az izgalmi hatás irnég fennáll, de a gátlások 
már megszüntek. Ilyerumr válnak az egyébként 
csendes, jámlbor emberek kötekedővé és izgágákká. 
Az ilyenekkel [legjobb nyugodt, békéltető ' hangon 
tárgyalni és soha 'sem szül jó vért, ha ezekkel pa­
rancsolóan, röviden és erélyes hangon beszélünk. 
Nem szabad lelfelejtk,eznünk, hogy az illető beszá­
míthatósága csökkent, tchált nem lehet őt a rendes 
mórtéhkel mérni. 

Hogy milyen mennyiségű ital elfogyasztása 
után érkezik ·el vBilaki ehhez a veszélyes második 
fokozathoz, az teljes.en egyéni dolog. Nagyon jól 
tudjuk, hogy vanna]\: olyanok, akiknek egy pohár 
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bor is "megárt" s vannalk oly.anok, akik még Hgy li­
ter bor elfogyasz.tása után s~m érkeznek ,el az iz­
galmi állapothoz. 

A sZe\Szfogyasztás hrurmadik fokozatában már 
nem az jz.gat6, hanem a bénító hatások az uralko­
dók. Ha vailaki a második - iz,galmi - fokozat el­
érése után még tovább fogyasztja az alkoholt, úgy 
beszéde lassúbbá válik, sz,emének nézése réveteg 
lelsz, mozdulatai bizonytalanok és habozóak lesznek. 
Ilyenkor már a ISz,eszfogyaszt6 "nem veszélyes". Bé>­
nul az agyműködése, bénulnak a mozgás sz,eTVei s 
az egyensúlyi érzéke is felborul. Az illető járása bi­
zonytaLan, tántorgó. Aluszékony lesz és a lelki mo­
tivumok is megváJUoznak. Az előbb még vígan da-
100ló egyén elszomorodik s nem is egyszer ivótál1sa 
nyakába borulva 'sírva Ifakad, majd az asz,talra bo­
rulva, elalszik. 

A negyedik fokozat a legveszélyesebb. Ezt ne,.. 
vezik láltalában szeszmérgezésnek. Rendszerint tö­
mény sz,esz,fogyas.ztónál (rum, pálinka, likőr) for­
dulnlak elő. Az illető, át esve gyorslan az , első három 
fokozaton,eszméletét VBs.ztve ö.sszeelsik, ájulásos 
álomba meél.'ü,r, mely ritkán ugyan, de halállal is 
végződhetik. Ebben az állapotban ugyanis a bénító 
haJtás olyan erősen fejlődik, hogy a szív,re is hat. 
ami halálos kimenetelű lehet. Ezért az iJlyen mérge­
zettnek szívtájékát kell dörzsölnünlk és jó eredtmény­
nyel járhat a "pofozás" is, ami abban áll, hogy az 
eszméletlen ember arcát két oldalról tenyérrel ütö­
getjük, SI ezzel a művelette\I a vérkeringést felelrő­
sítjÜk. Legjobb azonban ezek elvegzése közhen sür­
g6s.en orvosél'lt is küldooi, aki megfelellő szíverősítő 
és más inj·ekcióval a 'mérgezettet esetleg még meg 
tudja menteni. 

A most ismertetett négy fokozat t,ermészetesen 
nem választható el egymástól élesen és közö,tJtük jól 
vonható határt szabni nem lehet. Ahány ember, 
annyiféleiképen viselkedik a szessz el sz,8jIllben. Van­
nak, akik alig észrevehe,tően átsikilanak az ,első áL­
lapoton s azonna:l a második vagy a harmadik fo­
koz.athoz érnek stb. 

A szeszfogyasztó szervezete átlagosan a harma­
dik fokozat körül saját maga is tiltakozik a nagy­
méretű bekebelezett sz,eszITl1.'ennyiséggel szemben. Az 
illetőt hányinger v'81szi ·elő, s a gyomor kidobja a 
belé került folyadékot. Ez mindene.setre szerencsés 
jelenség lehet,mert az. alkoholt fogyasztó undort 
kap a tová-btbi italozástól. Néha azonban ez sem kö­
vetkeúk be - egyénenként váltakozik - s akkor az 
eszméletlenségig fogyasztható az alkohol. 

Azokat .a sz,esZlfogyasZJtókat,alkik rendsz,81resen 
oaponként kebeleznek be alkoholt, alkaholistáknak 
hívjuk. A megrögzött allwholistáknál már nem ta­
lálkozunk olyan gyakran különböző tünetekkel, mert 
,annak szervezete meg<swkta az aikoholJt és rendsze­
rint csak addig iszik, míg a második fokozatig el 
nem jut s ott megállva, élvezi a má-moros érzést. De 
-ezt a mámoros erzést - álland6an pótolva a szeszt 
- sokáig képe:s fenntartani. 

Természetes, hogy az alkohol állandó élvezete 
úgy az agyat, mint az idelgrendsz,ert telj.esen tönkre.­
teszi. Az atkoholis,ta - tekintettel állandó bénulá­
SOIS állapotban lévő szervezetére - fogékonnyá vá­
lik a különböző fertőző betegség·ek:kel szemben s így 
hamarább is elpusztul. 

A legtragikusabb vég aZlonban a .,delirium tre­
mens"-nek neve0ett agyi ·elváltoz.ás, melyben az al­
koholista megbetegedhetik. A delirium tremensben 
szenvedőnek üldözési mániái vannak, bogarakat, un­
dorÍ'tó férgeket képzel, fIllelyek a testén mászkálnak 
vagy az,t képzeli, hogy valaki állandóan követi és 
li'eg akarja őt gyilkolni. Az őrültek házának zárt 
osztályán, az Ú. n. "dühöngőn" sok ilyen alkoholista 
elmeháborodottat ápolnak. 

Most pedig, miután általánosságban megismer­
kedtünk az alkoholhatással, nézzük, mik azok a kü' 
lönleges tudnivalók, melyek'et az alkohollal kapcso­
latban még tudnunk kelU 

Az élvezetre felha,sznált alkoholt chemiai né­
:ven aethylalkoholnak nevezzük. Az aethylalkohol 
tiszta állapotban víztiszta, jellemző szagú, égető íz,ű 
follyadék, melyet cukortartalmú anyagok, vagy kf\­
ményítőből átalakított culmrb61 állítanak elő erjesz­
tÓssiel. A tiszta \,>zes:zt legtöményebb I állapotban 
96%-osnak ismerjük .sebből a tiszta sz,eszből higí­
tással és zamatanyagok hozzáadásával készítik a 
különböző 1ikőröket, rum okat stb. 

. A bor, .mint tudjuk, a szőlőbogyó édes cukortar· 
talmú levéből kéS'zül ugyancsak erjesztéssel, ami · 
kora benne lévő cukorból 6-12 % szesz keletkezik. 
E mellett a borban más illóolajakat is találunk, me,­
lyek a bor aromáját adják. (A különböző italokról, 
készítéséről és hrurnisításáról egy másik közlemény­
ben még réslz,lJetesen l,esz szó.) 

A ~ze:szt fogyase;,tó - pontosahban a pálinkát-, 
bortivó - embernek az alkohol mellett hekebelezett 
illóolajat a tüdedén IJmresztül válaSiz,tja ki s eZJért a 
szeszt fogyasztó ember leheletét megszagolva, annak 
szag.áról a s~eszfogya:sztás ténye biztosan megálla­
p:útható. Erre a csendórnek bűnBselekmények nyo­
mozásánál figyelemmel kell lennie. Ez, mint tud­
juk, azért nagy jelentőségű, mert a ·tö'l'vény az al­
koholmámorban elkövetett bűnc'selekményt bi~onyos 
mértékig enyhHő körÜIlménynek tudja he. A lehel­
letpróbán kívül laz ,Ü'lőbb tárgyalt különböző foko­
zatok iSlllleretében már köz,elítöleg meg tudjuk azt 
is állapítani, hogy milyen fokozatban van az, illHtő, 
mióta iszik ,és kb. mennyi italt fogyaszthatott el. 
Ezek a bűnesetkésöbbi tárgyalásánál ig.en fontos 
je1entőségüek lehetnek. Az ilyen észle.1etet a felje­
lentésekben tárgyalni kell, termés:zete8'en törekedni 
kell ,arra, hogy cz,eket adatokkal is alátámasszuk. 

Tekintettel a meglehetösen elterjedt alkoholél­
vezőkre, lelkiismeretlen €jIllherek hamisíthat ják -
különösen a tömény szesz,esitalokat - methylalko­
hallal vagy magyar néven faszesszel. . 

A faszeszt:a fának száraz. lepárolásával ny·erik 
s az így kapott folyadék úgy szagra, mint ízre na­
gyon hasonlóa rendes aethylalkoholhoz. Lényegesen 
olcsóbb lév'én a methylalkohol (fasz.es:z.) a fogyasz­
tásra használt aethylarlkoholnál, továbbá az a tény, 
hogy íZire, 'sz,agra az a .ethylalkoholra hasonló, szilJte 
felkínálja magát arra, hogy hamisítsák vele az 1311-
v82Jeti alkoholt. 

A gonoszság és tudatlanság h a.tártal an, mert 
egyrészt tudatosan, másrészt öntudaManul a legsú­
lyosabb mérget viszik be ez,z.el a mit S€jIll ,sejtő s~()­

rencsétlen emberek szerevezetébe. , A faszesz vak'Siá­
got vagy halált okoz. 

A faszesszel történt mérgez,ésnél gyanús lehet 
az a körülmény, hogy aránylag kis mennyiségű 
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pálinka vagy más tömény szeszesital elfogyasztása 
után az illető öSi>zeesik és eszméletét veszti. Ilyen­
kor a gyanús italt azonnal ie kell foglalnunk é..q 
vegyvizsgálás oéljából be keN külcLenünk az ügyész­
ségre. 

Különősen Amerikában a szesztilalom idején 
történtek sorozatos visszaélések a methylalkohollal 
és az emberek százai pusztultak el faszeszmérge­
zésben. 

Magyarország - ahol 'a faszesz t az ipa:r!ban hasz­
nálják - ..sem mentes a methylalkohol okozta mér­
gezésektől. A baleseteket részben szándékosan idéz­
ték elő tömény szesztartalmú ital'ok hamisítás ával, 
részben tudatlan~ágból fordultak elő. 

Egy megtörtént eset, mely jellemző a tudatlan­
ságra, a következő: 

Kisebb hordókhan methylalkoholt szállítottak 
egyik helyiségből a másikba. Utközben véletlenül 
egy kis hordó legurult s az árokba fordult. Késő'bb 
arra haladt négy favágó s téli idő lévén, a talált hor­
dót felnyitották és jókora mennyiséget bekebeleztek 
belőle. A négy közül három meghalt, egy életben 
maradt, de megvakult. 

• 
Az alkoholfogyasztás ellen küzdenünk kell. Tud­

juk azonban azt is, hogy a küzdelem szinte kilátás­
talan és komoly eredményre aligha vezet. Feltétle­
nül befolyásolnunk kell azonban a magyar népet 
abban az irányban, hogy ha már az alkohol élveze­
térőllemondani nem tud, legalább kerülje a tömény 
szesz fogyasztását (pálinka, rum, stb.) s inkább fo­
gyasszon bort, mely még mindig a kisebbik rossz, az 
égetett italok élvezete mellett. 

Próbacsendórök írásai. 
(Március l4.-i pályázatunk anyagából.) 

IX. 
N ehéz az árvának ..• 

A valamikor hattagú "Kiss" család legkisebb 
iagj.a én vagyok. 

A családfő a világháború halottja lett. Abban 
az időben én csak héthónapos gyermek vo:l>tJ3Jm. 
Négy fiúgyermekkel ma:radt oovegyen a? édes­
anyánk, akinek segítsége mindöss~ az alig 8 éves 
legidősebb bátyám volt. 

Bánat lés fájdalom nehezedett édesanyám szí­
vére. RettegvIe gondolt a holnapi napra, mert öt 
éhes szájnak egyedül alig volt képes hiztosítani a 
mindennapit. :N em ds bírta sokáig. A nelhléz munka 
és gyermekei mi.atti. aggodalom ágyba kényszerí­
tette a konyérkeresőt s hosszas szenvedés után át is 
adta nemc.s ILeIkét Teremt6jéneik. Édesanyánkat ke­
vés idő ,'múlva iktét testvérbátyám is követte s így 
ketten maradtunk. 

Nőttünk ős ettük az árvák keserű kenyerét. 
Bátyám ipari pályára lépett. Ott rabja: lett az ital­
nak s ,ennek következtében később a szívében gyü­
lölet támadt irá.ntam. Az volt a vágya, hogy én is 
a másvilágr.a költözoom a csa.lád többi tagjai után, 
hogy a nagys.zülőinktől reánk maradt örökséget 
csak ő élyezhesse egyedül. E cÉ}lja mutatkozott ab­
ban a tettében, amikor italos fejjel egyik estén kést 
ragadott és a mel1embe vágta. A szívem fölé helye-

zett, kemény fedőlappal ellátott vers,es füz-e1.em táb­
lája megakadályozta annak a testembe való hato­
lását. (Azóta úgy érzem, hogy az isteni Gondviselés 
folytán ez említett verseskönyv emnek köszönhet­
tem, hogy é}.etben maradtam.) 

Sok ilyen ('set volna, amit felsOTolhatnók, de én 
nem gyűlölettel és nem haraggal gondololk bá­
tyámra lIllost sem, mikor e szomorú történetet meg­
örökítem, csak laz.ért tárom minden bajtársam s~e 
e>lé sorsomat, hogy az ital káros hatását és romboló 
munkáját megvilágítsam. 

A ~entebbi tÖ'rténethez hasonló eseltek elől én 
azt.án kioortem s hogy minél távolabb kerüljek bá­
tyámtól, katonai pályára léptem. 

BizonnyruL hiszem, hogy így cselelired.tem helye­
sen, metrt lehetséges, hogyha én sem ·engedek, ~kor 
talán val,amelyikünk élete is veszélY'eztetve lett 
volna már. áh, azt a szégyent! Testvérharc! Ez nem 
nekem való! 

Elhagyatottságom, keserű napjaim érzéseit te­
tézte még unokahugo;m halála is. Ö volt, aki Édes­
anyám helyett elvégzett mindent, amit én nem 
tudtam. Ennek is vége. Már-már lemondólag gon­
doltam életem folyására is. Minden re!IIl:ény, jó­
kedv, öl'IÖm ,és szerencse elszegődött mellőlem, a~t 
[hittem sokszor. Ma, amikor kemény muníkánruk let­
tem a részese, ma mégis úgy érzerrn, hogy egyszer 
csak jóra fordul minden. Ha nehéz is az árvának, 
egy>S.zer annak is f,elvirmd a napj·a ... 

A pályázat családuník felől V'3Jlö do\lgok elmon­
dására is felhatalma:zott bennünket, én így gondol­
tam megfelelni ana. 

Kiss Bertalan próbacsendőr. 

X. 
Harckocsiban ... 

A lO-ik hónapopnat szolgáltam az autós osztály­
nál Szombathelyen, amikor egy parancs kihirdetése 
alikalmával azt kérdezték, hogy ki szeretne harckocsi 
vezetői tanfo.lyamra menni. N em azért, mintha nem 
jól éreztem volna magamat csapattestemnél, csupán 
kíváncsiságból és az új fegyvernemmel való meg­
ismerkedés végett jelentkeztem. 

Hajmáskérre útbaindítottak. Oda érve, egy ko.­
pár, kietlen táj tárult elém. Beérve szállásköl'le" 
tünk be, az új bajtársak már vár tale bennünket. 
Másnap a százados úr sorba megkérdezett mind­
egyikünket, hogy önként jelentkeztünk-e, mert na­
gyon nehéz feladatra vállalkoztunk. A válasz egybe­
hangzó ig"en volit.. Azután a harcikocsit iSJffiertette, 
előnyeiről és hátrányáról kioktatott. 

Ezekután kiosztották a harcikocsihoz szükséges 
bőrruhát azzal, hogy mindenki vegye fel. Százados 
urunk ekkor emJ:íti, hqgy a harcikocsi nagyon ráz. 
dobál és igen nagy hőség van benne menetközben, 
ezért, hogy megszokjuk, menjünk ki a gyakorló­
térre, egy kis szoktató gyakorlatra. Ruhánk a követ­
kező volt: alul posztóruha, felül bőrkabát, bőrnad­
rág és bőr parafahél!és&. .. bukósisak a fejen. A szok­
tató gyakorlat ebben a ruhában ro órán át futás, ülj 
le, bukfenc e.lőre-hátra, egymáson lovagolás, feküdj I 
volL 

Ezt befejezve és látva azt, hogy ami jóked" 
vünk 'azért nem hagyott el, azt iffiondta, hogy ilyen 
gyerekekre van neki s.züksé~e. aldk ennyi munka 
ntán sincsenek elcsüggedv(). 
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Ezután kezdődött a sok-sok ,élményekkel teli 
harckocsi ' vezetői kiképzés. A szokatlanul erős rá­
zás és nagy !IDeleg a harcikocsiban, 4-5 nap múlva. 
már megritkított hennünket, mert 86.-unk közül 14-en 
maradtunk, akik még a földi tengeri betegség ellen 
tudtunk küzdeni. . 

Nap-nap után' gyakorlatoz,va, szép és eleinte le­
hetetlennek látszó mély és magas akadályokat küz­
döttünk le és nehéz harcászati gyakorlatokat hajtot­
tunk végre. 

Egysz,er parancs érkezett, hogyahonvédelmi 
miniszter urunk, a tábornoki karral egyetemben, 
megszemléli a harcikocsi osztályt. Napi 8-10 órát 
gyakorlatoztunk, készülve a magas szemlére. 

Elérkezett a nagy nap. Néhrui vitéz jákfai Göm­
bös Gyula m. kir. minisz,terehaök és honvédelmi mi­
niszter úr a tábornoki karral együtt megérkeMtt. 

N agymóltóságú nrUJlka~t a parancsot adta cso,.. 
portparancsnokunknak, hogy egy rögtönzött helyőr­
ségi harcászati gyakorlatot állítson össze, mely gya­
korlaton a harcikocsi századoknak adjon legtöbb fel­
adatot, mert a harcikocsi gyakorlatihasználhatósá­
gát akarják megszemlélni. 

A gyakorlat Várpalota és Inota községek kö­
zötti lőtéren játszódott le. A gyakorJat végével néhai 
nagyméltóságú urunk a harckocsi század elé jött 
és a LegnagyoblJ megelég'edését fejezte ki a látottak 
felett és nyilvános megdícsérésben részesített szor­
galmas munkánkért. Ez alkalommal kért e az osz~ 
tályparancsnokunk által a harckocsi osztály leg­
jobb harcikocsi vezetőit. 

Osztályparancsnok urunk elővezetett nyolcun­
kat, mire a miniszter úr azt UJ parancsot adta, hogy 
az előttünk levő, kb. 60 fokos emelkedésre menjünlr 
fel addig, amíg j-ónak látjuk, mert !IDeg akarja nézni 
a harcikocsi legnagyobb telj'esítményét is. 

Beültünk a harcikocsinkba és elindultunk. 
A domb kb. 600 méter hosszú vou. 150 méter tá­

volságot mentünk felfelé, amikor bajtársaim közül 
I;lgyilknek a mótorja állt le, a másik félt tovább 
jönni, a harmadik viSls~acsúszortt vagy vj'Sos~afor­
dult, úgyhogy a végén csak egyedül küzdöttem fel 
magamat a mótorommal mindaddig, amíg a csúcs­
tól kb. 60-70 méterre voltam. F..kkO'l' ért utól a baJl­
szerencse, ugyalüS a harcikocsim jobb hernyólánc­
talpa ,alá egy lazán áMó S'l,éles kő került, amitől ko'­
esim megooús,zott és megingott, olya nnyira, hogy 
felfordultam gépemmel együtt ,és kb. 25-80-szor 
megfordulva ,a lejtőn, lefe~é guruini kezd.tem a gé­
p e;mm el. Belül jó erősen megkapaszkodva, szeren­
csésen a völgybe értem, mosolyogva kiszálltam, a 
nézőim legnagyolJb meglepetésére, mert már halott", 
nak véltek. 

A nagyméltóságú úr elé mentem és jelentettem, 
hogy parancsát végrehajtottam. Ö erre hozzám lé­
pett, megveregette a vállamat és kezet fogott ve­
lem, miközhenezekkel a szavaildml dícsért meg: 
"Miklóssy fiam, benned igazi magyar virtus van. 
Köszönöm. Rendkívüli dolgot hajtottál végre!" 

Eddigi életem legnagyobb percei volt.ak ez,eik, 
mikor a néhai nagyméltóságú honvédelmi miniszter 
urunktól, a tábornoki kar kísérete és a helyőrsé­
günk összes tisztjei, .altisztjei és legénys.ége előtt 
~ly magas kitüntetésben részesültem, 

Amennyiben leírásom ,arra érdemes lesz, úgy 

kérem a Cse.ndő:rségi Lapokban közölni, annál is, 
inkább, mert eZ/zel a legnagyobb örömet rédeSlapám­
nruk swrzem meg, aki szintén testiiletünknél teJ.je­
sített szolgálatot 32 esztendőn át. 

Miklóssy Györrgy próbacsendőr. 
(Foly tat juk.) 
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47. kérdés. Melyek a kártérítés általáno,s szabályaif 

Válasz. A törvény szerint mindenki szabadon rendelIbezik 
ama dolg()k f,eloett, amelyek ra tulajdona vagy a birtOIkIa sze­
rint l'eru.dclkezése alatt áHa,nak. Ezt a rendelkezési jogu,t 
azonban nem sz.abad úgy gyakoro,lni, hogy = másnak sérel­
met vagy ,kárt okozzOIll. Olyan cselekményt v,agy muLasztást 
s,em szaba.d ,elkövetni, amel<lyel az embClr másn.ak a tulajdo­
nán vagy a birtokáJll kárt ,okoz. Ebbő,l :követlmlZ.ik az általá­
nos jogs,zabály:aki másnak szándékosan vagy ,gondatlanság­
ból kárt okoz., kiártérítésser tartozik. 

A kártérítés fogalma alá tartozik az elmaradt haszon 
megtérítése is" ezt ,azonbaru. a bír6ság rendszerint csak akkor 
ítéli meg, ha ra lcárt()lw'Ló a káirt sz.ándék,os,an vagy feltűnő, 
gOllldatl.ansággal ()koq;ta. Ha a kártokozó nem vétkes abban, 
hogy a károsnak kára keletkeq;ett, rendszerint csak a tény­
leges kárt köteles megtéríterri. Ha a kártokozásban magának 
a károsnltnak is része v'a:n, akkm ra kártokozó a kárt csak 
abban az arányban köteles megtéríteni, amely mértékben ré-· 
sz.es abbam., hogy kár áUott .elő. Ha pedig túlnyomó részben a 
károsult az olm ,annak, hogy kára származott, a kártoko""ó­
teljese'n is mentesülhet a kártérítési kötelezettség alóL 

Az állatok által okozott károkért a gazda (tulajdonos) fele­
lős. Ha a ló valakit megrúg, a ló tulajdonosa köteles az e,bbőJ, 
szárma.zó összes gyógykezelési költségek,et megtéríteni, sőt~ 
ha a megsérült egyén bizonyos időn át munkaképtelen volt. 
az elmaradt keresetének megtérítését is követeJheti. Azt It 

védekezést, .hogy a ló szelíd és csak véloetlenül rúgta meg a 
megsértettet, a bíróság nem fogadja el, mert arra az állás­
pontra hely,ezkedik, hogy aki állatot tart, felelős minden 
kárért, amelyet az állat máJsoknak okoz. Még akkor sem men­
tesül a tulajdonos a kártérítési kötelezettség alól, ha be bizo­
nyítja, hogy a kárt szenvedett maga is hibás volt (pl. mert 
az állatot in,gerelte), legfeljebb a bírósá,g az okozott kár csak 
egy rés.zének megtérítésére kötelezi. 

Ha legelő állat tilosba megy és ott kárt okoz Pl. 1eta­
possa vagy lele,geli a veté,st vagy lerágja a gyümöltJsfák kér­
gét, az a mezőrendőrségről szóló 1894 :XII. t.-c. kártérítésre 
kötelezi a tulajd.onost és egyúttal megszabja a kárdíj össze­
gét is. A kárdíj, ha a kár legelőn történt, a köv'etkező: 1 drb. 
ló ért, öszvérért, szamárért, vagy szarvasmarháért 1 pengő~ 
kecskéért 70 fillér, sertésért 50 fillér, jnhért 30 fillér, lúdért 
10 fillér, más baromfiért 5 fillér. Ha a legeltetés bevetett vagy 
beültetett területen, réten, árvédelmi vagy csatornatöltésen 
történt, a kárdij kétszeresét kell fizetni, ha pedig a kárt­
okozás a mezei termények érése idejében, v.agy kertben, fa­
iskolában, szőlőben, vagy általában éjjel történt, akkor a kár­
díj hároms.zorosát ,kell fizetni. A kárdíjat akárokozástóI 
számított né,gy héten belül lehet követelni. A károsult, ha It 

kára lényegesen nagyobb volt, mint a fenti kárdíjak összege, 
a kárdíjat nem köteles elfogadni, hanem jogában áll teljes. 
kártérítést követelni. 

Ha a háziállat okozta kárt másnaM a magatartása idézte 
elő, az állat tulajdonosát nem lehet kártérítésre kötelezni. Pl.. 
ha a g,épkocsitól megriadt lüvak valakit a tulajdonos (kocsisl' 
hibáján kívül elgázolDJak, a körrü.lmény<ek sz.erint esetleg a gép­
kocsi v.ezetőjét '1eh,et kártérítéSJ.'e kötelezni. 

A méh tenyésztő fe~'e~ős az általa tenyésztett méh eik által 
okozott káJrokért (pl., ha 18. méhek valakit ö sszeszur,kálnak , It 

tenyésztő köteles a gyógykezeloési költséget és az elmaradt 
munkabért megfizetni). 

A ragadozó és kártékony áUaltok OIkozta k.árért az a tullaj­
donos, a,kinek birtokáról ,az áillat eI'ed, IIlcm felelős, merrt 
ezeket az ál:l'atokat siaját birtokán mindenki 'elpusztíthatja. 
Ha aZlonh3lIl. valaki i1.yen kártékony Vlagy ra,gadozó állato,kat 
t,enyéSizt va,gy azok szaporodáisát előmozdítj!a. az 3Jwk által 
okoz.ott káré'rt feleJősségge,l tartoúk. A fővadak (szarvas, 
dámvad) által a vetésekhen és ültetvényekben okozott kárért 
a tulajdonos, vagy más haszonbérlő, .akinek vadászterületén 
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a fővadat tenyés,z,tik, teljes kárpótlással tartozik. Ha a fő­
vadak avetésekben <Jkoztak kárt, a kárbecslést olyan időben 
kell megejteni, amikor a kár a termékmennyiségben megál­
.lapítható, de magát a kártevést 8 nap alatt kell bejelenteni 
a községi elöljáróságnak, amely megállapítja, hogy milyen 
területet tapostak le a vadak. 

A vadászat gyakorlása közben avetésekben, ültetvények­
'ben, vagy máJs gazdálkodási, vagy elrdészleti ágakban okoz,ott 
minden kárért a vadászanot gyakorlók teljes J.árpótlással tar­
·toznak. A kárt 8 nap alatt kell a köZ/ségi elöljáróságnál be­
jelenteni. iVadászati tM"ületre a vadászatra jogosítotton kívül 
·senktnek sem szabad ebe't szabadon bocsátani. Kivételek ,a 
nyájÖlrző 'ebek. de ezeknek kolonoort J.ell a nyakára kötni. Aki 
.ezt a szabályt megs'llegi, az eb által okozott kárért kártérí-
téssel tartozik. 'Ha vadászeb kerül idegen vadászterületre, a 
vadásztM"ü1et tulajdonosa az ebet befoghatja és addig ma­
g,ánál tarthatjoa, amíg a gruzdája az eb áUal okozott kárt meg 
n.em téríti. Ha szándéko'S'an vis.z , val'aki vadászebet idegen va­
dászterüLetre, a kártérítési köte1eze'ttségen felül vadász,a'ti ki­
hágást is követ el. 

A halászatról szóló törvény a parti birtokost és a meder­
tulajdonost annak tűré'sére kö,te,leCl:i, hogy a halászatr,a jogo­
sított az ő földjén a vízhez járhasson, a hálóját vagy egyéb 
'halászati eszközét a partról a vizbe V'ethesseés kihúzhass'a, 
.de nem köt'eles tűrni a tulajdonos, hogy a halászatra jogo~ 

tlított az ő birtokán kárt okozzon. Az. okozott kárért - ame­
lyet szinén 8 nap alatt kell a községi elöljárósághoz bejelen­
teni - a halászatot űzött s:remély ikártérítéssel tartoúk. 

A faúsztatásra vagy tutajozásra jogosítottak és ezek mun­
kásai,amennyiben a szállítás swmpontjából elk'erülhetetJenül 
'szükséges, közvetlenül a víz p'artján levő földeken s·zabadon 
j,áJrrha1m:ak, de az esetleg okozott károkért kártérítéssel tar­
toznak. Ezt a kárt azonbrun a község eJöljáróságához V/aló be­
j'elentés mellett - amely a kárbecslést végzli - pe,r útján és 
CSlak bizo,uyos időn belül lehet ,écrvényesíterri. Ugyanis, ha az 
úsrztatók a faúsztatást befejezik, kötelesek erről minden köz­
s~get, amelynek területén az úsztatás történt, értesíteni. A 
községek hirdemény útján felhívják a partbirtoko,sokat, hogy 
ha az úsztatás ból kifolyólag káruk VIa'll, a kártérítés iránt a 
pereiket 30 napon belül indítsák meg. Ha a károsult, a kere­
setet a kihírdetéstöl számított 30 nap ,alatt nem teszi folya­
matba, a kártérítési i~énye e>lenyés<'.iJk és azt többé nem érv é­
nyesítheti. 

Aki személyokre vagy dolgokra veszélyes üzemet tart fenn. 
felelős azokért a károkért, 'amelyek a ves!'lélY'es üzem folyta­
tásának eredményeként állnak elő. Hogy mi a veszélyes üzem. 
azt a bíróság állapítja meg. Altalában veszélyes üzem &1:, 

ahol gépi erő do,lgozik. amelyet nem ember, hanem gőz., viI­
l,runy, sűrített lev'egő, benzin, stb. hajt és ,a,hol emiatt fo'kozoH 
gondosságra van szükség. (Pl. a gyárűz,em, gép'kocsi, cs.éplő., 
gép, szántógép, favágó gép, stb.) 

A gép két irám.yban ok1ozhat káJrokat: embereken és dol­
gokon. A gépek kö,rűl történő szerencsétlenségek követkeZité­
ben embereJ. az életüket veszíthetik, vagy testi sérülést Szell­

vedhetmek, a gép robbanása, vagy a gép ből kipattanó szikra 
pedig tüzet, vagy rongálást űkozhrut. AId g,épet tart üzem­
ben. fe),elős mindelIl ,kárért, amelyet a gép embereken, vagy 
dolgokon okOl,/;. Ha pl. a gépnél al,krumawtt mUl!1kás IR kwrját 
elveszti, teljesen munkaképtelenné válik és a szerencsétlen­
ségért őt gondatlanság mm te'rheli, a gép üzemben tartója 
köteles a munkásnak életfogytig járadékot fiz,etni. Ha azonhan 
a szel'encsétlensé·get a munk,áJs saját gondatlanság a oko'zta, 
nem illeti őt kártérítés. 

Ha a szerencsétlenül járt arz életét vesztette és család­
fenntartó volt, utána tehát özvegy, árvák vagy munkakép­
telen szülők maradtak, akiket a szerencsétlenül járt tartott 
el, az életjáradékot ezeknek a hátramaradottaknak kell fizetni. 
Lehetséges azonban, h<Jgy a károsult vagy a hátramaradott jai 
'egyszersmindenkorra egy meghatározott pénzösszegben vagy 
pl. eltartásban, ruháztatásban stb. állapodjanak meg a kár­
térítésre kötelezett személlyel, ez teljesen a felek egyerző aka­
ratától függ. 

Mindezt azonban esakakkor lehet alkalmazni, ha a gép 
tulajdonosa nem tett eleget a balesetbiztosítási kötelezettsé­
gének. Ha a biztosítás megtörtént és a géptulajdonost szándé­
kosság vagy vétkes gondatlanság nem terheli, akkor a 
balesetet szenvedett csak a társadalombiztosítótól, illetőleg a 
gazdasá,gi munkás- és cselédpénztártól. járó kárösszeget igé­
nyelheti, de nem fordulhat a géptulajdonos ellen. 

A köteles gondosság és felügyell't elmulasztása is kárté­
rítésre kötelez. Ilyen esetek a követkerzők: 

a) az atya, gyám és a ,gondnok felelős azokért a kártokozó 
cselekménye'kért, amelyeket a felügyeletük alatt álló szemé-

Az ungvári iskola lövészeteu. 
Szabó Ferenc ILI. őrm. (Ungvár) J'elv. 

lyek követnek el, de csak akkor, ha a felügyeletet elmulaszt­
ják. Igy pl., ha az apa eltűri, hogya gy,ermeke iskolalátoga­
tás helyett csavarogjon és a gyermek ilyen csavargás alkal­
mával gyümöJcs'öt lop, vagy labdázás közben másnak az ab­
lakát betöri, a kárért a gyermek atyja, vagy gyámja kárté­
rí téasel tartozik. 

b) a cselédtartó gazda, a hivatali főnök és a munkaadó 
felelős azokért a károkért, amelyeket a felügye).et elhanyago­
lása következtében a cseléd, a hivatali alkalmazott, illetőleg 
a munkás a munkakörükben vé,gzett tennivalóik körzben el­
követnek. A hivatásszerű munkakörön kívül a munkaadó nem 
tartozik felügyelettel. 

c) kártéríté,si felelőssége van annak is, aki valamely 
munka vagy megbízás teljesítéséI).él maga helyett mást alkal­
maz és ez a hely'ettes gondatlansága, vagy vétkes cs eleik­
ménye folytán kárt okoz. Igy pl., aki egy állvány összeállí­
tására hozzá nem értő -személyt alkalmaz és az állvány össze­
dől, az előállott kárért az alkalmarzó kártérítéssel tartozik. 

d) A köteles gondosság elmulasztása ' kártérítési felelőssé­
get állapít meg akkor is, ha a kár valamely dolognak elha­
nyagolt, rozoga állapota miatt következett be. Ha a háztulaj­
donos házában rozoga lépcső van, lliillely leszakad, ba a lépcső­
ház ninc.s kivilágítva, a síkos járda bebintve (feltéve, hogy erre ' 
aháztulajdonost szabályreind,elet kötelezi), ha kereskedő rob­
banóanyagok eladásával foglalkozik ,és ez,eket nem őrzi 
kellően, ha a gazda kocsisát rossz tengelyű kocsin vagy gép­
kocsin vagy gépk(J{lsivezetőjét rossz fékű gépkocs,in járatja 
stb. és ebből baleset származik, mindez kártérítési kötelezett­
séget állapít meg. 

ej A köteles gondosság ,elmulasq;tása · miatt kártérítéssel 
tartozik az is. aki v.alamely munka végeztetésével nem teszi 
meg a szükséges óvórendszabályokat. Pl. a gazda boroshordó­
kat guríttat le a pincébe, a szobalány emeleti ablakokat 
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tisztít és a munkaadó nem ad biztonsági hevedert, ,a csere­
pező nem zárja el a veszélyeztetett járdar,és!7Jt vagy nem 
állít -oda figyelmeztető táblákat stb. 

A vaspályák által okozott károkról a törvény a következő­

~éppen rend,elkezik: 
Ha vaspálya üzemnél valaki életét veszti vagy testi 

sérülést sZJenved, az ezáltal okozott kárért az illető vaspálya­
vállalat felelő,s, kivéve, ha bebizOIllyítja, hogy a halált vagy 
testi sértést elháríthatatlan esemény, vagy harmadik s!ze­
mélynek cse,lekménye, amelyet a v,aspálya-t,ársaság nem volt 
képes megakadályozni, vagy pedig az elhaltnak, illetőleg a 
megsérültnek saját hibája okozta. 

A vasút nemcsak az idegenekn:ek, hanem a saját alkal­
mazzottainak okorott károkért is felelős. A kártérítés testi 
sértés esetében a sérült gyógykezeltetésének meg térítésén 
kívül azoknak a vagyoni hátrányoknak a megtérítésében is 
áll, amelyek a sérültet a baleset következtében érték vagy 
érik. Ha a sérült elhal, a vasút nemcsak a temetkezési 
költségeket köteles megtéríteni, hanem ha az e,lhalt olyan 
s~mélyeket hagyott há.tra, akiknek az eItartására ő volt 
kötelez.ve és ezeket csakugyan ő ta,rtotta el, a va.sútv,állalat 
köteles a hátramaradottakat eltartani. A kártérítés azonban 
csak olyan, tartást biztosít az · elhalt hátr.amaradottjainak, 
amily,en tartásban őket az elbalt még életében részesítette. 
(Eltartásra van kötelez"V'e a szülő kiskorú gyermekeiv'el, vala­
mint a nagykorú gyermekeivel SZlemben is, ha keresetkép­
telenek és vagyontalanok, továbbá a házastárs a házastársá­
v,al szemben és végül a gyermek a vagyontalan és kereset­
k éptelen szülőjével szemben.) 

Ha valaki büntetendő cselekményt követ el é.s ezzel más­
nak anyagi kárt okoz, ezért - - a büntetésen kívül - kár­
térítéssel tartozik. Az erre vonatkoZJó jOg1szabályokat a 
Pinczés-féle Btk. II. kötete az 1434. oldalon "A magánjogi 
igény érvélnyesítése a bűnvádi eljárás folyamán" cím alatt 
részletesen ismerteti, azért e'zt itt csak megemlítjük, de 
részletesen nem tárgyaljuk. 

... 
Csalások kiderítése. 

írta: TUROSÁNYI MIHÁLY tiszthelyettes. (Péc.s.) 

A Pécs-k;ö!rIly'oki ölI's,Ölloot ihónapokon ke1.'es~tül 
nYlulgtalanította a iI:ú:r, hogy ismer,eÜen tett-esek ki­
válóan hamisított 10, 20, 50 és 100 pengős bankje­
gyeket h02illak forgalomba. Ebben az ügyben a 
pécsi nyomozó alosztálypar.ancsnOikság., az ör.sök tá­
mogatására, többízben ve,~énye'lt ki polgári-'l'uhás 
nyomozót. A biz·almas puhatolások és nyilt nYO!IDG­
zások azonhan nem vezettek eredményne, mert olyan 
egy'ént, kinek hamis pénzt kínáltak, v.agy ilyet ka­
pOltt volna, llie{01 sikerült találni. 

Minthogy egyréslz.t hivatalÜ'san bankj'egyek ha­
misításáról nem tudtunk, másrészt, mert hamisítvá­
nY'okat előkeriteni nem s!ikerült - valószínűtlennek 
Látszott la pénzhamisítáJs. Arra gondoHunk. hogy Pécs 
környékén 0salóbanda mü"köd:i'1{, amely a ihamiSIPéuz 
meséjével csalja tki áldozataitól a pénzt. Az áldoz·atok 
azonban nem memek feljelentést tenni, mert félnek, 
hogy ők is 'ba~iba k,erülne:k. Ezért a csalók leleplezése 
céljáJból több B. egyént be8'l,oo:vez,tünik, aminek ké­
sőbb - ammt látni fogjuk - meg is volt az ered­
ménye. 

1938 augusztus 23-án az egyik B. egyén Belvárd­
g3uláról arról értesítette az .alos~tályp.arancsnok­
ságot, hogy az egyí~~ pén:zhamisítóval összekötte­
tésbe került. Toválbbi eljárására felvilágosítást kélI't. 

Az alosztályparancsnokság Piros István és Pa­
tonai Lstván őirmestereket polgári :ruhában tájéko­
zódásra és a B. egyén kioktatása végett Belválrd­
gyulára Ikivezényelte. 

, . ~ B. ~gyén . ~lmondta a n~omozó[{nak, hogy 
J ékh J anos aJ anIa tot tett neJkri, hogy ha pémlt 
:;tkar ~'eresni, beve~eti ,egy j61 jövedelmező űgylet!be 
Ö haJlandóna:k mutatkozott az :iizletkötésre. J ékli 
erre kö~ölte vele, hogy ,egy péuZihamisító-handa 
megbízásából olyan ,embereket szerez" akik megfe­
lelő t,öbblet ellenében hajlandók pénzüket 'hamür 
pénzlI'e becserélni. N evet nem említett, csak annyit 
mondott, hogyahamispénzt Péc~ett kész:útik s a ha­
misítóbanda feje egy nyugdíjas miniszteri tanácsos 
aki .a pénzha:misításho~ a kli,séket az állami hank~ 
jegynyomdábó.l s:ze:vezte. Az ezekkel a .klisékikel elő­
állított pénz tehát semmivel sem különbözik a 
bankjegynyomdában 'elő állított pénztől si éppen 
e2'Jért ezideig még a hatóság sem j~hetett rá a bank~ 
jegy 'hamisításra. . 

Arra kélI'te a B. egyént, hogy mere'liZen valahon­
nan 100 pengőt, akkor :mint új üzletsZlelI'zőt bemu­
tatja megbízójának s ez alkalommal a 100 peng6t is 
becse:vélheti 200 pengő hamispén0re. 

A polg'áriruhás nyomozók a B. egyénnel abban 
állapadtaJk melg, hogy a továbbiakra rövid idlŐri belűl 
megkiapja az utasítást. Azután bevonultak és élI'te­
sülésük eredményét jelentették. 

Köz ben a németbolyi örsparaIlJCsnok,ság azt je­
~entette az alosztályparancsnokságnaJk, ihogy egy 
JáTőlre Versend k,özségben hamiSipénz forgalomba­
hozási és pénzhamisítási ügyben nyomoz. A nyomo­
zás bonyolultna~{ igéirkezi'k,e!Z!éTtaz öriS támogatá­
sára 2 főből áHó egyenru;há!s járőr kivezénylését 
Mri. 

Anyomo'ló alosztályparancsnofuság az örs tá­
mogatására Osászár Gyula tisZlthelyettest és Patonai 
István őrmestert vezényelte iki egyenru.h.áJban . 

A'Z aloSlZtály járőrének megérkezésekor a német­
bolyi örs járŐ're a nyomo'lást lJIlár bef'e.;!\ez'te 8 késő<hb 
a gyanusított György Mihályt hamispénz Torga­
lombahozásla miatt a pécsi kir .. űgyészségnek átadta. 

György a nyomozás során .a jár6rnek a hamis­
pénz forgalombahoZlásá,val JmpcsoIatban .a k,ö,vetke­
zőket adta elő: 

1934. évben megismerkedett Ver,es Gyula pécsi 
lakos,sal, kinek kÖZlel,ebbi címét nem tudja. Veres 
kiöZlölte vele, hogy egyik budapesti ismerősétől 300 
peng1Őért szeretne 'egy pénzhamisító-gépet venni, de 
nincs pénze. Kérte, hogy táTsuljon vele. '; Előlegeme 
a gépvá,sáTlásra a 300 pengőt, melynek el1ené~n a 
készítendő hamisítványból 3000 pengőt fog kapni. E 
kecsegtelÍő bizt,atáslra belement az, üzletbe és Ve­
resnek a pénzhamisít6gépI'e 300 pengőt nyomban át­
adott. Veressel a pém~ át3Jdása 'wtán Pécs,ett többsZiör 
találkozott, kitől viss'zak,ö'vetelte a pénzt, mert ész·­
revette, hogy Veres nem hajlandó a 300 peng6 elle­
nében 3000 pengő h,amisítványt 3Jdni. Veres a 300 
pengőt két részletben fizette vissza s mindegyik al­
kalommal adott neki egy-egy darab ;hamis 10 pen­
gőst. Ezek .a 10 pengősök a v,alóditól cs~ annyiban 
tértek el, hogy vala:mivel halványabbak voltak. 
Ezek'et a 10 pengősöket, dacár.a, hogy Ver.estől ma­
gától tudt.a, hogy azorrr h3lIDisak, ismeretlen helyen 
valódi pénz gyanánt tovább adta. 

A hamisnak mondott pén,zt a járőr nem tudta 
elő'kerí teni. 

A kir. ügyés'zség György'ö,t szahadlá;bra helyezte, 
de hamispénz forgalombahoZiása miatt megindította 
elleIl!e az eljárást. 

• A neveket megváltoztattuk. (Szerk.) 
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.A nyomoz·ó .aloSiztályparancsnokság, miután elő­
relátható volt, hogy a <két ügy (a B.egyén és a né­
metbolyi örs jel,entése) összefügg, aNémetbolyra ki­
vezényelt járőrt bevonultatta, engem pedig a B. 
egyénnel való :ffiözremű:kiödés eéljából polgári-ruhá­
ban kivezényelt. Az egYleonruhás jál'őir bevornultatása 
és a nyilt nyomozás a~ban:hagyása 3Jzért ,"olt s,zük­
séges, mert tartani l,ehetett attól, hogy Jákli az 
ellenük folyó nyomozásró1 tudomást szerez, s az,.. 
után nem lesz hajlandó a B. egyént a banda fejével 
összehozni. Ezt pedig fontosnak tartottu'k, mert azt 
gondoltuk, ha a mellékszálakon indulunikel, a nyo­
mozás könny,ern holtpontra juthat, amint ez György 
esetében is Ibeigazolódott. 

Belvál'dgyulán a B. egYlént kioktaUam, hogy 
Jékli Jánost keresse ,fel és közölje v,ele, hogy próha­
l~éppen. hajlandó 100 peng6t hamispéuz,re hecserélni 
si hogy Jékli gyanút ne fogjon, mondja azt, hogy 
neki mindegy, bármikor mennek Pécsre. Ezt bátran 
mondhatta, meri nyilvánvaló voLt, hogya csaló a 
könnyű pénzszerzés reményében rövid időn belül 
intézkedni fog. Így is volt. Jékli azt javasolta, hogy 
már az esti autóbusszal menjenek Pécsre. A B. egyén 
ebbe, természetesen, beleegyezett, ezt velem is kö­
zölte s így est~ mind a hárman Pécsre utaztunk. 
:€n a f·eltűnés elkerülése vég,ettegy megállúval előbb 
szántam ,fel az autobuszra. 

J ékli Pécsett a B. egyént elvezette az egyik 
gyermékjátszótérre és kérte, hogy maradjon ott, 
amíg ő a pénzcs-erélő emherrel visszaérkezik. ,J ékli 
azonban egyedül tért vissza: azt állította, hogy a 
"miniszteri tanácsos úr" 500 pengőn alul nem haj­
landó pénzt csörélni. 

Ez. a trüklk a csalóbanda f'ejének kiéz,rekerítésére 
tehát nem vált be. Így nem volt mit tennem, mint 
hogy Jéklit a B.egyénnel egYiÜtt, az. alosz,tálytól 
közben telefonon k.ilhívott Révész János törzsőrm'es­
teT v. közreműködésével őrizetbe vegyem, ,azzal az 
indokolással, hogya B. egy,én Pécs területéről kém-

kedés miatt ki van tiltva. (Itt jegyz.em meg, hogy a 
B. egyén kémkedés miatt tényleg ki van tiltva Pécs 
területéről s oda csaJk engedély alapján jÖlb.et be.) 
A B. ,egyéntől J ékli jelenlétében kértem akitiltó 
végzést (ezlt előhoz!attam ve,le, mert sejte!ttem, hogy 
a t,ettenérésnél a B. ·egyén lel'eple'zésére jó hasznát 
vessz:ük) , amit az át is a;dott. A V'égzést J éklivel fe1-
olvastattam s azután mindkettőjüket kérdőrevon­
tam, hogy mit keresnek Pécsett. Jékli, ki szentül 
meg volt győ~ődve, ihogy a B. egyén kémkedét'lÍ ügye 
miatt került bajba, sápadozva védekezett, hogy neki 
semmi köze sincs a kémkedéshez, de megl,epetésélben 
nem tudott elfogad'bató magyarázatot kitalálni 
arra, hogy mit keres Pécsett a kémgyanús egyén 
társaságáJban. Attól tartva, ihogy maga .is kém­
gyanúba keveredik, végül is választott a két rossz 
közül és elmondta, hogy mi célból jöttek Pécsre. 
A B. egyén tehát meg volt mentve. J ékli Iillellől el.­
távolítottuk azzal az indokolással, hogy a katonai 
parancsnokságna:k fogjuk áta;dni. 

J éklit az alosztály egy jár,öre az illetékes Ö'l"Sre 
kísérte, hol megkezdtük részletes kiJhallgatását. 

Jékli el6adta, hogy 1937. év ny:arán megismer­
kedett György Mihály versendi lakossal, ki közöl te 
vele, hogy Pécsett egy csa16bandána:k a tagja. 
György kérte őt, hogy társulj on. N em lesz más 
dolga, min t a :hrumispénz meséjével hiszékeny em­
berek et ke'resni s azokat Veres Gyula pécsi lakos­
hoz vezetni, aki a csalás többi részét azután már el­
intézi. Ugy,anakkor megtud ta még György től azt is, 
hogy tagja a csa16bandánakScihiller Gyula ver­
serudi lakos is. 

öt a könnyű p.émszerzési vágy csábíJtotta s így 
társult Veresékkel. Ezután Immler András nagy­
budméri és Hauer János kiskassai 'lakosokat kerí· 
tette meg áldozatul, kiktől a hamispénz meséjÓlVel 
50(),....15()() pengőt csaltak ki. Kikéro·eztük ezt a két 
sértettet is. Egyideig húz.ódoztak, de miután ;f,elvilá­
gosítottuk őket, (hogy az ő oseJ.ekményük nem bün-
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tetendő, ősZlintén feltártruk a helyzetet és beismer­
ték, hogy Jékli és társai a ham1spénz meséjével 
500-500 pengőt kicsaltak tőlük. 

A csalók móds:uerének szemléltetésére álljon itt 
a'z egyik sértett 'előadása: 

Immle,r András előadta, hogy 1937 augusztus 
havában f'elkereste a lakásán Jékli János nagybud­
méri lakos, kit már 5 év óta ismer és közölte v'ele, 
hogy Pécsett tud egy embert, aki hami,spénzgyártás­
sal foglalkozik s akii hajlandó minden 100 pengőért 
200 pengő jól sikerült hamisítvány t adni. Kért e, 
hogy 500 pengőt cseréljen Ibe 1000 pengő hamis­
pénzre. Egy ideig húzódozott, de J ékli hangoztatta, 
hogy Braus Ede vilI,ányi lakos is összeköttetéshen 
áll a pécsi pénzib.amisítÓval, azért gazdagsz:ik s egy 
alkalommal személy,esen látta, hogya pén:uhamisító 
Brausnak 1000 pengőért 2000 p1engő kiválóan sike­
rült thamisítványt adott át. 

J ékli állítás án felbuzdulva, beleegy,ezett, hogy 
a pénzhamisítót [elkeressék. Az 500 pengővel egy 
előre meghatározott napon, J ékli kíséretében, Pécsre 
utazott, hol találkoztak a pén:uhamisítórva:l. Ez al­
kalommal 0saUakozott hozzájuk még egy ember, 
akiTől később megtud ta, hogy György Mihálynak 
hívjáik. és tagja a csalóbandának. Györ,gy nyomban 
átadott Vere.sneik. (kit "miniszteri tanácsos úrnak" 
szólított) 400 pengőt. Erre ő is bátorságot kapott s 
átadta Veresneik a magával hozott 500 pengőt. Veres 
a pénzzel eltávozott azzal, hogy rörvid időn belül 
vjsszatér a pénz kétszeresével. Félórai távollét után 
Veres vissza is tért azzal, hogy a hamispénz még 
nem száraz. György ,ekkor bi~tatta Verest, hogy 
vigye csale a pénzt és ha me~szál'ad a hamisítvány, 
hozza azt, addig várnak reá. Erre ő is kijelentette, 
hogy a pénzt a hamisítónál hagyja s megvárja, amíg 
a megszáradt hamisítvánnyal visszaérkezik. Ezután 
mintegy 4 órán át vártak a hamisítóra, de nem tért 
vissza. György ekkor azzal bíztatta, hogya pénze 
semmiesetre sem fog elveszni, mert annak ellenérté­
két, az 1000 pengő hamispénzt személyesen fogja át-
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adni neki. Ö ekkor a hamisító lakhelye után érdeklő­
dött, de György és J ékli azt állította, hogya hamisí­
tónak sem a nevét, sem a lakcímét nem tudja. Ekkor 
már sejtette, hogy csalásnak esett áldozatul, de nem 
mert feljelentést tenni, mert félt, hogy ő maga is 
bajba kerül. 

Miután a sértettek előadásából kétségtelenül ki­
tűnt, hogy szervezett csalóbandával állunk szemben, 
a másik három gyanusítottat is őrizetbe vettük. Ez 
utóbbi három csaló körömszakadtáig tagadta, hogy 
köze volna a csalásokhoz. Amikor azonban Veressel 
közölt em, hogy 193L karácsony szent estéje óta is­
merjük egymást, mert aJkkor is hasonló módon elkö­
vetett csalás miatt fogtam 'el az egyik Pécs környéki 
vendéglőben, beismerte, hogy Immlertöl és Hauoa:-t61, 
a már írt módon 500-500 pengőt kicsaltalc Többet 
azonban Veres sem ismert be. 

Az a körülmény, hogy Veres - anélkül, hogy 
tudta volna, hogy J ékli melyik csalási eseteket is­
merte ,be - szintén Immlert és Hauert nevezte meg 
sértettként, majdnem meggyőzött arról, hogy több 
csalást nem is követtek el. Később azonban arra gon­
doltam, ha J éklivel rövid idő alatt 1000 pengőt csal­
tak ki, mennyit csalhattak ki akkor SchiIIerrel és 
Györggyel, kik már 1934 óta ismerik egymást. 

Tagadásukkal szemben azonuan hizonyítékot 
nem szerezhettünk, mert önként egyetlen sértett sem 
jelentkezett. Ezért a következő egyszerű trükhöz fo­
ly,amodtunk: sorrra jártuk a környező községeket s 
én, mint polgáriruhás nyomozó, feltűnés nélkül, még 
a járőr megérkezése előtt elhíreszteltem, hogy a 
csendőrök egy csalóbandát lepleztek le, kiknél na­
gyobb összegű pénzt is találtak, s így az összes sér­
tetteket kártalanítani fogják. Egyébként a csendőrök 
most azért járják sorra a községeket, mert a csalók 
beismerték, hogy kiktől csaltak ki pénzt és bizony a 
sértett jól tenné, ha még mielőtt a csendőrök hivat­
ják, jelentkezne, mert a csendőrök csak így lehetnek 
biztosak abban, hogya cS'alók igaz.alt mondtak-e, 
vagy sem. De egy(~bIDéU!t is érdeke a ISiértettnek, hogy 

Újrendszerü bútorhitel ! 
Lakását be.endezheti bútorral. szőnyeggel minden csendőr 

EL6LEG NlLKUL 

harminc egvenl6 havi részletre, 
vagyis minden P 100.- után 3.33 pengő havi részletre. 
Egy éven belüli törlesztésnél a kamatokat visszatérnjük. 
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minél előbb jelentkezzék, mert a kártalanítást a je­
lentkezés sorrendjében eszközlik. Ez hatott. A kü­
lönböző községekben egyre-másra jelentkeztek a sér­
tettek és szégyenkezve beismerték, hogy áldozatul 
estek a csalók ügyes trükkjének. 

Ilymódon, a már írt két sértetten kívül még 
nyolc sértettet találtunk, akiket a csalóbanda na­
gyobb összeggel megkárosított. 

A csalóbanda ~ekt61 50 P-től 1400 P-ig terjedő 
összeget csalt ki, úgy, hogy az okozott kár az I mmlero 
től és Hauertől kicsalt összegekkel együtt 4700 pen­
gőre rúgott. 

A gyanusítottak ezekután sorra beismerték a 
csalások elkövetését. 

György szerep ének tisztázásához tudnunk kell, 
hogy Versend községben egy jobb érzésű ember, akit 
György szintén áldozrutul aka,rt megkaparintani, 
Györgyöt a DJémeltbolyi ÖI~sön fie'ljlelen:tette. E fdje}en­
tés alapján nyomozott a németbolyi örs György ellen. 
György a nyomozás során a csalások leplezése céljá­
ból vallotta lazt, hogy V'we8tőJ 2 drb. hamLs 10 pen­
gőst kapott, s azokat szándékozott a feljelentőnek át­
adni, ki azonban a hamisnak mondott pénzt nem fo­
gadta el, s így azt ismeretlen egyéneknek teljes ér­
tékű pénz gyanánt t ovább adta. 

A ravasz csaló tudta, hogy ezen az alapon a bí­
róság hamispénz forgalomba hozá8a miatt nem bün­
teti meg, mert a bíróságon azt fogja állítani, hogy 
biztosan nem tudja, hogy a pénz hamis volt-e vagy 
sem és abban is ,bízott, hogy a minden hájjal meg­
kent Vel'els - a nyomO/Zás során és a bíróságnál 
ig - szintén kivágja magát. 

A pécsi kir. iigyészségnek átadott csaJóbllnna 
tagjait a bíróság 2-8 hónapig terjedő szabadság­
vesztés büntetéssel sujtotta. 

A csalók rendszerint valami gyengéjét tapint ják 
ki az áldozataiknak s azután azt használják ki cél­
jaikra. Itt a gyenge pont a falusi ember kapzsisága 
és hirtelen meggazdagodási vágya volt. Acsalásnak 
ezt a módját "parasztfogásnak" is szokás nevezni. 

Érdekes és tanulságos az elkövetési mód, de igen 
tanulságos a leleményesen és szakszerűen ' lefoly ta-

II(SJlJfD J1NOS 
BUDAPESTI AUTORUGÓGY ÁRTÓ és JAvíTÓ ÜZEME, 
BUDAPEST, VIII. THtK ENDRE-UTCA 14. Távbeszéló: 134-555. 

tott nyomozás is. A nyomozá8 ráviJIágít la B. egyének 
jelentőségére. Az ügyesen megválasztott, szakszerűen 
irálnyított és felhasznált B. egyélnta csendőr nem 
nélkülözheti sem a megelőző, sem a nyomozó szolgá­
latban. 

A megelőző szolgálat céljait állandó, kiépített, 
B. hálózatnruk Ikell szolgálnia. E B. hálózat aikkoo- áll 
hivatása jlIl.a g ruslatán, ha minden, ami az örskörlet­
ben: előfmdul, segítségével avonnal az ÖM tudomására 
jut. A nyomozásoknál ezenkívül szükség van a min­
denkori helyzet követelményeinek megfelelően kivá­
la,sztott alkalmi B. egyénekre. 

A B. egyén nem cs'endőr, nincsen s~a!kfkélpzetts:ége. 
tehát csak akkor várhatunk eredményt tőle, ha mun­
kája megkezdése előtt világosan 'meghatározzuk a 
feladatát és a követendő eljárására nézve, szakszerű 
és a részletekre is kiterjedő utasításokkallátjuk el. 

ICmM.'IIMIIlIIIí •• 
---_ ... p---

I. 

J ohan B éla dr.: Gyógyul a magyar falu. 

Mikor végigolvastuk e könyvet, úgy érezl!ük : filmet lát­
tunk, ritka, izgalmas, gyönyörködtető és tanító filmet. A mi 
világunk: a magyar falu életét láttuk hármas időbeliségében: 
milyen volt, mivé lett és mily remények előtt állunk - egész­
ségügy terén. Anyák, csecsemők, gyermekek, családok, csalá­
dok összessége : a falu és a falvak összessé,ge: a nemzet élete 
van előttünk a könyv soraiban, számadataiban és képekben. 
Tizenkét év kormányzati, társadalmi és egyéni erőfeszítésé­
nek, áldozatainak és szakadatlan munkájának tükre ez II; 

könyv, amely biztatás, Vigasz, erőkeltés. A magyar csendőr 
ismeri a könyv minden szereplőjét, ő él abban a világban, 
ahol al! egészsé,gügYi viszonyok ,eddig oly mostohák voltak, 
ahol enemzetmentő é.s erősítő munka most folyik. N,em kétel­
kedik senki, hogy e munkából a csendőr is kivette részét, ami­
kor hozzáfordultak, de nincs csendőr, aki kétségbevonná, 
hogy a falu egészségügyi viszonyai kihatással vannak a 
bű.nözésre is; ahol a nyomor, a baj, betegség, ott közel II 

bűn. A munka, melynek filmje e könyv, közvetve tehát II; 

munkaterületünket is érinti. A csendőr, aki e könyvet el­
olvassa, még jobban átérzi, hogy a nemzetmentés e magasz­
tos munkájából tevékeny részt kell kérnie s nemcsak mint 
a rend őrének, hanem mint magyar embernek is ott keU 
lennie, ahol segíthet. Hogy miként, azt nem kell magyaráz­
nunk annak, aki végigolvasta ezt a beszámolót. El kell olvas-
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nia minden csendőrnek ezt a könyvet, az ő működési területé. 
ről kap olyan helYi és személyi ismeretet, amelyet bőségesen 
kamatoztathat abban a törekvésben, hogy minél egészsége­
sebb, erősebb tisztább, nyugodtabb falvakban, minél keve­
sebb mwgyar élet pusztuljon el. E törekvés legfőbb őre, gon· 
dozója a belügyminiszter úr, akinek orvos·államtitkára, 
Johan Béla dr. írta ezt a remek beszámolót. A könyv az 
Orsrzágos Közegészségügyi Intézetnél Budapest, IX., 
Gyáli-út - rendelhe,tő meg, ára 4 P. 

II. 

Kevey István dr.: A község bíró feladatai. 

Van-e valaki, akivel a csendőr többet érintkezik, mint a 
községi bírót Különösen, ha a község "írástudója", a jegyző 
nillJCs jelen. A község vezdő'Í: a Ibíró és a j,egYllő, intézik 
annak ügyeit, i 'rányítják életét, gondoskiodnak a törvények és 
egyéb jogsza,bályok betartásáról, intézkednek és vezetik a 
kazig,a~gatá,st. Munkásságukban a csendőr a legs:l;orosabh 
támogatójuk s a csendőr llelladatai elvég:llésében az előljáró­
sá.gra is utalva Van. Dr. Kevey István, ,a körmendi járáS fő­
~zoligabírája, igen ügyes összeállitású köny<vben sorolja fel 
a klözségi Mró feladatait, azt mondja: elsősegélykélpen 
nyujtja azoknak ezt a könyvet, ihogJf ;addig is, amíg ,amok a 
jegyzőViel, orvos'sal, ál~ato,rvossal, ,a Ifőszolgabíróval stb. érint­
k&oosbe lépIhetnek, tudják, mik III kötelességeik. Számo.s he­
lyen utal - s ez termész&tes - a~ örsök, járőrök támogatá­
sára, igénybevételére, jogköT'él'e s ez.ért hasznos érz; ,a könyv 
a csendőr kezében is,. A közsé,gben le'ginkább egymásra utalt 
az előljáTósÚ!g s alJ örs, lre,zen:t!ekvő', ihogy az együttműködés 
,er,edménye,ssé,génekerrső' feltétele: egymás munkaterületének 
megismerése. SZJfvesen ajánljuk e könyvet hajtársaink figyel­
mébe. A könyv megrendelhető 2 pngő,ért a s:oorzőnél, a vételár 
a 21.520. számú esekIdapoE fizethető be. (Csekktulajdonos: Dr. 
Kevey István főszo,lgaMró, Körmend.) 

III. 

Markó Arpád: Magyar csapatok Máritl Terézia 
királynő hábO'rúiban. 

A Vitézi Rend Zrinyi Cso,portja rovid időn belül ismét 
újabb köny<vvel le,pte meg a magy:vr könyvpiacot. A most 
megjelent könyv Markó Arpád le'zredes hadbörténeLmi mun­
kája egy,aránt éT'd,eklődést kelt majd Úgy a polgári társada­
lomban, mint a katonai körökiben, mert a könyv tudományos 
feldol 'gozása ellenére is könnyed stílusával és érdekességével 
mind~égig Ioglalkorztatja az olvasó é.rde'kilődését. Szines ké­
rpe'kben, apró,lékos, gondos fe,ldolgo'zás nYlomán so·rakoznak fel 
az oly,asó előtt a ko,r leglhíres,ebb 'hajdu- és ihuszárezredeinek 
d'iosőséges haditettei, melyelcot még érdekesebbé tesz.nek a 
taktikai leírásokI korhű ismertet~sei.Bőséges anyaggal rosz· 
letesen ismerteti a szerző e'bben a korban használt ruháM' 

tot, katonai f.egyeImet és hadi szokásokat is. Zrinyi Miklós 
szelllemisége, ,a magyar "katonaesvmény<" gondo,latának tisz· 
telete vOlnul végig az egész könyvön, mert csak ilyen eszme­
világgal lehet ,ennyi szeretettel és féltő, gondossággal írnia 
hős magyar katonáról. A Pá)lffy-, Kökényesdy-, Bagosy·, 
hajduezredek és a Dessewffy-, Károlyi-, Baranyai- és' Ná­
dasdy-hus'záre1lredek vitézi cselekedeteinek hosszú sorát vo­
nultatja fel a kivá~ó s'ze'rző az ,olvasó eL~, melyekben a 
ragyolgó hősi magyar mult sokak előtt ismeret!1,en szakasza 
elevenedik új életre. A világ/háború és a közelmult dicsőséges 
k1atonai eseményei igazolták, hogy a vitérL magyar katona 
néltó utódja hős hajdu és hus'záre,lődöknek es hűen követi 
a dicsőséges mult hagyományait. A könyv ára: 2 pengő. Meg­
ren<Lelhető a Vitézi Rend Zrinyi Csoportján ál Bpest, VII!., 
üllői-út 8. 

IV. 

Katonai Zseblexikon 1939. 

A legúj1wbb szwbályzatok alapján állította össze 
a honvéds~g legiÍőhb vezetősége ezt ,a kÖZiel hétszáz 
oldalas, ISOik melléidettel ellátott könyvet. A katonai 
ismeretek gazdag gyűj'tJemélnY'e ez a lexikon, ameJyet 
twrtalomjegYZléike ismell"te.tésélvel tudunk legrjobban 
bemutatni bajtárslaánknak. A környv ben a követke­
zők,et találjuk: 

Fegyve'rtan: A 31. M., 3lfiA. M. puska, 31 M. ,golyószóró, 
kézigránátok, 19 M., 29 M. pisztoly, géppis2itoly, géppuska, 
nehéz) puska, gyalogsági ágyú, aknavető, lángS2ióró. Lőszer. 
Lőutasítás. A lövés elmélete, tűzvezetés, lőkiképzés, kézi­
gránátdobás. Agyalogsági fegyver,ek adatai. Tüzérismeretek. 
Tábori tüzérség. Légvédelmi tüzérség. Műszaki ismeretek. 
Ve.gyiharc. Gázok, gázvédelem. Híradó ismeretek. Tereptan. 
Tájékoztató az egyes fe,gyvernemekről. Hadsereg'szen'ezés. 
Harcászati szabályzat. A béke- és belszolgálat. Gazdászat köz­
igazgatási szolgálat. Becsületűgyi szabályzat. Egészségügyi 
szolgálat. rA mellékletekben: Térképek, egyezményes jelek, 
vázlatminták, rövidítés'ek, célmegjelölések, példák harcászati 
parancsokra, repülőgépek, csapat jelzések, parancsnokságok, 
intézetek megjelölése, karszalagok, jelvények, idomlap csapat­
jelzésekhez. 

Meggyő1ződésünk, hogy ,a leg'Újabb sz.ahályzrutok 
alapján wdQltt ,e !katonai LSIilleretgyűjltemény igen 
kedJvlelt, soomt focrgatott könyve, segítője lesz min­
denkirn.eik, .aki helyé,t jól betölLteni akarja. Megrendel­
heW,: Attila nyomda, Budapest, II .. 8z!ÍJsz Károly-u. 
3-5. Ára 7.50 P és ,a po .. taköltség, ameJ.y összeget a 
18.513. 8zámú cselkkszámlára "Katonai Zseblexikon, 
Budapest" címre ~ell befizetni. 

lz NA.oDI 
OIUöo. mlot Ö If Ö t O O ö. 
telJeseo mellbizhötó. 
p O O t O 5 é 5 It It O r t ó. 
fililllmilrlto 18:;6 ó.o. 

S C H M IDT M . 
BUDAPEST, VIII., VAS-UTCA 5. 
Szljgyártó, nyerges, bóröndös'

K 
k' I 

észn, ocslz6 és ovag 6 szersz6-
mokat, bőrönd é S finom bőróru­
kat, vadósz és, sportcikkeket. 

Cordatic autógumi, kerék­
pórok, motorkerékpórok, 
irógépek körzetképviselete 

Kedvezö fizetési feltételek! 

K o M 

Jfló-Vo.eK rpéleF 
Komárom. Nádor-u. IS. 
Telefon: 4,4" • Mll.szaki, rádió és 
villamossági s z a k ii z l e t é b e n 

A 

HORAI{ S IMON 
PAPIRK~PKERET lPASSEPA RTOUT) M:tlINT~ZET 
Rákóczl.üt 8fb. Dohány·utca .G/a. 
Vidéki megrendelések pontos és gyors ellntézése. 
Fényképkartonok mindenféle kivitelben és árban kaphatók. 

R o M: 

A felvidék legnagyobb és leg­
olcsóbb cipó és harisnya be­

szerzési forrása 

Lábápolási osztály. harisnya 
javítás, cip6 javítás. 
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I BENDE ISTVAN I6hadnasy I 
Fájdalmasan érintett a hír, hogy fiatal bajtár­

:sunk, Bende István főhadnagy, meghülésből eredő 

betegségében rövid, de súlyos szenvedés után, novem­
ber 19-én a budapesti 10. számú honvéd helyőrségi 
kórházban elhúnyt. 

B U T O Rbevósórlósót bizalommal eszközölje 
B & R· T A L A N-né KERESZT~NY BUTORSZALON-nól 
A m. kir. csendőrség tagjai ked- B U D A P E S T, 
velt, elismert bevásárló helye . VIII., R A K 6 C Z l-Ú T 82. I. EM. 
Polgári és luxus klvitelü butorok készpénzárban kedvező fizetési feltételekkeI. 
Kép ... árajánlato. küldünkl 

ASZTALOS és KÁRPITOS BUTOROK NAGY VÁLASZ­
TÉKBAN RÉSZLETRE IS KAPHATÓK. SAJÁT MÜHELYEK. 

P.o~Ó~ V.iKcl.ze, 
B U D A P E ST. Király.utca 77. sz. 

A dÓ NÉMET KÖNYV 

Knapp Gusztáv könyvesb.oltj~ban, 
B U D A P E S T, I V., E S K o -U T 6. 

Speelálftás K A T o N A I ÉS P OL I T I K A I KÖNYVEKBEN. 

Megboldogult bajtársunk 1905-ben született Mis­
kolcon. Gimnáziumi érettségit tett, majd 1925-ben, 
önkéntes jelentkezés folytán, bevonult az 5. honv. gy.­
ezredhez, mint karpaszományos. 1929-ben elvégezte 
a vámőrtiszti tanfolyamot. 1933-ban hadnaggyá, 1934-
ben főhadnaggyá nevezték ki. 1935 október l-én lé­
pett be a testületbe, melynek mindvégig lelkes, ki­
váló tagja volt. V ácon szolgált, mint szárnyparancs­
nokhelyettes, 1937 augusztus 1. óta pedig Szombat­
-helyen, az örsparancsnok iskolánál, mint oktatótiszt. 

Csendes, inkább befelé élő, nagytudású, meg­
nyerő egyéniség volt. Tulajdonosa volt a Kormányzói 
dícsérő elismerés Koronás Bronz Érdemérmének. 

1939 november 22-,én helyezték örök nyugalomra 
Budapesten, a rákoskeresztúri katonai temetőben a 
bajtársak, hozzátartozók és tisztelők nagy részvéte 
mellettt. l 

Emlékét kegyelettel őrizzü.k. 

Bajtársi összejövetel. A Budapesten állomásozó 
csendőrtisztikar f. hó IS-án közös ebéden vett részt. 
Vitéz Nemerey Márton tábornok, a csendőrség fel­
ügyelője üdvözölte a tisztikart abból az alkalomból, 
hogy mint a csendőrsép; legmagasabb elöljárója, első­
ízben jelenik meg az együttlevő tisztikar előtt. Utána 
kegyeletes szavakkal emlékezett meg neha~ vitéz 
Falta László altábornagyról, akinek, - mint mon­
dotta - egyénisége határozott, katonai erényei határ­
talanok voltak. A tisztikar néhány percnyi vigyázz­
állásban tisztelgett volt felügyelÖltk' emléke előtt. 
Ezután megkezdődött a bajtársi ebéd, melyen a fel­
ügyelő úr a Kormányzó Úr Ő FőméltósÓQa éltetése 
után üdvözölte a legutóbb előléptetett és kitüntetett 
tiszteket, majd meleg szavakkal búcsúztatta Szütsy 
Imre tábornokot és vitéz Bácsváry Péter I. o. fő­
törzsorvost, akik szolgálati idejük leteltével nyug­
állományba helyeztettek, lidvözölte Bittó Dezső tá­
bornokot, dr. Sándor M~klós I. o. főtörzsorvost, mint 
akik előbbiek szolgálati állásába kerültek. Az üdvöz­
lésre Szütsy Imre tábornok válaszolt: 

"Büsz7ceséggel és örömmel tölt el az, - mondotta többek 
között - hogyacsendőrségnek évtizedeken át tagja lehet­
tem és sok bajtársammal együtt a csendörség ideáljainak 
megvalósításán dolgozhattam. Nem könnyű dolog 36 év után 
a szolgálattól megválni. Vigasztalást itt csak az ad, hogy a 
szolgálattól megválok ugyan, de a csendőrségtől nem, mert 
bajtársaimnak továbbra is bajtársa maradok és érzéseimbetl 
a cSendŐl"ség jó- és balsorsában továbbra is osztozhatom." 

Ifi. Panucza György 
TERVEID • IPARMOvtSI, MOASllALDS UlEME 
BUDAPEST, VIII., Kenyérmez6.u. 6. 

Távbeszélő: 138-472. 

........................................................................... ........................ 
Ha petroleummal világít 

,l[4zddin, 
lámpát vegyen! 

l 25 gyerlyalényes kezelésmentes,lágylehér világItás. Régi lámpáját álalakltjuk 
Ism~rtetöt d lj m e n t e s e n kUld I 

A.fot/ditt RT. Budapest, VII, Nyár-u. 7. 



832 CSEN'OORSÉGI LAPOK 1939 december 1. 

Ezután Bittó Dezső tábornok köszönte meg a 
maga és a többi előléptetett, valamint a kitüntetett 
tisztek nevében is a felügyelő úr üdvözlő szavait, 
végül vitéz Bácsvá:ry Péter I. o. főtörzsorvos vett 
búcsút néhány keresetlen, meleg szóval a csendőr­
ségtől, amelyhez - mint mondotta ~ hosszú szolgá­
latának legkedvesebb emlékei füzödnek. 

Dicséretek. A m. kir. honvédelmi miniszter ur a magyar 
Felvidék visszacsatolásával kapcsolatban Bessenyei József 
tiszthelyettest a m. kir. csendőrség kötelékében - különleg 3S 
viszonyok között - burzgó odaadással teljesített hasznos szol­
gálataiért dícsérő okirattal látta el. A budapesti I. csendőr 
kerület parancsnoka okiratilag megdícsérte: Pálfy Ist·ván 
tiszthelyettest Kormányzó Úr Ö Főméltósága legmagasabb 
személyének biztosítása érdekében 4 éven át kifejtett kiváJóan 
buzgó és lelkiismeret,es és igen eredményes szolgálatteljesí­
téBéért; Csapó Sándor I. törzsőrmestert Kvrmányzó Úr Ö Fő­
méltósága legmagasabb személyének biztosítása érdekében ki­
fejtett fegyelmezett, fáradSágot nem ismerő, buzgó és ered­
ményes szolgálatteljesítéséért; Dallos József őrmestert Kor­
mányzó Úr Ö Főméltósága legmagasabb sz·emélyének birztosí­
tása érdekében, mint járőrvezető 4 éven át kifejtett fegyelme­
zett, fáradságot nem ismerő, buzgó és igen eredményes szol­
gálatteljesítéséért; Kovács János és BorsánYi János csendőrö­
ket Kormányzó Úr Ö Főméltósága legmagasabb szemé,lyének 
biztosítása érdekében mint járőrtárs, 'előbbi 5, utóbbi 6 éven át 
kifejtett igen buzgó, lelkiismeretes és eredményes szolgálat­
teljesítéséért; a kassai VIII. kerület állományába tartozó 
Mándi Zsigmond törzsőrmestert Kormányzó Úr Ö Főméltósága 
le,gmagasabb szemé,lyének biztosítása érdekében 4 éven át ki­
fejtett igen burzgó, lelkiismeretes és eredményes szolgálattel­
jesítéséért. - Nyilvánosan megdicsérte: Horváth Gyula, Hor­
váth Imre, Rajna Imre, Verbói Mihály, Tölgyesi Bertalan, 
Berkó Mihály, Deák Sándor, Kélczeg Ignác, Kiss Mihály, Biró 
Gábor, Vársz egi Kálmán, Varga László csendőröket és a mis­
kolci VII. csendőrkerület áUományából Kaszás Jenő csendőrt 
Kormányzó Úr Ö Főméltósága legmagasabb sz·emélyének biz­
tosítása érdekében mint járőrtárs több éven át kifejtett igen 
buzgó, lelkiismeretes és eredménY1es szolgálatteljesítéséért ; 
Rajna Imre próbacsendőrt, mert mint járőrtárs az Országos 
Társadalombiztosító Intézet kárára elkövetett nagyobb pénz. 
összegű sikkasztás menekülő gyanusítottját gyors elhatáro­
zással öntevékeny közbelépésével elfogta és az igazságszolgál­
tatás kezére juttatta. 

A péCSi IV.~kerület parancsnoka okiratilag megdícsérte: 
György János II. őrmestert, mert a gödöllői csendőr őrkülö­
nítménynél 1936., 1937., 1938. és 1939. években a Kormányzó Úr 
Ö Főméltósága legmagasabb személyének biztosításával járó 
felelősségtelj-es szolgálatát - fiatalabb bajtársainak i'gen jó 
pé;dát mutatva - fegyelmezetten és fáradságot nem ismerő 
buzgalommal, igen jó eredménnyel látta el; Csapó Gyula őr­
mestert, mert a kenderesi csendőrőrkülönítménynél 1937., 1938. 
években és a gödöllői ' csendőrőrkülönÍtménynél 1939. évben a 
Kormányzó Úr Ö Főmé,Jtósága legmagasabb személyének biz­
tosításával járó felelősségteljes szolgálatát - fiatalabb baj­
társainak i,gen jó példát mutatva - fegyelme7.etten és fárad­
ságot nem ismerő buzgalommal, igen jó eredménnyel látta el. 
Nyilvánosan megdícsérte: Horváth Károly I. és Fekete Károly 
őrmestereket, mert a gödöllŐi cseudőrőrkülönítménynél 1938. és 
1939. évben a Kormányzó Úr Ö Föméltósága legma,gasabb sze. 

B lt \ 5 MAGYAR MÁSOlO I 

~ ~ SCHULER lO~:~T~~~:::~E:~ I 
Ifj KELE LA' SZLO' író-számológép i~~ílóüzeme, 

• Budapest, VI., HaJos-u. 26/b. 
Telelonl 117·814. 

Új és használt frógépek és számológépek el:.dása . 
Javítás, •. karbantartás és irodagépkellékek raktára. 

- Vétel-csere. 

mélyénék biztosításával járó felelősségteljes srzolgálatukat fe­
gyelmezetten és fáradságot nem ismerő buzgalommal, eredmé. 
nyesen látták el. 

A debreceni VI. csendőrkerület parancsnoka okiratilag 
megdícsérte: Sarkadi Antal őrmestert, mert · az 1939 január 
6-án Munkács és Oroszvég ellen intézett cseh támadás alkalo 
mával, a házakba befészkelődött ellensé·ges ,gyalogság leküz­
désében és visszaüzésében hathatósan közreműködött. Nyilvá. 
nosan megdiCSérte: Komlósi László Bsendőrt, mert 1938. és 1939. 
évben a gödöllői csendörőrkülönÍtménynM a KormányW Úr ö> 
Főméltósága legmagasabb személyének biztonsága érdekében 
teljesített felelősségteljes srzolgálatát fegyelmezetten és fárad. 
ság-ot nem ismerő buzgalommal, eredméuyesen látta el. 

Fegyverhasználat. A dunaszekcsői örs állományába tar· 
tozó Hunyadi István I. törzsőrmester november 9-én, 23-24, 
óra közötti időben, Dunaszekcső községben, szolgálaton kívül 
6 német állampolgárt akart igazoltatni, kik az igazoltatás­
nak ellenszegültek. Heind Mihály matróz, német állampolgár 
ellen Hunyadi törzsőrmester kardfegyvert használt, minek 
következtében az kulcscsonttörést 'szenvedett. Linderlaub J á­
nos dunaszekcsői lakos az idegenek védelmére kelt, kit 
Hunyadi törzsőrmester ugyancsak a kezén könnyebben meg· 
sebesített. Hunyadi törzsőrmester keze is könnyebben meg­
sérült. - A nagyhalászi örs állományába tartozó Eimlll 
Gábor csendőr Kaba községben, ahol szabadságát töltötte, 
november 19-én 19 órakor egyik kocsmájJan, Elek Mrirto1f 
kabai lakós ellen, verekedés közben, kardfegyvert használt. 
Elek sérülése 20 napon belül gyógyul. 

Csendörségi gépkocsI megrongálódása. November hó 10·éIt. 
Báró Béla őrnagy a kassai nyomozó ilosztály gépkocsiján 
szolgálatilag Szolyvára utazott. A gépkocsit Bánya' Lázár 
tiszthelyettes, gépkocsivezető vezet~e. Aznap 11 óra 30 perc­
kor a beregszentmiklósi-szolyvai útvonalon a gCI,kocsi, kürt­
jelzés után, egy asszonyt akart előzni, ki az előzés lllf>gkez­
désekor az úttest baloldaláról hirtelen a jobboidaira futott át .. 
A gépkocsivezető, hogy az elgázolást elkerülje, erö~l'n féke· 
zett. Az esőtől felázott úttesten a gépkOCSi megc&úszott és az. 
úttest mellett lévő árokba zuhant. A gépkOCSi annyira 1\ ('g. 
rongálódott, hogy üzemképtele.nné vált. Abalesd következ-
U'ben sérülés nem történt. . 

A budapesti közlekedési örs állománYába tartozó Szi'1;(í.~ 
Pál csendőrt november 19-én az egyik kincstári gépkocsin 
futárszolgálatra vezényelték. Kápolnásnyék' k.özség határában 
a kincstári gépkocsi összeütközött a vele szemben haladó és 
dr. Simon Gábor budapesti lakos által vezEltett személygép­
kocsival. Mindkét gépkocsi utasai könnyebb sérülést fzen­
vedtek. 

Az Országos Tisz~i Tudományos és Kasz,inó Egyesület 
közleményei. I. Előadások december hóban. December hÓ' 
ll-én: "A győzelem és veresé,g okai." Előadó: nemes Suhay 
Im.re ny. m. kir. altábornagy. December' hó 4-én: "A mai Ka­
nada." Vetített képekkel. Előadó: Dr; Horváth Káro.ly gimn. 
igazgató, a Magyar Földrajzi Társaság választmányi tagja. 
Mindkét előadá,son az O. T. K. tagjai, családtagjai (hölgyek 
is), sárgaszínű meghívóval, vagy csak erre az előadásra , ér­
vényes küi1ön megbívóval ellátott vendégek vehetnek reszt. 
Az előadások 18 órakor kezdődnek. II. Mikulás-est. December 
hó 6-án 16 óra 30 perc kezdettel gyermekek részére Mikulás­
estet tartunk . .Az előadás után 20 óráig a gyermekek részére 
tánc a kis díszteremben. Részvételi díjak: Az O. T. K. tagjaí 
és családtagjai részére L- P.; sárgaszínű meghívóval el1átlltt 

H e g e d Ű, Harmonika, Tárogató, 
Gramofon, Rádió . 
és az összes hangszerek legjobbak 
itt a magyar gyárban kaphatók 
Csendöröknek részletre ls 

M OGYOR ŐS SY HANGSURMESHR 
Budapest, VIII., Rákót:zl·út 71. Ál'jegyzék ingyen 

UJ TÉRKÉPEK 
Irodák. autós·ok. csendörség, katonák számára 

KIÍKAI LAJOS-nál Budapest, IV., Kamermayer-utca 3. 
A M. Kir. Honvéd Térképészeti T 6 y b e. z é I 6: 189.444 é. 189·464. 
Intézet flíbizományosa. Áttekint6.lop, lZok6rjegyzék ingyenl 
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vendégek T'észére 1.50 P. Jegyelővétel: a mozi pénztáránál 
december hó l-én 10 órától kezdve. Előjegyzéseket nem fo­
gadunk el, mert a jegyeket fenti időtől kezdve a jelentkeés 
sorrendjében adjuk ki. III. Gépkocsivezetői tanfolyam. Az 
O. T. K. autós és motoros os:;;tálya tagjai és hozzátarto.l:óik 
részére elméleti és gyakorlati gépkocsivezetői tanfolyam ot 
tart. A tanfolyam kezdete: 1939 december 15. Részvételi díj: 
az elméleti tanfolyamra 3.- P; a gyakorlati tanfolyam díja 
a jelentkezők számától függ és később lesz megállapítva. 
Előreláthatólag személyenként 5O.- P. A tanfolyam heti 2-3 
délután 3 órai elődást vesz igénybe. Jelentkezés: az osztály 
főtitkáránál - Matolcsy Elemér alezredesnél, vagy Pitroff 
Miklós műs:;;. főtisztviselőnél naponta 10-14 óra között. Bu­
dapest, II., Ez-redes-utca 5. Távb.: 154-686; valamint az O. T. 
K. titkáráná:! a hivatalűs órák alatt (9-14 óra). A tanfolyam 
csak legalább 20 jelentkező esetén fog megtartatni. 

Többek érdeklődésére közöljük, hogy kivételesen 
elfogadunk megrendelést az 1940. évi csendőrségi 
zsebkönyvre mindazoktól, akiknek valamilyen oknál 
fogva nem volt módjukban azt a kellő időben meg­
rendelni. Aki tehát pótlólag akar zsebkönyvet ren­
delni, ezt a szándékát lapunkra való hivatkozással 
sürgősen jelentse be az illetékes gazdasági hivatal­
nak. A gazdasági hivatalokat kérjük, hogya pótmeg­
rendeléseket december hó 10-ig közöljék a szerkesztő­
séggel, az árát pedig január l-én vonják le a megren­
delőktől egyszerre és fizessék be külÖn befizetési la­
pon a Csendőrségi f'Lapok 25.342. számú postatakarék­
pénztári csekkszámlájára. 

ÉRTESíTJÜK OLVASÓINKAT, hogy következő 
számunkat a karácsonyi ünnepekre jelentet jük meg, 
ezért csak december 20-án adat juk postára. 

Munkaalkalom ny. á. bajtárs részére. A volt gr. Apponyi 
Albert-kastélyban elhelyezett gyöngyösapáti Honvédtiszti 
üdülő telepfelügyelői állásra jelentkezhet nyugdíjas nőtlen, 
vagy gyermeknélküli csendőr altiszt. N ős altiszt felesége is 
alkalmazást nyerhet. Előny, ha a jelentkező számvivő kép­
zettséggel rendelkezik. Díja'Zás: az üdülő idény alatt (június­
tól-s'Zept,em berig) havi 60 P + teljes ellátás. Idényszünet 
alatt 60 P + csak lakás. A _ részletes teendők, valamint a 
mielőbbi felvétel megbeszélése végett jelentkezők forduljanak 
közvetlenül a Honvédtiszti üdülő parancsnoksághoz Gyön.gyös-
apáti. Vas megye. . 

A Nobel-díj két nyertesérőlad érdekes tudósítást a Buvár 
novemberi száma. Cikk,et írtak ezenkívül: Siklóssy László a 
svájci Pilátus-hegyről, Melly József a gyógyuló magyar falu­
ról, Horváth Árpád a műbőrkészítésről, Hoffmann Ernő az 
optika szerepéről a bűvészetben, Mészáros Kálmán az abesszi­
niai keresztesmajomról, Urbányi Jenő a cipősarokról. A tudo­
mány műhelyéből című rovatban új magyar találmányról, a 
ciklográfról olvashatunk. Ez a műszer megoldotta a henger­
alakú tárgyak egysíkban való fényképe'Zésének kérdését. 

KERESIK: 
Nagy István tiszthelyettest, aki Désen született kb. 1900-ban 

és 1917-ben az 5-ik népfelkelő gyalogezl'ednél, illetve a Papp­
dandárnál szolgált mmt őrmester. Keresi: Kende Béla székes­
fővárosi főmérnök. Címe: Budapest. Vízművek, Egyetem-utca 
2. szám. - Szobol Gyula csendőrt (esetleg nevét megváltoz­
tatta), aki Ra-sztó közsé,gben született. Keresi: Szobol Gyula 
kereskedő Kassa, Pál-utca 64. szám. - Ujlali:i György volt 
csendőrt kel'esi <Szabó Rozália, Budapest, Mikszáth Kálmán-tér 
5. I. emele,t 4. szám. 

HÖlTölHöDtSI helyben vidékre és külföldre 
zórt butorkocslval és teherautóval szakszerüen vóllal 

LEHANEA MATVAs 
BUDAPEST, V., Václ'út &. Telefon: 112-151. S ZÁL LI TMÁNYO Z Ó 

legjobb, legmegblzhatóbb beszerzési forrós 
Női - Férfi - bébi fehérnemü és menyasszonyi kelengyékben 

~Q,f~ 
I V' r Erzsébet-tér 2. Tel: 387 -115. 

Eladó vagy cserélhető jókarban levő 350 köbcentis soló 
motorkerékpár. Csapó Antal tis'ZthelyeUes, <Szeged, nyomozó 
alosztály. 

SZEMÉLYI HIREK. 

Csendőrségi Közlöny 24. szám. Személyes ügyek. Le,gfel­
sőbb elhatározások. Tiszti és legénységi kitüntetések. Honvé­
delmi miniszteri rendeletek. Okirati dícsérő elismerés. .Áthe­
lJJezés. Beosztás. Legénységi kfinevezések. NévváltoztatásoTc. 
Szabályrendeletek. Felvidéki és kárpátaljai területen megje­
lenő időszaki lapok további megjelenésének engedélyezése. Uj 
.. Szabadságolási igazolVány" rends'Zeresítése, az ideiglenesen 
szabadságolt csendőrlegénység részére kiadott rendelet helyes­
bítése. Gépjáróműveknek honvMelmi és közlekedésrendészeti 
szempontból megvizsgálása. 

Uj örsparancsnokok: a pécsi IV. kerületben: Jakahfi Jó~ 
zsef törzsőrmester v., a miskolci VII. kerületben: Zsolnai Imre 
törzsőrmester v., a kassai VIII. kerületben: Pelei János, Bér­
czes János, Tar Albert, Marton János, Tihanyi Lajos és UrbáD 
Sándor törzsőrmester v. ideiglenes örsparancsnokká kinevez­
tettek. 

Csoportvezetői kinevezések: A szegedi V. kerületben: Kiss 
KáJmán tiszthelyettes külső csoportvezetőül és Ádám István 
tiEzthelyettes alcsoportvezetőül kineveztettek. 

Előléptek: Alhadnagyokká: a szegei/Ji V. kerületben: Erdei 
László, Serfőző Mihály, Sassi Lajos, Kiss Kálmán tiszthelyet­
tesek. Tiszthelyettesekké: a szegedi V. kerületben: Kiss Gá­
bor II. és Székely Imre törzsőrmester vizsgázottak. Törzsőr­
mesterekké: a szombathelyi lll. kerületben: Erdész György, 
Simon János, Szakál Sándor és Kertész István őrmester; 
a szegedi V. kerületben: Nemes György, Kávai Péter, Juhász 
László, Kiss Ferenc 1., Szakács József, Sólyom Ferenc, Füzes 
István, Kovács Mihály II. és Piros István őrmester; a mis­
kolci VII. kerületben: Almási István, Fürjes György, Bagi 
L~s'Zl.ó, Pálos József, Nagy Árpád, Lakatos Mihály, Szajlai 
MIklos, Horváth István IV., Csuka László és Hegedüs János. 
őrmester; a kassai VIII. kerületben: Varró Miklós, Szalka Já­
nos, Bódi ~'ndrás, Vass József, Kiss István III., Veres András, 
Barta LaJOS, Fekete Mátyás, Mátyás Mihály, Horváth János 
VI. és Horváth József V. őrmesterek. Örmesterekké: a szom-

'LAMPART 
A FÜRDÓSZOBÁBAN 
TISZTASÁG - KÉNYELEM - EGÉSZSÉG 

Vizvezeték nélkGI - SzereJé. nélkGI. 

LAMPART 
FÜRDOGARNITURA 
(Fürdókád és kólyha) bórhova felóllltva 
40 perc alatt 4.5 kg. fóval t ö k é I e t e s, 
k e I I e m e s f ü r d 6 t n y ú j t. 

SZOBABAN IS LAMPART 
Jelent6s megtakarit6st ér el, ha szobáit 

LAMPART - CELUS 
kétaknós folytonég6, hazai barnaszén tüze­
léses kályhóval fűti. 

KÉNYELMES RÉSZLETFIZETÉSI 

KÉRJEN DIJTALAN PROSPEKTUST. 

LAMPART GY ÁRTMÁNYOK ELADÁSA KfT. 
BUDAPEST, VII., ERZSÉBET-KÖRÚT 19. 
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baMelyi III. kerületben: Vida Albert, Tóth József HL, Sebes­
tyén László, Meggyes István,Varga István L, Horváth Jó­
zsef II., Havas József, Pál Ferenc, [Boróczki Ferenc, Mezős 
Ernő, Telek József, Kovács LFerenc V. és Kerekes János 
csendőrök; a szegedi V. kerületben: Arany Lajos, Lombos Fe­
renc, Zsirai István V., Szabó Károly, Kovács Sándor III., Fel­
földi József, Sipos Illés, Viola Gyula, Ilonka Sándor, Csoknyai 
Ferenc, Szabó Mihály I., Keresrztes Lajos, Gyoroki Lajos, BQg­
dán Mihály és Gaál Bálint csendőrök; a miskolci VII. kerület­
ben: Fabók Ferenc, Varga Lajos II., Barac·si Lajos, Józsa Já­
nos, Szabó Péter, Juhász József L, Boros István L, Rátóti Pé­
ter és Józsa Mihály csendőrök; a kassai VIII. kerületben: 
Tóth István, Dinnyés Ferenc, Császár Lukács, Czagány 'Bán­
dor, Deák Imre, E. Dürgő János, Százhalmos József, Huszár 
Dénes, Tulok Imre, Forró Imre, Ecsődi Kálmán, Ráski István, 
Silye Sándor, Sárközi Elemér, Bencze Károly, Halmos Károly, 
László Ignác és Tóth József VII. csendőrök. 

Véglegesíttetett: aszegedJi V. kerületben: Szabó György II. 
cs-endőr a próbaszol'gálati idő letöltése után. 

Házasságot kötöttek. A székesfehérvári II. kerületben: 
Farkas Gyula törzsőrmester Pál Karolinával Kővágóörs köz­
ségben, Sólyom Antal őrmester Kiss Annával Kislángon, Vár­
nagy ImI'e II. tiszthelyettes Olasz Teréziával Hódmezővásár­
helyen, Mészáros László törzsőrmester v. Szomolányi Gizellá­
val Bicskén, Szakács 'Bándor törzsőrmester Kovács Jolánnal 
Győrszentivánon, Kovács Sándor III. Bori Máriával Lovasbe­
rényben, Papp PMer törzsőrmester Révész Margittal Murake­
reszturon, Orbán JÓzse·f II. őrmester [Bors Arankával Sarródon. 
A pécsi IV. kerületben: Bernáth Lajos törzsőrmester Váradi 
Erzsébettel Pakson; a debreceni VI. kerületben: Molnár Jó­
IIsef r. tiszthelyettes 'Szabó Irmával Nagykerekibén, Gy. Ba­
logh István őrmester Lévai Máriával Hajduböszörményben, 
Sóki János tiszthelyetes Hoh Franciskával Medgyesegyházán; 
a kassai VIII. kerületben: Rácz Ferenc törzsőrmester v. Sági 
Erzsébettel Várpalotán, Hangodi Lajos törzsőrmester Kovács 
J olán-Olgával Miskolcon, Molnár András tiszthe,lyettes Péter 
Mária-Ilonával Cigándon, Elek Pál törzsőrmester Berei Erzsé­
bettel Gáván, Sóvágó Elek törzsőrmester Rácz Erzsébettel 
Csengeren, Kocsis Antal törzsőrmester Deák ~nnával Kapos-

I DÓCZY DEZSÖ irOdagéPjavit6 üzeme 

szómol6gép specialista 

BUDAPEST, V., BálvánJ' u, 3. T81. 183·787. 
Uj ol. hallndlt ir6golper. .a ktd.on. Cl end6 .. olg tagjainak 10'1, e ngedmény. 

M I S K O L C: 

Orák arany, ezüöt, ékszerek, ajóndéktórgyak 
szükség l e t ü n ke t szerezzük b e 

N A G Y A L B E R T 6,6s és éksze,észnél 

MI.kole, Z.oleal . kapu 
Kedvez6 fizetési felt é tel e ki 

As U ••• e. reDd •• erfl 6J é. 6JJáépftett 

IRÓGÉPEK 
A.llaDd6aD raktArOD KERTÉSZ IMRE 

TURUL IRÚGEPVÁLLALATA 
A m. kir. csendőrség .sAUítója 
KEDVEZŐ R É S Z L E T FIZETÉS MISKOLC, Széchenyi-u. 56. 

. 

váron, Szabados Dezső törzsőrmester v. Kéri Irénnel Dunapen­
telén, Farkas István törzső'rmester v. Kapocs Irénnel Tarpán. 

Született. A székesfehérvári II. kerületben: Bérczes Lajos 
tiszthelyettes feJ,eségének Magdolna-Irén leánya, Keness 3Y 
J!'erenc tiszthelyettes feleségének GizeUa leánya, Váli-Tóth 
J ános tiszthelyettes feleségének J ános-Fel'enc fia, Rákos János 
tiszthelyettes feleségének János fia, Kázmér Ferenc törzsőrm'es­
ter feleségének Terézia leánya; a szombathelyi III. kerületben: 
Sári Gusztáv tiszthelyettel' feleségének Gusztáv-~ntal fia, 
Horváth József VII. törzsőrmester feleségén'ek Erzsébet-Teréz 
leánya; a pécsi IV. kerületben: Toldi József tiszthelyettes fe­
leségének Hdikó-Katalin ,leánya, Sümegi Ferenc tiszthelyettes 
feleségének Ilona-J u1ianna ,leánya, Kerekes István törzsőr­
mester feleségének Margit-Anna leánya, Varga János VII. 
törzsőrmester feleségének János fia; a szegedi V. kerületben: 
Bala ton J ózse.i' tiszthelyettes feleségének Arpád-J ózsef fia, 
Vágó János őrmester feleségének Árpád-János fia, Magyaros 
János törzsőrmester feleségének Klára leánya. Tóth M. István 
tiszthelyettes feleségének Tibor fia; a debreceni VI. kerület­
ben: Nagy Lajos II. tiszthelyettes felesé·gének Sándor fia, He­
gedüs István I. tiszthelyettes f'eleségének Julianna leánya, 
Berényi Ferenc törzsőrmester f·eleségének Lenke leánya, Bella 
Bernát törzsőrmester feleségének Tibor fia, Nyitrai János 
törzsőrmester feleségének István fia; a miskolci VII. kerület­
ben: Baráti János törzsőrmester feleségének Ottó fia, Tóth 
Antal II. tiszthelyettes feleségének Sándor-Antal fia, Széles 
József őrm estel' felesé,gének József-Domokos fia; a kassai V If l. 
kerületben: Jobbágy Kálmán tiszthelyettes feleséigének Kál­
máJu fia, Kiss Menyhért törzsőrmester feleségének Géza fia, 
Mlatecsek József csendőr felesé,gének Antal fia. Brindzej 
László őrmester fel'eségének László fia. 

Halálozás. 'Nagy Ist1:án IV. csendőr Szombathelyen, Né­
meth Géza törzsőrmester Erzsébet Jeánya Bucsuszentlászló 
községben, Rab Bódog csendőr Pécsett, vitéz Péter Sándor ny. 
áll. tiszthelyettes f,elesége szül. Gessinkler Mária-Magdolna 
Kiskőrösön, Vincze József ny. áll. esendőr Egerben, Németh 
Mihály ny. áll. tiszthelyettes N ógrádszakálon és Szendrei Pál 
ny. áll. őrmester Sárospatakon meghalt. 

Új és uJjáéulteH "RÓGE' PEK legoluóbbao,kedvezö 
hordozható és Irodai fizetési feltételekkel 
iUl Horváth Lószlóndl, Budouest, VII., Wesselénvi-u. ~g. 

Teleion : ISI-652. 

SZEKszARD: 

MiBÚTORT A KESZITOTOL VASAROLUNK III 
A legegyszerúbbt61 a legklvól6bb 

kiviteiig - Megbizhol6 min6ségben - Kedvez6 fizetési feltételek mellett -
M e g , e n d e l é s 'e t e 'v u t 6 n I s. 

Laskó Károly ~~z~~i~~,~k~~~ Szekszárd, Széchenyi-utca 11 . 

ÓRA :~a~f ÉKSZER 
OISZTÁRGYAK, A.JÁNOÉKOK. BEVÁSÁRLÁS I FORRÁSUNK I 
TÓTH JÁNOS, SZEKSZÁRD 
K A S Z I N Ó B A Z A R. - K E D V E Z Ö F I Z E T É S I F E L T É T E L E K. 

Keré k P á rok, Autó és motorkerékpár javító lium. 

MotorkerékpArok, 

Alkatrész e k RENDAs SZEKSZARD, 
Szé ch e Dy l.u. 29. 

Pucb, Méray.Puch Am. kir. csendőrség tagjainak kedve_ő fizetési 
k II ro e t k é P v i s e l e t feltételek . 

, 
F ELVIDÉKI ÖRS ÖK FIGYELMÉBE I 

Polgári és egyenruhát meg­
bizható m inőségben és kivitel­
ben mértékután, egyenruházati 
cikkelcet v á s á r o I j u n k 

KOSZORU IMRE-nél 
Izléses átalakítások, külön zubbony -
g a l lé rok i s kapha tók! 

A M. K IR. CSEI'IDÖRSÉG SZERZÖDÉSES SZALLITÓJANAL 

S Z E K S z A R Ot Alkotmány-utca 18. sz. 
PÓSTAI SZ!::TKÜLD!::S. KED­
VEZÖ FIZET!::SI FEL T!::TELEK. 
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Olvassa el, mielőt1 ír nekünk J 

Közlemény t nemcsak a csend6rség tagjaitól, hanem bár­
Im61 elfogadunk, de tizenöt gép- vagy kézírásos hasábnál 
hosszabbat csak előzetes megegyezés után. - A közlemények 
fogalmazási átcsiszolásának és - ha szükséges - tartalmi 
módosUásának, valamint a törlés és a kiegészítés jogát fenn­
tartjuk magunknak. 

A kézirato t kérjük a papírlapnak csak egyik oldalára, 
lehetőleg írógéppel írni. Olvashatatlan, vagy névtelen kéz­
irattal nem foglalkozunk. Kéziratok sorsáról szerkesztői üze­
netben adunk választ és csak akkor küldünk vissza kézirato t, 
ha a szerző rnegcímzett h válaszbélyeggel ellátott borítékot 
mellékel ahhoz. A megjlllent közlemény eket t iszteletdfjban 
részesítjük. 

Fényképfelvételek beküldése alkalmával csatolni kell a 
felvétel ' készi'tőjének nyilatkozatát arról, hogy a felvételek 
közléséhez - a szokásos tiszteletdij ellenében - hozzájárul. 

A megjelent közleményekre, fényképekre, rajzokra tulaj­
donjogunkat fenntartjuk, azokat tehát beleegyezésünk nélkül 
nem szabad másutt közölni, sem pedig utánnyomatni. 

Közlemén.yek kUlönlenyomatalt a nyomda a velünk kötött 
szerződésben megjelölt árszabás szerint köteles elkészíteni. 

Minden hozzánk Intézett levélre a szerkesztői iizenetekben 
válaszolunk, jellge alatt. Jeligéül legcélszerűbb kisebb hely­
ség nevét, vagy ötjegyű számot válll.sztani. Aki jeligét nem 
jelöl meg, annak neve kezdőbetűi és állomáshelye megjelölése 
alatt válaS7olunk. . 

Magánlevelet nem írunk, akkor sem, ha abeküldő válasz­
bélyeget mellékel. 

Közérdeku' kérdésekre nem szerkesztői üzenetben, hanem 
a Csendőrlexlkon rovatban felelünk. 

Minden levelet teljes névvel és rendfokozattal alá kell 
trni és az állomáshelyet is fel kpll tüntetni. Hozzánk intézett 
levelet szolgálati útra nem terelünk és azok tartalma, vagy 
beküldőinek kiléte felől senkinek sem adunk felvilágositást. 

ElőfIzetést csak a csendőrség nyugállományú tagjaitól, 
továbbá a honvédség és a m. kir. rendőrség, a bíróságok, 
igazságügyi és közigazgatási hatóságok tényleges és nyug­
állományú tagjaitól fogadunk el, mástól nem. Legkisebb elő­
fizetési idő: félév. 

A pénzkUldeményeket kérjük a Csendőrségi Lapok 25.342. 
számti postatakarékpénztári csekkszámlájára befizetni. 

Címváltozását m indenki maga köt.eles veUlnk kllzölni. 
(Teljes név, rendfokoza·t, régi és új állomáshely.) -.•. -

H . J., Sz,őny. A sorrend nincs előírva. Úgy kell elhelyezni 
a tárgyakat, hogy a legsllükségesebbek kézügybe essenek. 

Ung • .AJ tenger feletti és nem a viszonylagos magassá,g 
értendő. 

Abaújszántó. Valamennyi párt irányának és céljának is­
mertetését Japunk korlátozott terjedelme nem 'engedi. Érdek-

STETTNEA ANDAAs 
okl. gépé .. mé ,néSk 

Qzem és irodofelszerelési vóllalata, 
BUDAPEST, I., Attila·u. 15. Tel. 161 ·119. 

Ioodai gép. lc, fel ... re'él .Ic, a llcatré ... Ic, n yomta t v6nyok, pap irololc Itb. 

HOl RUHÁK és KABÁTOK 
k é s z e n, s z a Ion k i v i t e I b e n 6 h a v i h I t e I r e I s 

~cú. J.ó.luel--t.éJpcJl., 
BUDAPEST, VIII., SZEHTKIRÁL VI-UTCA 1 lb. T ávbesz : 140-655. 

Ba,oll-Izöv ... ég •• Ült '.mév.' kitünte"' •• 

lődjék szükség esetén a nyomozÓ alosztálynál, a szükséges 
adatokat megtudhatja ott. 

Balaton. lA. gondolattal foglalkozunk. 
12.345. 1. A háborús katonai szolgálati időt elsősorban egy­

korú katotl1ai okmányokkal keH igazolnia (pl. menetlevelek, 
szabadságolási, eltávozási, személyazonossági stb. igazol vá­
nyok, katonai orvosi bizonyítványok stb.), de me'gfelelne,k más 
olyan iratok is, melyek ali egykori beosztás igazolására alkal­
masak (Pl. tábori Jevelezőlapok, levelek). Értesülésünk sze­
rint Ön h adifogságban is volt. A csóti leszerelő táborban ka­
pott leszer elési igazolványa szintén megfelelne. Ilyen okmá­
nyokat, iratokat igyekezzék tehát ~lsősorban szerezni. 2. Az 
előbbi pontban megkapta a választ. 3. A csóti leszerelő tábor 
iratait a honvédelmi minsztérium hadisírgondozó osztálya 
(Budapest) őrzi. 4. A volt cs. és kir. 52. gy. ezr·ed háborús irat­
t ál'át a pécsi Vármegyei katonai parancsnoksá,gnál találja meg. 
5. Nyugállományba helyezésekor az utolsó állomásheJye és nem 
az új lakóhely lakbérosztálya sz·erint állapíjták meg lakbérét. 
Ha azorrba;n hatósági i,gawlvánnyal igawlja az átköltö·zkö · 
dÍlSt, l éven belül kérheti a magasabb (de legfelj ebb a IV. 
oSZJtálY'Ú) lakbér folyósítását. 

Göcsej. Az 1938. évi 14. Cs. K.-ben kÖllzétett 1l.038jIVU. b. 
1933. számú B. M. körrendelet szerint a polgári kórházban 
való ápolás után is csak arra a költségmegtérítésre l eJh et 
igénye, amelyet honvéd kórház igénybevétele esetén a java­
dalmazás terhére elszámoJhatott volna. Ez napi 1 pengő s 
m1nthogy ezt megkapta, legf'eljebb segélyt kérh~t a B. M. 
úrhoz (VI. b. oszt.) intézendő kéreImében, ha kérelmé,t sú­
lyossá vált a;ny.agi helyzetével indokol ni és kiadásai,t szám­
lával i ,g.azolni tudja. 

Cibakh áza. A Károly-csapatkereszt igazolására vonatkozó 
kérvényeket a beérkezés sorl'endjé1J.en intézik. Értesülésünk 
szeri'nt az Önére kb. másfél év mulva k~rül sor. Ha hitelesen 
iga;zolja, hogy a Károly csapatkereszt hiánya Önre nézve 
érzék.eny veszteséget jelent (pl. adókedvezmény től esik el), 
kérheti a soronkívüli elintézés,t. 

22.222. 1. Értesülésünk szerint a fe~sőbbség esetleg módot 
nyujt még ar,ra. hogy az Ön helyzetében lévők a taruolya­
mot megismételhessék. Addig hiába kérné. 2. A nősülési SZA­

bályzat 5. §-a s~rint a nősülési engedélyelnyerésének egyik 
feltétele az, hogy a kérelmező legalább "jó" minősültségű 
legyen. Ennél gyengébb mÍJnősiiltSlégü csendőr nem kap en­
gedélyt. 

~Iaradhat ez ígyY Bizony maradhat, mert aki nem felel 
meg a követelményeknek, sehol a világon nem léptetik elő. 
Az előbbi ,,22.222." jeligés üzenetünk 1. pontja egyébként 
meg önre is vonatkoZJhatik. 

Abaújszántó. (T. J.). A Háborús Emlékéremről az apa nem 
mondhat le. Ha nem él, özvegyét illeti meg. Az ·anya már 
lemondhat az első - illetve annak lemondása e'setén - a 

N Y I R E G Y H A Z A: 
.VÁS Á ROL J U NK 

~ k I v i 16 m l D 6 8 é g II Szabolcs m. legnagyobb kere8ztény oég raktiribaD 

~ O r á I MAYER ISTVAN 
:3 a r a D y - • • ti. t érAa éa ékneréa .. aranyérm.a 

= Ékszert meater-nél. Törv. bltea a .akértö 

~ e. list éaalpaooa, d in N y I A E G Y H A Z A 
-: é. alhdék tárgyalrat K é d't'e.ö lI.eté.1 feltételek. 

• • 
IIII".I~I.I" !~~~~~~:~ 
8 Z A K E M B E R T lJ L V il 8 il R O L J A Arany6remmel 

N,iregyhéza Va, Ad.r.m-g 4 Wbb8.1I1'Ö8ea ld-, a. tllntetv • • 

Kerékpéri, Aédl61 
kedvez 6 részleire ls 
eredeti STEYR-WAFFENRAD 
kerékp6r kiiraelképvlselel 

BICZÁK 
mOszerészn61 

Nyil8gyháza, Bethlen·u. 21. 
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másodszülött fiú javára. A Háborús Emlékérem alapítására 
vonatkozó rendeletet megtalálja az 1929. évi 26. Cs. K. 173. 
oldalán. A bolgár _háborús emlékéremre nézve olvassa el f. 
évi 22. számunk 797. oldalán ,,1914-1918." jeUgés üzenetünket. 
Az osztrák háborús emlékérem már nem igényelhető. 

Lesz még kikelet. Az előbbi "Abaújszántó (T. J.)" jeligés 
üzenetünk vonatkozik az Ön esetére is. A felvidéki emléké,rem 
kiadására nézve kö",ben intézkedés történt. Decermbe:r 6-án, 
Kormányzó Úr Ö Főméltóság,a magas névnapjáin díszítik fel 
vele az igényjogosultakat. 

G. J., Gyoma. Levélben és levelezőlapon nem válaszolunk. 
Olvassa el lapunk f. évi 22. számának 797. oldaláin ,,1914-
1918." jeligés üzenetünket. 

Nősülés. N. S., Alsóapsa. A november hó l-i számunkban 
közölt üzenetÜJnk óta a vonatkozó rendelkezés módosult. 
ES:lJCrint nősülési engedély ezentúl csak azoknak adható ki, 
akik úgy a sajáit, mint az arájuk szál1mazását igazolták. 
Ennélfogva a nősülési kérvényüket ré.gebben beadott, de a 
nősülési engedélyt még el nem nye'rt csendő,regyánek is köte­
lesek aráj uk származását a nagyszülőkig bezárólag igazolni. 
A kerületi pa'rancsnokságok megfe,lelően intézkednek. 

Csendőr fiúk. A9: 1939. évi IV. tc. 1. §. hátulról számított 2. 
bekezdése értelmében nem vehetők fel csendőrnek. 

Tavasz. Az "A-57" jelzé·sű Nősülési szabályzathoz ki­
adott 1. számú Függelék 5. §. szerint vagy a nősül ni sz án­
,dékozónak, vagy az arának oly magánvagyonnal kell rendel­
keznie, mely Legalább havi 15 pengő jövedelmet biztosít. 
Pénzértékben tehát nincs kifejezve, hogy mekkora legyen ez 
a vagyon. Ilyen vagyon hiányában valMIlely hozzátartozó 
részéről kell a jelzett jövedelmet, illetve anyagi támogatást 
hiztosítani. ami nyujtható anyagban (pl. liszt, sertés stb.), 
évi egyszeri kisza:batban is. 

Remélő. A veIünk közölt adatok után ítélve, hamarosan 
előlép., feltéve 'természetesen, hogy az előléptetési feltételek­
nek egyébként is megfelel. 

Uzsok!. Előbbi üzenetünk Önnek is szól. 

Szeretném tndni. A keresettek címét nem sikerült megálla­
pítani. 

Tamás őrmester. Sajnáljuk, nem tudtuk megállapítani, ta-
lán Gyula város levéltárába:n nyomra akadhat. 1 

29.210. ,Az atya rok,kantsága a nősülési engedély soron­
kívüli eLnyerésére nem ok. Olvassa el lapunk f. éV'i 22. szá­
mának 797. oldalán "Érd" jeligés üzenetünket. 

DZlRATOK. nNYKÉPEK. 

',' Fényképpályázatunk állandó! 

Sz. P. thtts. ' Ka.ssa. Nincs érzékeltetve a munka, a kép 
mindössze egyl?etomudat mutat. 

V. S. n. b. N em nekünk való vers, ha csendőrről szól is. 

Várnagy alhdgy. Félretettük, felhasználjuk, amidőn össz·e· 
állít juk a meg~állás csendőri történetét. 

Régi emlék. Úgy anekdotának jó, helyszűke miatt nem kö­
zölhetjük. 

A. E. Ima a hazáért. Egészen kezdetleges munka, készítő­
jének nem válna 'előnyére, ha közölnénk. 

Belsősomogy. Eltettük, alkalmilag felhasznáJjuk. 

11.111. Atdolgoztuk, még pedig alaposan, az esetet persze 
úgy írtuk le, ahogyan Ön ismertette. Az Ön leírása gyenge 
volt, szavakat összeír, mondatait nem f'ejezi be, a szórend 
nagyon hibás. Fiatal ember még, keményakarással, vasszor­
galommal, ilgen sok 'Űlvasással igyeke'Zni kell ezt a tudást 
me.gszerezni, mert nem fog boldogulni fogalmazási készség nél­
kül. A csendőri szolgálat sok írnivalóval jár! Most több ideje 
van ezt elsajátítani, mint később, mikor más tennivalói me,g­
sokasodnak! 

Matyóföld. Három képe jó, a többiben igen sok elmozdulás. 
fénybejutás van. Máskor is lássuk! Emlékül és jutalmul szép 
lovascsendőr szobrot kap. 

Hargitaváralja. Igen szép képek, örömmel látjuk Önnél a 
tudást, érzéket és persze a jó gépet is. Máskor is lássuk! Ju­
talmul emléktárgyat küldünk, írja meg, mit kíván. 

10.901. Szívesen foglalkozunk ilyen kérdésekkel, lényegeset 
azonban nem mond a cikk, ezért nem közölhet jük. Az üldözés 
elveit részletesen ismerteti a vitéz Ride.gh-Olcháry-féle Nyo­
lllozástan. 

K. J., Ungvár. Még gyengén ír, sokat kell fejlődnie. 

Édes hazám. N em közölhető, már aa;ért is, mert n évtelenül 
kaptuk. 

Garadna. Sorra kerül. 

Bocsáss meg fiam. Nagyon JO vers, kérünk még négyet­
ötöt. Előfizetése ez év végéig rendezve van. 

Csíkménaság. Atdolgozva majd sorát ejtjük. Az előbbi­
nek is. 

Fehérlő. Akad köztük közölhető. 

p * C $: 

IROGEP gyári új és használt, 
alkatrészek - JavIlAs csere 

KOVÁTS JANOS cégnél 
p ~ C S, D e A k • u. 4. 

Megbhhat6, pontolldslolgll.l's. Kedvező thetési feHéhlek. 
A m. kir. csendörséat szállftóJa. 

FEGY VEREK, L6sZEREK, RAD.Ö, CSILLAR, 
SPORTCIKKEK, KER'KPAR és ALKATR'SZEK 

SZALAY JAKAB 
cégnél, PÉCS, MaJorossy I.-u. 9. Telefon I 28·66. 

Szaka.ert! Javftófi<em K- dve.ö fizetési feltételek, Til". 'lIandó hites szakértő , 

V6s6rolJunk orony-ezOsl 

ÓDAT. tIíSlt:DT 
, mOvészl kivitelben m é I 16 n y o s 6ron 

k e d v e z 6 f I z e I é s I feltételek mellett 

I Sz'.'kszerO pontos Jovlt6s1 üzem, 

Df"fS ffDfN( 
6r6s és ékszerész meslernél 
p t C S, K i r á I Y - u t c a 41. 

I<erékpár Petrovi ts Alkatrészek 

SzakszerO jav/tások p E C S, Széchenyi-fér 14. 
összesmárkák Me~bflható ma~yar cé~, ---

= -
~ Óriási válasIték teljes .JZakás..h.eFenméJekh.en ~=~ 
~ e vásároljunk B (J T O R T 
-= A Baross szövetség KI' B ' I mt!bútorasltalos PE' CS 
~ t a g j a. ein e a bútorraktárából. , _ 

E:I_K_ed_v_e_~ö __ fw_e_t_és_l_fe_lt_._D __ E __ Á __ K __ ._U_o __ 8_. __ 8_z_o ____ e ____ M_a_g_y a_r_B_o_lt_I_
I
:-

CSENDŐR VÁSÁROLJON A 

Pécsi Tak-arékosság 

Központi Iroda: 

6tján, mert Igy el61eg nélkül vásárolhat 70 
el6kel6, megbIzható pécsi cégnél6-71/. havi 
hitelre s havonta csak 1 x1 helyre kéll fizetnie 

DUNÁNTÚLI BANK RT-nál PÉCSETT 
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Vak Miska meg a többiek. 
írta: CSURKA P1trER. 

- Rei'ény. - (3 t ) 

A llék('svár és Köruyéke követke~ö szúmu tele \-olt a eiiG­
dúlutos vízzel és magával k(o,(lycs Laji bát Y ául. .M&ltatta a 
lap ennek az áldásnak országos gazdasági jelenWségét, mely 
gUl,dasági jelentőtiég, aszongy~L, még Középollrópai viszony­
latban is számottrcvö, me'rt ha megfolelö erüs pénzosoport 
veszi a ker.oobo ezt a gazdag gyógyvizet, akkor olyan Iii rdíí­
helyek, mint például Kal'lsbad, Gmunden, Ischl vagy a no!-­
vég vizek, vagy a franoia A ix és még más sok akár be j" 

csuk hat ják a kapujokat, mert ide fog j árni az egész világ 
füriidni. 

"Kiosillyeskodéosekkel 11em IDegyünk semmire! A kÖk 
ségnek nem h ogy még akadályokat kell g-ördíteni a cél 
elé, hanem teljes erejével támogatúsára kell sietni Vári 
Lajosl1ruk, mellt a dolog már nem községi, nem meg'yei, 
hmlem országos érdek, közügy! NagyOlll csodálkozunk u 
községi eliMj áróság szőI'szálhasogatásán. Vissza akaJ'ja 
pörölni Váritól a telkot ~ , .. HahahiLha! . . , Mi cimen1 .. . 
Van elTO jogal'apja7 ... Nincs!., . Mert mit zól hozz[[ az 
igen tisztelt olől járóság, ha majd az e~ész Vash aJllmot .át 
kell neki adni a megépítendő nagy vil ágfi.il'dő cí'ljaira! 
Tudja azt a képvisolőtestület, hogy erre jogos igényt tart­
hat az a pénwsoport, amely majd idej ön és ho/,"Y ezt az 
igényét l'espektállli kell a képviselő testi.il e tnek a bánya­
törvény idovonatkozó paragratfusai ('I'telm('ben~ 'rndja azt, 
hogy ha nem akarná teljesíteni, erre majd az állami kincs­
tár fogja k<ény~zeríteD i ? 

Hát ha nem tudnák, el,úttal vegyék most tudomásul. 
Halljuk, hogy V:l..51h alomhan újabb fonások után kutat a 
kölJSég hi,yatalosan és hogy az i tkmi. ném('t kútfúrókat ki­
l'endCll'ik Vashalomba, hogy oU fÚl'janak to"ábh. Hát e~ 
nem ('ppen így \'anf Vegye tudomásul az igen tisztelt 
előljáróság, hogy Vári La:ios !o,.ráJsa abban II 1Ji!tmwlbal!, 
midőn feltört a mélYből, terrneszelszel'iileg ~,,?dett fOl'rássá 
'váU! Erre vonatkozólag intézkedik a bányatörvény, hog'Y 
Vári L a jos forriu,ú tól mi.lyr n távolságba.n szabadna eset· 
leg egy újabb forrást feltárni. Hohó, nl'm oda Buda, 
nagyrabecsült gnzdura im, akik ffilnek lL kÖ?JSI;gnek a Sor· 

NAGYIMRE c s. é s k I r. u d var I s z 6 I II I 6 

virógkeresked6 
F Ő V á m - t é r 5. B u d a p e s tr 

T6vbeszél6: 186-829 és 1 e6-820. 

~ J~ ~:.s.s""~'" ___ .J./I I 
~IjIOB80f1. urw. F"6~ nec. I 

IV. V áci-utc.o.1. '1 á.~: 388-132. 

BARNA ANDOR 
látszerspecialista, i!t~~~ ~~ t~~OH~~~2d~ 
ség. OTBA. MABI Posla. H~V szerződéses sz611 1161a. 
Budapeit. VI •• And.á .. y-út 26. - Tel.fan: 316~ 
(Az "Opera" k6véh6z mellett). A leslOlel laglalnak 
10" " en edm6n , Vidékinek készsé el kald 6ra onlalol. 

sát intézik. Nagyo.n ros'szul intézik, mondhatom! Dc ez n 
lap, m{'ly mindig az igazságnak a szócsövo volt, mOlSt é~ 
mindig feleme.li tiltakozó szavát . . . " 

SatJtöbbi, stb., így írt a B('késvár és KÖl'llyéke. Erre rö, 
vid pár nap a latt a következő jelentős dolgok történtek: 

Laji bátyám kiment Rosszcl'dőre és haza rimánkodta II 

ooaládját. Vi.sszaköllJöz,tek, magukkal ho:tJtak mindent: pénzl, 
hÍlÚlt, aprójó zágot és újra e·sinosan bebútoroztúk a házat, 

A ruhabolt.os Hupp~rt, Jeremiás a csizmadia, Pintér Jóska 
a rőfö" a rövidárus, Oscrnyiczky a fűszeres, m indannyia!l 
i.izcnt~k Laji bátyámnllk, hogy menjen csak bútr,all vásárolni 
p('nz nélkül, legnagyobb készséggel rendelkezésére áJalnak. 
;ira.id kifizeti. Ezt ize\ll(' ugyancsak Hittel' Hermáu is, hogy 

dep6ja éjjel nappal rcndeLkpzÍ's{>re áll LaH bátyámnak. 
KoeMr Gúbor bátyám mPllt a Bérház elött, kend pedig a 

Henedikty pat.ika előtt hal!adt a mÚJsik oldulo.n és Kocsor Gú­
Lor bátyúm iltküszönt és nag'You barátságosa n rázta kend 

felé a kezót. 
A kis Henc jött el egy napon teljes gálában 6s felszólí· 

toLta magá t, Laji b 'ítyám, hogy lépjen be a hékél:>vári önkéJJ­
tes tűzoltóteHtiiletbc, p/!'yben a tüzoHók álla! fenlltartott da­
IÚl'llúha. 

Tíz rokon levelet írt. (Eddig csak l{rttöről tudott T,a,ii 
hátyúm, azokk'al s c talúlkozotL már Yag'~' h úsz (·sztpJlllc.k, 
most egyszerre tízre rúgott f.el a rokonok szúma.) j,lúk ') 
rokonok, hogy ne felcdkpzzen m eg rólu k T,aji bútyám. Az 
egyik masszírozó óhajtott volna lenni az első osztályon, a 
lllásik jegyszedő, kabinos , portás, fürdőc1!eniíl', kertés7., szoba · 
pincér. szobaasszony, éjjeliőr, strandkabinos. 

De jclcntk<eztek kapitálisabb egypnek is, RitteJ: Hennall 
például előjegyezteUe magát, hogy ha megépül a fürdö, 
nkkor ö bérli majd a (el epen az össz('s kop "mai és yrndéglői 
helyiségeket. Vencel Jóska úri és bölgyfodl'úSZ szúz pRUgŐ! 
kÍllált f>el eliíre a fii.rdői borhrlyságért. Jöttek mpg többen 
jött sok-sok iparúg. Állt már a fürdő, hiány nem volt, csaJ.. 
I\I (> ~'; "fiirdií" nem volt. De a víz megvolt, zuhogott, döröm­
hölt , úgy, hogy cseno{'s napokon hchallatszott a m " l'lIlogú~1l 

fl faluba. 
Dp a pénzr.soportok nem ig-C' 1l .iplentk~ztek még . .\ főszer­

kesztő úr mind('nnapos volt magIIknál T,a.ii bátyúm. Egyszrl', 
amint "i7.('t húzott maga a kútból, hogy sietve jön be a fií ­
szcl'kesztő úr II kapulI, köszön f s mindj,írt n{'kifordul a nagy­
kapunak, kitárj;], kinyilja. És a kis IT(wizi PinkC' azon mód 
kis négykrrekíí. kocsit llllz be rajta. 

A kocsin mindenféle lim-lom állt. ujsúgköt('g'ek, a 13ékrs­
Yli I' (>~ Környék'ének nlPgmarudt példányszúmai. Pál' köny\', 
('zek közli.l kicsillogott ];:')!Jott-aranyosan [I Pallas Nagy Lexi ­
kOllllak egyetlen Pgy kötete, a 2-cs, AUAFArJl~ ·nÉKAT,F,"\, 
jclzÍ'Sü. (A maradék tiz~nhét kötetpt n('m tudta IIlPgszer l'7.ni 
a l'iiszel'kcsztő Úl' idáig', do ha azt vesszii'k, ilyen kisphh la]) · 
orgánulllllakl rleg"ndő rg-y kötct lexikon is ... ) 

- Hát Vári uram! - simította rrl bozontos üstökét fl 

s Z Pl'kesztő ÚI' - én idll]lUrcolkodtalJl mag 'íllOz! Beköltözöm 
11 t i8zta szohúba, a szerkesztőség is ilt lesz! Maguk úg~' SClll 
haszlláljilk azt a szohút, én pedig ti sztességes bért flwtel, 
érto ... De meg a llolgak jelcnlrgi ál lása is azt köve[rli, 

q,ó,Jr; ){.o,fJl} JLU& 
CSÓ é. FÉMBUTOR ÜZEME 

Budapest, X., Ceglédi-u. 15. távb.: 348-193. 

CseJte, véJ:J., J~ 
HORNVAK SZILVESZTER 

RADIÓANTIKVARIUMA 

Bethlen Gábor utca 4. Baross tér sarok 
KELETI KAV t HAZ MELLETT 

T E L E F o N: 14--42-03. 
Kérj. mOlt megjelent árjegyzékemet : 

C s e k k s z 6 m I a s z á ma: 37.:!iJ7. 
_______ 1--
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hogy lén kéznél legyek! Mert, 'hogy mi lesz itt, ahhoz Vári 
uramnak! 'halvány sejtelme sincsen! Egymásnak adják a 

, kilincset a pénzC8oportokl ... 

(Foly tat juk.) 
----..... 4 ... __ ---

Pályázatmegrejtések. 

I. 

Kémgyanus 

embernél találl feljegyzések (okt. 15-1 s..:ámunk) megfejtése: 
"Lakosság nyugodt, élelmezése jó, 'vasutak rendben, l'epülő. 
!lépkocsi 1Jan, ipar s gyár dolgozik". Örömmel láttuk pályá­
wink nagy számát, ez a munka nem volt nehéz, de - úgy 

gondoljuk - a szolgálatra hasznos volt. Mai számunkban 
lDeglsmételjiik ezt a v·el'senyfeladatot, sokat lehet abból ta­
nulni. 

Pályázatunk - sorshúzás után - nyertesei: Fenyvesl 
Károly I. tlírm. V., Földvári András alhdgy és Nem!'s József 
prb. cslí. Jutalomtárgyat küldtünk részükre. A pályázaton 
r·észtvettek: 

Almás István cslí. (Pusztavacs), Anda József cslí. (l'~üzflí­
l.r.vúJ'telep), Aranyosmaróti Béla cslí. (Balmazújváros), Ács 

s Z I K E S F E H I R V A R: 

Tet6t61-talplg felöltözhet , J 
na~ovit~kyna • 

g Székesfehérvár 
T e I e , o n: 1 6 3. 
Egyenruházati cikkek f. na~y választékban 
Kedvezö IIzetésl feltételek. 

órára, ékszerre, alpakka evc5készletre 
van 5z0k5ége, kérjen kOltségmen-
"5 bemutatásl Óráímért, 
ékszereimért legmesz-
szebbmenc5 j6tállut 
.i lia I o k. 

iNIoplttatoll: 
18715. 

NEUBART SÁNDO 
6rás és ékszerész. Oklevéllel kitüntetett órásmest~j 

I%ÉKEIFEHI!RVÁRI NÁDOR-U. 21. 

V6.6roljunk Szék.lf.hérv6ron 

Hitelt nyújt kényelmes résztörlesztés mellett mégi. kéupénz6ron III 
Székesfehérv6r közkedvelt régi megblzhat6 üzleteiben. - Kérjen 
lájékozlotól é. "ó.6rláli igozol,,6nyl. - Dijtalanul külpi a ,GondOző' 
központi Irod6ja, S l ~ K E S F E H É R V Á R. NAGY SÁNDOR.UTlA 5. 

lm re prb. cső. (Ungvár), Baczonyi Jenlí thtts. (Egyek), Ba csa 
Antal tlírm. (Vésztlí), Bajó Lajos tlírm. (Tomor), Bakonyi 
Béla tőrm. v. (Budapest), Balaton József thtts. (Szeged), Ba· 
lázs Imre cslí. (Kóka), Balla József Iírm. (Nyiregyháza), Balla 
Sándor prb. cslí. (Szőreg), Balogh Bálint prb. cslí. (Szombat· 
hely), Baráth Mihály cslí. (Cigánd), Bardócz Árpád Iírm. 
(Hódmezővásárhely-Központ), Bata József cslí. (Llírinci), 
Buzsó Lajos thtts. (Szombathely), Bánföldi György cső. 
(Püspökladány), Bárány István thtts. (Debrecen), Benedek 
Lajos 1htts. (Kemecse), Bérczes József II. fflŐ. (Miskolc), 
Berkó László tlírm. (Tura), Borhély József cslí. (Vágsellye) , 
Boross Jenő tlírm. (Keszthely), Borszéki Antal oslí. (Kun 
hegyes), Blísze Józsei' prb. cslí. (Ungvár), Bucsi Zsigmond 
thtts. (Fülöpszállás), Bujáki Ferenc thtts. (Cibakháza), Buj­
lor József cső. (Mernye), Buzás JÓz·sef C8Ő (Egyek), Ozigány 
Ferenc cső. (Székesfehérvár), Csató József tlírm. (Debrpcen). 
Csányi András cslí. (Garadna), Császi Lajos prb. cső. (Oros ­
háza), Csermely József Őrm. (Békés), Csikesz István thtts. 
(Budapest), Csorba Gyula cső. (Nagydorog), Dinnyés János 
eslí. (Szarva8), Dobos Ferenc thtts (Ungvár), Dörömbözi And ­
rás (Budapest), Farkas István thtts. (Szombathely), Farka8dy 
Lajos prb. c;;lí. (Szekszárd), Fejes Ferenc cső. (Diósgylír-vas­
gyár), Fejes Imre prb. cslí. (Ungvár), Fejős László prb. cső. 
(Tahitótfalu), Fenyvesi Károly L tlírm. v. (Székes.fehérvár). 
Földvári András alhdgy. (Füzflígyártelep), Gombás János 
prb. cslí. (Ráckeve), Gulyás András II. tlírm. (Gara), (}yenes 
.Tózsef prb. eslí. (Ungvár), Györgyik János tőrm. (Pécs) , 
Gyüre tlírm. v. (Ungvár), Hadnagy István Iírm. (Szeghalom), 
Háló Sándr Iírm. (Kisgejlíc), vitéz Hompó László prb. cső. 
(Lengyelt6ti), Hornperger István prb. cslí. (Mosonszolnok), 
Hornyák István prb. eslí. (Ipolynyék), Horváth István VII. 
Iírm. (Dombó), Istenes György prb. cső. (Ungvár), Izsó 
Ambrus thtts. (Dombegyháza), Jánosfalvi Ferenc thtts. (Püs­
pök,ladány), Kajdi Ferenc eslí. (Püspökladány), Kati László 
prb. cslí. (Ungvár), Kecskés János Iírm. (Rics!'), Kelemen 
István cslí. (Orosháza), Keszthelyi József cső. (Feled), Király 
Elek thtts. (Barcs), Kiss Antal I. tlírm. (Egyek), Kiss Jó­
zsef II. eslí. (Kenderes), Komlósi L~ó eslí. (Orosháza), Ko-

liról!ép 

I Hsszes r endszé"6 alkat­
rész bevlÍsárlásl1uku:\1 
forduljunk bizalummal 

Keresztény s."lnizlet J 

G Y Ö R: 

Farkas Vilmos céghez 

GYŐR, Árpád-út 30. 
Kedvező fizehbi felt"lelek •• J o v r I á 1 o k. 

CSENOÖR Győri Takarékosság 
I 

vásároljon a 

ciHZy utió odR, 

I Deák Ferenc-n. 18. 

utján, mert Igy elöleg nélkül vAsAroihat 
60 előkelö m e g b f z b a t ó györi cégnél 
6-1/.7 havi hitelre s havonta cShk 1 szer 

1 helyre kell IIzetnle. 

Számos kittintetO elismerés.----------------------------------, 

Megbizholó jó munkát. HOR,.la lH MIKLO· S 
Csak mesternél rendelJen. .'" 

Lakberendező k6rpitolmelter GYÓR,DEÁK F •• U.25 

Készít mindennemú kárpitosmnnlrát e Hálós.oba és kombinált bútorok tervek 
szerint, elsörend6 kivitelben . Szolid árak. e Alapítva 100o-bau e A címre u~yelnfJ 

~rzaon/t Ó II II li OPIIZ LAJ OS 

lEKSZEREK AJÁNDEKT ÁRG YAK ÓRÁS ÉS ÉKSZERÉSZ. 

b I h' k" I b G Y Ó R, B A R O S S - U T 2 1. 
meg z ot6 IVlte en. ALAPjTTATOTT 1879. 
K • d" e z ő I i ze I é 1 i 1.ltélelek I A .. TAKARtKOSsAG" lagja. AranyheváIJ6 hely J31rrások 

s Z E G E D: 
Arany, ezust·---------------------------------------~ 

lÓDil. ttiSZr:D TÓTH JÓZSEF 
AJ'ID~nÁRGYAT v4SÁROLlUU ó r á s é s é k s z e r é s z n é l 
kedveltbevásárló helyunkön SZEGED, KÁRÁSZ-U. 13. 
Szakszerü javftóüzem. A "Nem,,,tl T .. k .. rékn.~á~" t.Rg.! .. I 
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már József prb. cső. (Ungvár), Kürüm István thtts. (Bács­
almás), Küszó Mátyás prb. cső. (Szentes), Küváes Gábür cső. 
(Egyek), Küvács Gergely tőrm. (Müsünszülnük), Küvács Pál 

I I. őrm. (Szümbathely), Kulcsár Árün cső. (Barkas'zó), Kun 
Miklós thtts. (Fűz.főgyárte~ep), Lakatos Antal cső. (Orosháza), 
Lakatos István tőrm. (Zákány), Lakó Vilmüs thtts. (Szek­
szárd), Lengyel Antal őrm. (Budapest), Lő,rinc László tőrm. 
(H üsszúpereszteg), Magyar Miklós tőrm. (Budapest), Makra 
Lajüs prb. cső. (Magyarbánhegyes) , Marüsvári János cső. 
«Zulaszántó), Málhai József ilitts. (Hódmezővásárhely-Köz­
pünt), Menyhárt Kárüly cső. (Barkaszó), Mészárüs András 
tőrm. (Szümbathely), Mészárüs Gusztáv thtts. (Debrecen), Mik­
lai István prb. cső. (Szekszárd), Mülnár Jánüs VII. prb. cső. 
(Ungvár), Mülnár Sándür tőrm. (Szarvas), Münüstori Már­
tün cső. (Budapest), Mucsányi János cső. (Rétság), vitéz 
Nagy Imre cső. (Orüsháza), U. Nagy József thtts. (Hajdu­
dorüg), Nemes József prb. cső. (Ungvár), Némeh Béla prb. 
cső. (Szümbathely), Németh Ferenc III. tőrm. (Keszthely), 
Németh István thtts. (Zalaszántó), Németh Kárüly prb. cső. 
(Ungvár), Onüdi István prb. cső'. (SzümbathelY), Orbán Jó­
zsef r. thtts. (Hosszúpereszteg), Orüsz József szv. tőrm. (Deb­
recen), Pálmai György cső. (Diósgyőr-vasgyár), Párkányi 
István cső. (Süpronbánfalva), Pásztor Béla őrm. (Hajdudo­
rog), P intér Jánüs prb. cső. (PüspökJadany), Pübüri Lőrinc 
alhdgy. (Gyönk), Sándür Ferenc prb. cső (Ungvár), Sánta 
István prb. cső. (Ungvár), Schváb Sándür prb. cső. (Vajszló), 
Sebestyén Vilmüs prb. cső. (Ungvár), Sik uti Laszló cső. 
(Szümor), Sör ös Pál cső. (Kelebia), Suhajda István cső. 
(Bihartürda), Szabados Imre őrm. (Pécs), Szabadüs Juhász 
prb. cső. (Szentes), Szabó Bálint cső. (Kiszümbor), Szabó 
Béla prb. cső. (Szombathely), Szabó Dénes cső. (Ercsi), 
Szabó Jenő őrm. (Szümbathely), Szabó Lajos prb. cső. (Ung­
Vár), Szabó Mihály I. cső. (Kétegyháza), Szabó Pál II. prb. 
cső. (Ungváx), Szabülcs Lajos thtts. (Szeged), Szak Viktür 
prb. cső. (Torony), Szalüntai Ferenc cső. (Mühács), Széplaki 
László 0S,Ő. (Romhány), Szombathy LajüS őrm. (Debrecen), 
'rátrai István cső. (Cigánd), Tátrai János cső. (MakÓ), Tóth 
Béla tőrm. (Budapest), Tóth Imre cső. (Tiszalök), Tóth La­
jos III. cső. (Tamási), Török BertaJan őrm. (Ungvár), Tör­
zsök Sándür prb. cső. (Mosünszülnok), Urgyán Mihály prb. 
cső. (Ungvár), Va,dász László prb. cső . (HajduhadMz), Varga 
Alajos cső. (Ricse), Varga József V. alhdgy. (Keszthely), 
Varga József III. prb. cső. (Ungvár), Vass Ferenc cső. (Osül­
uok-Augusztatelep), Végső Mihály thtts. (Monük), Vida Sán· 
dor őrm. , (Szümbathely), Virág András őrm. (Kenderes), Vizs­
nyei András cső. (Balaton berény), Zatykó Károly prb. cső. 
(Zsámbük), 

, ", . 

BELYEGZOK, 
s z o M B 

Vásároljunk a SZOMBATHELYI 

"TAKARÉKOSSAG" 
útján, mert így előkelő, megbíz­
ható kereskeúőknéI mindent be­
szerezhelünk, kényelmes fizetési 
fel tételekkel 1 helyen fizetünk. 

SZOMBATHELY KIJzponti iroda: 
, ERZSÉBET KIRÁL YNÉ·ÚT 19. 

A 

Ver sen y feladat ok. 

1. 

Óvaküdjunk a kém ek töl 

rovatunkban a multkor írtunk a püstagalambokl'úl. Tudjuk, 
hogy milyen szívesen alkalmazzák ezt a kis "futár"-t a kémek 
je,lentéseik tüvábbítására. Ilyen galamb került. az örs kezébe, 
átázva, kimerülve. ' A jelpntőtQkban a következő levelet 
ta lálták: 

Kedves Margit! 
2 és 1. Valamikür súgva titokban hívtalak, de .lőre 

képpel szidtál Te. Velem utazni a sínek távüI.ába j.; tü­
vábbt Képzelem, reszketve kiáltottad: süha! Vérem 
öl, gyujt, 366 nap áll még erre Te, lelkem s nem kár~ 

Úgy látszik, szerelmes ember írta a ~evelet, de az örs neki-
feküdt és megfejtette, hügy az ártatlannak látszó sza vak mö­
gött veszedelmes hslyzetje}entés van. ]'ejtsük meg mi is. 
Csak legénységi olvasóink vehetnek j'észt a versenyben. A 
megfejtést januáT l-ig kell hozzánk beküldeni. 

II. 

Sok gyomlá lnivaló 

van "hivatalos" nyelvünkben. Kísére!jük meg', nem lesz 
nehéz, a követke~ő sürokat helyes magyarsággal megírni.: 

Szabályaink értelmében felfektette a kimutatást, azután 
eszközölte a zsüldfizetést. Nem hagyta magát zavartatni süha, 
ha még üly sürgős is volt a dülüg. Minden kérésnpk helyt, 
adütt s így egész hónapon keresztül nem jutütt hüzzá, hog~' 
unja magát. Azt meg kell adni, hogy nap-nap mellett vigyá ­
zott, nehügy rüsszul számoljon. Bebes~élte ma.gának, hügy 
dacára legjobb szándékának, cgy és ugyanaz az mnber egy 
hónapon belül nem bír többet dolgozni. Mikor nYllg'dijba vü­
nult, igaz.án nagy tiszteletnek örvendett. 

Csak legénységi állományú o{1Jasóink velwtnek r,;szt (I 

versenyben. HaJáridő: januál' 1. 

A szerkesztésért és kiadásért felel&: 
Besenyői BEO'l'HY KALMAN őrnagy. 

Stádium Bajtóv állalat Részv énytársaság, Budapest, 
V., Honvéd-utca 10. - Felelős : Győry Aladár igazgató. 

VÉSNÖKI MUNKÁK, ZOMÁNCTÁBLÁK 

KOVACS LAlOS 
A M. KIR. CSENDŐRSÉG szÁLLITÓ1A 

T H E L Y: 

Tüzelöanyagot 

MAGYAR MUNKA 
B U D A P E S T, VII., 
K Á R O L Y • K R T. 7. 
TELEFON : 136· 200 

I e .l • ö T e n d ü m i n ő JI é g b e n , 
kedvező fizetési felt é telek 

m é l t á n g o s á T o n. 
m e II e t t pontosan szállít , 

Bierbauer .Jl.ddHl 
S:onlbat.fjeJy, Magyar-D. l. T:J.Z I - - I O , 4H gmeeR arany,e"üst, ékszer, aján-

s::::nha usen déktárgyak nagy válaso. 
Zenlth 8tb. tékban. 

I 
FEINER GYULA-nál SZOMBATHELY Gr. Szélhenyi istdn-I. 6. 
Kere."tény magyar nzlet. Szaksoern javítások. 

,------------------------ - - ---- -- - ---
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tla2var 2vártmdnv! 

Cipők, csizmák, szíjazatok , 
nyergek, töltény táskák 
pisztoly táskák fényesitésére 

és ápolására. 

BÚTOR- ÉS TEXTILKERESKEDELMI RT. 
BUDAPI!iST. VI. KER., l , fSZT FERENC-TÉR 5. sz. 

IGV HILVEN - EGV SzAMLAN 
f e lles lakberend ezés ek. egy e s bútoro k. 
k á rpito zo tt bútorok. szőnyegek, kelengyék, 
6-tól 24 hónapig terJedö részletfizetés. 

ARJEGYZÉKET DíJTALANUL K()J,D()NH . 

Sport 
fel li ze relé sek 
szakUzlete 

Jta.u%'~ J..stv.áA 
!3PeJt, VI., 1mr.éIl.-1o.t. 4, 1.e~,: 118-194 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 
50 év ÓTA FENNALLÓ CéG 

MÁRER UT6DA ____ _ 

• • • • • • • • • • egJenruh~zali intézete. 
TEL.: 189-528. : 

f1indennemU egyenruházati és felszerelési cikkek legolcsóbb •• 
beszerzési forrása. 

• SZAKKÉPZETT EGYENRUHASZABÓSÁG : 

BUDAPEST, vi n .. BAROSS-TÉR 9. 

•••••••••••••••••••••••••••••••••••••• 

6 havi részletre 

AA.lEGyzIKEMET 
diimentesen kUldöm. 

HATSCHEK EMIL 
Budapest, VI., Andrássy-út 13. 

1939 december 1. 

Országos Ruházati Intézet RI. 

• a.6Le:GNÉLKOU RÉSZLETFIZETÉSRE 
SEZL080K TAKARÓVAL •••• _ •• P 60-16. 
EBÉDL08Z6NYEGEK • • • • • • _ • • P 28-16' 

PoteI6gyak. papJAIlok. YUMtorok. fulóaz6- R ....... • S 
IQ' .... feliérnemOvásZDak. ruhuz6yetek. ".-- I6DJIIC-" KArpI\tIbW 

... dap.at" VIII., Baross-ulca 74. sz. 
= A .. kir. c.endmég tagjaIDak Ú8Df"(Imény I 

KAUFMAN A. ÉS TARSAI BUDAPEST,II •• Margit-krt sz. 
Telefon: 167-097. 

Clendörségl nyomtatványok é8 t e l 8 • e r e l é • i cikk'ek n .. g y 
raktára. Arjegy' éket Ingyen és bérmentve ldildtlnk. Pontos él lelkiisme­
retes ldunlgáJuról cégtInk r égi j 6 hirneve kezeskedik. 
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~ ~ ~ ~ ~ ;:=1 P'-A- T- R-=IA- sv- á-=j=-e-. m=e'-. -te-rm- ti-v-ti ·C-C-"-' -kg-. -. Ú-IY-b-sn-· I 

I;; ! ~==;: RHEfNMETALL 

hordozhl\tó !rógépek tIlkélete. kivit t lbtn me •• zemen6 jótállá .... l. 

FORBÁTH és RÉVÉSZ 
I Budapest.V. Bálvány-a. 28. Tel.: UO-219 

I 

A lll , kiT csendőr.é", t"",j" inak kedvpző flzPt és; fe!tM,e lek 

----------' 

r72JuinJlIIUdnll iF6-qéfLek 

STRUBE 
REZSÖNÉL 
BUDAFEST, VI. ker., 

Vilmos cS.-út 15/0. 
TÁVBESZfLO: 114-142 • 

A magy. kir . csend6rség 

tagjainak kedvez6 fize­

tési feltételek. 


